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INTRODUCCIÓN 

El párrafo primero del artículo 36 del Código Fiscal de la Federación (CFF), 

establece que las resoluciones individuales favorables al particular únicamente 

podrán ser modificadas por la autoridad que las emite promoviendo juicio de nulidad 

ante el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa (TFJFyA). 

En este sentido y considerando la trascendencia que tiene la correcta 

aplicación de las disposiciones fiscales por parte de las autoridades, con la finalidad 

de salvaguardar las garantías de seguridad y certeza jurídica contempladas en los 

artículos 14 y 16 constitucional, se estima de suma importancia elaborar el presente 

trabajo, mediante el cual se describe por qué el párrafo noveno del artículo 43 de la 

Ley Aduanera es inconstitucional, y por qué debe eliminarse a efecto de que los 

intereses de los contribuyentes no se vean lesionados por la ejecución ya sea de un 

acto o de una resolución administrativa. 

En ese contexto, en el primer capítulo tras una breve referencia sobre los 

antecedentes del Derecho Aduanero, trataremos los conceptos que encierran la 

aduana y el arancel, para así definir lo que es el Derecho Aduanero. 

En esta medida, en el capítulo segundo entraré al estudio del ordenamiento 

jurídico aplicable a la materia aduanera; su fundamento constitucional, la Ley 

Aduanera, su reglamento, las leyes del Impuesto General de Importación y 

Exportación y el CFF, así como los ámbitos competenciales de la Ley Aduanera y 

de la Ley de Comercio Exterior. Para de esta manera estudiar los regímenes 

aduaneros y las autoridades en materia aduanera. 

Es de suma importancia tratar en el capítulo tercero, el reconocimiento 

aduanero al estar inmerso en el despacho aduanero. Asimismo, analizaré de una 



manera sorn,era·_los medios de impugnación de las resoluciones emitidas en el 

Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera (PAMA); el recurso de 

revocación, el procedimiento contencioso administrativo y el juicio de amparo. 

En ese orden de ideas, en el capítulo cuarto daré una explicación de las 

garantías Individuales, su clasificación, examinando en especial las garantías de 

seguridad jurídica conternp!Íldas en los artículos 1°4 y 16 constitucional. 

Lo anteriorrnE!!1te e~pÜesto es así, considerando que el artículo 14 

constitucional prevé'' la garantía de audiencia, cuya esencia se traduce en una 

garantía de se'g~fl~ad jurídica para los gobernados, misma que obliga a las 

autoridades a qJ~de manera previa al dictado de un acto de privación, cumplan con 

una seii~ de. formalidades esenciales, necesarias para oír la defensa de los 

afectad~;. ' 

En este capítulo hago hincapié en que los actos de autoridad deben cumplir 

con una serie de requisitos para su validez legal; es decir, el artículo 16 

.constitucional, establece entre otros, las condiciones que las autoridades fiscales 

deben de cubrir al emitir un acto de molestia corno son: constar en mandamiento 

escrito, ser emitido por autoridad competente y estar debidamente fundado y 

motivado. 

Con posterioridad me aboco al estudio del acto administrativo y de las 

resoluciones favorables al particular, para de esta manera abordar lo dispuesto por 

el artículo 36 del CFF que establece el procedimiento a seguir por parte de las 

autoridades para poder modificar sus resoluciones. 

Por último profundizaré sobre por qué el párrafo noveno del artículo 43 de la 

Ley Aduanera es inconstitucional, afectando de esta manera la esfera jurídica de los 

particulares. 
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El párrafo en comento establece que el reconocimiento aduanero no limita las 

facultades de comprobación de la autoridad y expresamente excluye en estos casos 

la aplicación del artículo 36 del CFF; luego entonces contraviene lo dispuesto en el 

diverso 36, pues la facultad de revocar administrativamente una resolución debe 

limitarse únicamente a las que no son favorables a los particulares, ya que ésta es 

la única forma en que se puede regular la conducta de las autoridades y no permitir 

arbitrariedades, siendo el .Juicio de nulidad el medio a través del cual pueden las 

autoridades revocar sus .propias resoluciones. 

En este tenor, es .necesario se modifique el párrafo noveno del artículo en 

estudio, por las razones que expondré en el desarrollo del presente trabajo. 
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CAPITULO PRIMERO 

EL DERECHO ADUANERO Y EL SISTEMA ADUANERO 
MEXICANO 

1.1. Antecedentes históricos del derecho aduanero. 

1.2. La aduana. 

1.3. El arancel. 

1.4. Definición del derecho aduanero. 

4 



1.1. Antecedentes Históricos del Derecho Aduanero. 

La actividad aduanera sólo es posible en función del comercio internacional, 

por tanto sus orígenes se encuentran cuando surge un Intercambio de mercancías 

entre dos conglomerados o grupos sociales, los cuales una vez que habían 

satisfecho sus necesidades primarias y tuvieron un excedente en su producción, 

ejercitaron el trueque con comunidades lejanas (geográfica y culturalmente). Estos 

grupos h.umanos debían estar constituidos como Estados (aunque no fueran en el 

concepto como actualmente conocemos esta entidad), ya que el ejercicio de la 

función aduanera supone un poder sobre la generalidad de los individuos para estar 

en posibilidad de Imponer un gravamen sobre el comercio o tránsito de las 

mercancías, ya fuera para dotar a la comunidad de recursos o para proteger su 

economía. 

Por lo anterior, la existencia de las aduanas y de un Derecho Aduanero es más 

evidente en las culturas constituidas complejamente; es decir, con una organización 

social y poder político, por ello y para realizar un acercamiento al nacimiento y 

desarrollo de la actividad aduanera señalaré notas características de algunas 

civilizaciones antiguas y me referiré a España, dada su influencia en la regulación 

de nuestro país. 

1.1.1. Egipto. 

Como ya se ha mencionado, la actividad aduanera siempre se encuentra 

ligada a la práctica del comercio internacional y en las civilizaciones antiguas como 

la egipcia, está no es una excepción. Se menciona que Egipto en la época de los 

faraones tuvo una economía cerrada debido principalmente a dos factores, "su 

unidad étnica y a su aislamiento geográfico", lo que ocasionó que su comercio 

exterior fuera escaso en comparación con otras culturas de la antigüedad como por 

ejemplo la fenicia, que basaba su economía en gran medida en su comercio con 

otros pueblos. El único comercio que Egipto practicaba fue el efectuado por los 

5 
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faraones, limitado a objetos de lujo que se utilizaban con fines reales y religiosos, 

por lo que se afirma que "el comercio exterior se convirtió por tanto en un monopolio 

real"1• "Tanío fue su alejamiento del comercio exterior que abandonaron el del Mar 

Rojo a todas las· naciones pequeñas que tenían en el algún puerto, y consintieron 

que los idumeos, los judíos y los sirios tuvieran en él sus flotas."2 

Sin embargo, aun cuando Egipto no practicara en grandes volúmenes su 

comercio exterior esto no fue un obstáculo para que se establecieran aduanas y 

derechos aduaneros en su territorio, debido a su ubicación geográfica, era un lugar 

de tránsito de las mercaderías provenientes de la India y del sur de África hacia el 

mediterráneo. De este modo las mercancías pagaban un derecho de entrada y 

salida, así como un derecho de puerta que además de permitir el acceso de los 

mercaderes a las ciudades les permitía negociar con sus mercancías en los 

mercados de la ciudad. Además se establecieron algunas veces derechos de 

circulación por caminos y canales y en algunos puertos egipcios se debían pagar 

derechos de puerto o muelle. 

Señala Juan Bakier Ayala3 que al parecer, la finalidad de los impuestos a la 

entrada y salida de mercancías al territorio egipcio, fue lisa y llanamente la de 

obtener mayores entradas para la "Caja Real", aunque en determinadas 

circunstancias estos tributos tenían fines proteccionistas, por ejemplo ante la 

escasez de productos agrícolas. 

1.1.2. Grecia. 

Los negocios ocuparon un lugar tan importante en la vida de los griegos, que 

por tal motivo se tuvieron que someter a las leyes y reglamentos, que variaban de 

una ciudad a otra, pero que en conjunto formaban una verdadera legislación 

1 Leonard Woolley, citado por Ricardo Xavler Basaldua. Introducción al Derecho Aduanero. 11 

Edición, Editorial Abeledo Perrot. Argentina, 1966, p. 26. 
2 Montesquieu. Del Espíritu de las Leyes 11. p.25. 
3 Bakler Aya la Juan, citado por Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit., p. 27. 
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comercial, la que protegía al individuo en lo particular, por ejemplo en lo referente a 

la cantidad, peso y precio de las mercancías, pero también se protegía el bienestar 

de la ciudad al promulgarse restricciones y prohibiciones, que constituían atentados 

contra la libertad del comercio, pero cuya finalidad era proteger el interés público. 

En Atenas el comercio de los granos estaba vigilado muy de cerca por el Estado, 

prohibiéndose o limitándose la exportación de estos productos agrícolas para evitar 

posibles crisis sociales. La aplicación de estas disposiciones se encomendaba a los 

"Sitofilacos·. quienes se encargaban de verificar el cumplimiento de estas normas 

económicas y además recibían la declaración al mismo tiempo que percibían un 

derecho de aduana de una quinta parte del valor de la mercancía, lo que sin duda 

viene a constituir disposiciones de carácter aduanero. Esta actividad se realizaba en 

el "Te/ónion o Emporium4~ que era el lugar u oficina donde se pagaban Jos tributos 

aduaneros. 

"Más que Ja introducción o la extracción de las mercaderías a través de las 

fronteras, parece que se tenía entonces en consideración la entrada o salida de la 

ciudad o, en su caso, el acceso a la plaza del mercado o a un puerto determinado".5 

"Los griegos conocían y practicaban los derechos de aduana, ya a Ja entrada, 

ya a la salida de las mercancías. En el Ática, el derecho, tanto sobre la importación 

como sobre la exportación, era del 2% ad valorem".6 Esta cuota podía variar hasta 

en un diez por ciento según las necesidades del Erario, lo que nos hace pensar que 

en tiempos de guerra éstos aumentarían. Las exenciones se otorgaban casi siempre 

por motivos personales y como un agradecimiento del príncipe a los súbditos. 

En Grecia los derechos aduaneros eran medidas fiscales no económicas que 

tenían por objeto suministrar recursos al Estado, toda vez que en uno tan pequeño, 

los derechos de aduana, ínfimos, no pueden perseguir ninguna especie de 

proteccionismo. 

• Al parecer, la expresión Emporium se utilizaba para designar el lugar donde se pagaban los tributos 
a las importaciones o exportaciones que se realizaban por vla marítima, es decir, se localizaba en 
los puertos. 

5 Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit., p. 33. 
6 Jacques Toutaln. La Economfa Antigua, citado por Ricardo Xavler Basaldua. Ob. cit., p. 27. 
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Hay que hacer notar que los Impuestos personales o directos no eran del 

agrado del pueblo griego, por ello, los medios de obtener recursos fiscales 

destinados a cubrir los gastos públicos, se redujeron a ciertos impuestos indirectos 

de consumo a la importación y exportación de mercancías. 

1.1.3. Roma. 

Ricardo Xavier Basaldua indica que "la historia de Roma, ya sea en la 

denominada época de los reyes, como después en la República y en el Imperio, 

registra también la existencia de los derechos de aduana".7 

En Roma, los tributos aduaneros fueron conocidos como "portorium.a y bajo 

este nombre se hacia referencia a tres clases de impuestos: la aduana, los peajes y 

los arbitrios. La aduana o impuesto aduanar, era un impuesto que debía pagarse al 

Estado romano cuando se atravesaba la frontera para introducir productos 

extranjeros o exportar productos nacionales; los peajes eran contribuciones 

impuestas a los viajeros por el paso en caminos y puentes; los arbitrios o alcabalas 

eran los impuestos exigidos por una ciudad sobre las mercancías que se introducían 

en ella y recibido en provecho de esa ciudad. Los romanos no hicieron distinción 

entre estos tres tributos y fueron designados bajo la denominación común de 

"portorium". 

La naturaleza y fin de este impuesto fue puramente fiscal encontrándose lejos 

de una política proteccionista, buscando únicamente llenar fácilmente el "aerarium• 

o tesoro público. Los gobernantes romanos para obtener recursos y al encontrarse 

en la misma situación de Grecia en que no eran bien vistos los impuestos 

personales, no se conformaron con establecer el "portorium", sino que, separaron 

1 Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit.. p. 39. 
•La palabra Portorium que proviene de "porlum"(puerta) fue el nombre que se les dio en Roma a los 

derechos aduaneros, en honor al Puerto de Ostia en el cual una vez que fue conquistado se 
establecieron por primera vez las aduanas en ese Imperio. con la finalidad de aprovechar las 
ganancias comerciales que se oblenían gracias a la navegación por el Río Tlber. 
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las provincias unas de otras por líneas aduaneras, con lo que la co.ntribuclón fue 

percibida no sólo en las fronteras del Estado, sino también en los límites de las 

diversas circunscripciones aduaneras en que el territorio se encontraba dividido, en 

el Interior de esos territorios, a la entrada en las ciudades importantes, en la 

encrucijada de rutas, en puentes, en pasos de montaña, etc. 

El lugar donde se recibían los derechos aduaneros fue conocido como 

"Telonium", la oficina pública donde se pagaban los tributos. En la época imperial 

este sistema se arrendaba a los "Publicanos", quienes percibían el "portorium" y 

tenían bajo sus órdenes a los "portitores", encargados del "reconocimiento de las 

mercancías con la finalidad de comprobar la exactitud de los datos declarados por el 

importador".9 

Además del "portorium" que como mencionamos tenía como único fin el 

allegar recursos para el Estado, existieron en Roma prohibiciones absolutas a las 

exportaciones de cierto tipo de mercancías como el hierro bruto o elaborado, las 

armas, los cereales, el vino, la sal y el oro, para lo cual en la época del Imperio las 

fronteras fueron cubiertas con poderosos líneas de aduana. 

1.1.4. La Edad Media. 

Se conoce como Edad Media, al periodo en la historia de Europa comprendido 

entre la caída del Imperio Romano de Occidente (año 476) y la toma de 

Constantinopla por los Turcos (1453). Se pasa de la Antigua Roma a la Edad Media, 

debido a que la centralización del poder en las manos del emperador y la unidad 

política y económica que caracterizaron a Roma, se fueron debilitando a tal grado 

que ya en el siglo IV, no pudieron resistir más los ataques e Invasiones de los 

pueblos bárbaros10 lo que lleva a la fragmentación del espacio económico romano. 

9 Máximo Carvajal Contreras. Derecho Aduanero. Editorial Porrúa, 61 edición, México 1997, p. 53. 
'º Para los romanos eran llamados bárbaros todos los pueblos que no participaban de la cultura 

latina o de la helénica. 
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No obstante, las actividades económicas no se detienen, pero el comercio 

disminuye y se hace más selectivo. Lo mismo ocurre con la organización financiera, 

en la que se conserva por Jos bárbaros germanos la recaudación de los impuestos, 

se siguen cobrando peajes en los mismos lugares que Jos romanos. Bajo el reinado 

de Cariomagno, los impuestos indirectos heredados de los romanos subsistieron, 

pero sufrieron transformaciones y se multiplicaron hasta constituir uno de los 

principales recursos. Los "tonlieux" solo podían percibirse sobre mercancías y 

viajeros (y no sobre equipajes personales, peregrinos y soldados). 

No podían crearse nuevos "tonlieux" y sólo se podían obtener aquellos 

tradicionalmente establecidos, de ahí que posteriormente esos tributos recibieron el 

nombre de costumbres. Bajo la denominación de "tonlieux'', al igual que en los 

romanos con el "portorium", se englobaban los derechos de aduana, los peajes y las 

alcabalas. 

"Con la muerte de Carlomagno (814) y la consiguiente paulatina, pero 

inevitable disolución de su imperio, sobreviene una época de desorganización, 

anarquía, inseguridad y violencia que conduce a la paralización del tráfico y a una 

nueva organización política y social denominada feudalismo".11 Los feudos se 

establecen de una manera defensiva a las invasiones, como si fueran Estados 

distintos, organizándose casi en autarquía. 

Al encontrarse casi sitiados, se prohibió extraer del feudo el oro, la plata y los 

objetos útiles e indispensables incluidos los alimentos, en cambio las importaciones 

eran todas libres. Pero esta libertad era ineficaz debido a que todos los feudos 

practicaban la prohibición de las exportaciones. De tal modo, el comercio en las 

provincias feudales desapareció casi por completo y con ello los "tonlieux" dejaron 

de percibirse aun en las fronteras de los feudos. 

En los siglos IX y X, los señores feudales comenzaron a autorizar la apertura 

de mercados, pero tienen una clientela escasa y pobre debido a la condición de los 

caminos y al temor de transitar por ellos. 

" Ricardo Xavler Basaldua. Ob. cit., p. 51. 
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"Poco a poco, se va tomando conciencia de Ja importancia de los mercados y 

de las ferias como medios para obtener recursos significativos. Entonces comienzan 

a mejorarse los caminos y se adoptan medidas para hacer más seguro y confortable 

el traslado y la estadía de los mercaderes. Y, también, se acondicionan las aduanas 

que han de controlar la circulación de bienes y percibir los correspondientes 

tonlieuX'.12 

De esta manera, los "ton/ieux" y los arbitrios que acababan de reaparecer 

gradualmente cambiaron su naturaleza, al convertirse de contribuciones sin 

contrapartida a participaciones que se otorgaban al señor feudal para que éste 

garantizara el buen estado y la seguridad en los caminos, mercados y ferias. "Con la 

feudalldad los impuestos indirectos recobran su doble significado primitivo: derecho 

de uso de una obra o de paso por un territorio y contribución proporcional exigida en 

concepto de seguridad" .13 

En esta época surgen nuevas modalidades para la operación aduanera, por 

ejemplo las aduanas marítimas son dotadas de almacenes para realizar la 

verificación de las mercancías; en las aduanas terrestres debido a su gran número y 

para evitar que se burlara el paso por esos lugares, se implementan procedimientos 

de control, por ejemplo, la expedición de una factura que tenía que ser visada por 

los agentes del fisco, se sellaban bultos e incluso se verificaban por sondaje para 

asegurarse de que no escondían mercancías de precio superior. 

La Edad Media se identificó con el sistema feudal, que como se señaló 

contaba con una economía cerrada basada casi exclusivamente en la explotación 

agropecuaria, y que su comercio entre regiones llegó a ser casi nulo, aunque 

posteriormente éste poco a poco se fue practicando hasta convertirse en una 

actividad muy lucrativa tanto para los mercaderes, como para los gobernantes que 

cobraban impuestos aduaneros y peajes. 

Esta forma de vida rural afectó sólo una parte de Europa, hubo ciudades con 

historia aparte; aquéllas continuaron abiertas al exterior practicando el comercio, 

12 Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit., p. 54. 
13 André Neurrlsse, cllado por Ricardo Xavler Basaldua. Ob. cit., p. 56. 
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viéndose beneficiadas las establecidas en el norte de Europa, en las costas del 

Atlántico, del Mar del Norte y del Báltico. 

En ciudades como Venecia y Génova, se mantuvieron vínculos políticos con 

Bizanclo que seria la capital del Imperio Romano de Oriente hasta el final de la 

Edad Media. Otras ciudades que continuaron practicando el comercio tales como 

Pisa, Amalfí, Marsella, Barcelona, Lübeck, Hamburgo, Colonia, Brujas y Gante. El 

desarrollo más notable se dio en las ciudades Italianas en el siglo XI, toda vez que 

practicaron el comercio con ciudades más alejadas, pero más ricas y grandes, por 

ejemplo China e India donde se realizaban grandes expediciones. 

Por el número de sus embarcaciones, el comercio de Venecia se convierte en 

una potencia marítima que le permite consolidar un verdadero imperio económico. 

Debido a ello se les conoce a Venecia y a Génova como ciudades-estado. "Cuando 

el Imperio bizantino se halló en dificultades frente a la expansión de los normandos 

y de los musulmanes, obtuvo el apoyo de la flota veneciana. Bizancio se vio 

obligada a retribuir esa ayuda y entonces los venecianos obtuvieron importantes 

franquicias aduaneras en los puertos del lmperio."14 

Por su parte, la obtención de recursos en el interior de Venecia se hacía sobre 

impuestos al consumo y derechos de aduana, percibidos por numerosos 

funcionarios o empleados. Al respecto hay que señalar que los derechos de aduana 

eran llamados "derechos del duX' y de ahí se llamó "duxana"a la aduana. 

Otra característica de las regulaciones aduaneras en Venecia, es que al igual 

que en la mayoría de las ciudades y asentamientos antiguos y por lo reducido de su 

espacio, debían de asegurar los productos indispensables tales como granos, 

aceite, vino, carne, los que estaba prohibida su exportación. 

Por otro lado se encontraba Génova, que también se constituyó como otra 

ciudad-estado y gracias a su flota y al volumen de su comercio marítimo logró un 

gran auge económico. Contaba con numerosas aduanas en sus fronteras y en las 

de sus Colonias. Toda mercancía genovesa o que fuera transportada por sus 

buques se hallaba por ese hecho sujeta a la jurisdicción de la aduana de Génova. 

14 Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit., p. 66. 
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También como en otros Estados, las aduanas se arrendaban y las personas 

encargadas de hacer efectivos Jos derechos de aduana, tenían Ja facultad de abrir 

bultos y cajas en que se transportaba la mercancía, lo que hace pensar que las 

mercaderías pagaban cuotas distintas. 

1.1.5. España. 

Con el expansionismo romano, la península ibérica se convirtió en una 

provincia de Roma y al encontrarse en esa situación, se vio relacionada con su 

dominador a través del mediterráneo y de las famosas vías romanas. Esta última 

situación favoreció el comercio exterior de España con Roma y con sus provincias. 

Este comercio estaba gravado por un impuesto denominado "Quincuagésima~ y su 

percepción estaba encomendada a una organización muy semejante al "Te/onium• 

romano. Las tarifas aduaneras variaban según la dirección del trafico comercial y las 

tasas oscilaban entre un 2 y un 2.5% del valor de la mercancía. 

Con la caída del Imperio Romano, los visigodos poco a poco fueron invadiendo 

la península hasta constituir un nuevo Estado. Los impuestos directos fueron 

conservados y siguieron siendo los mismos que los del Bajo Imperio, pero en 

cambio desaparecieron los Indirectos y sólo subsistieron los de aduanas y tránsito 

(la Quincuagésima o Portorium). Aun cuando en esta época se dictaron o se 

continuaron cobrando los derechos aduaneros establecidos durante el Imperio 

Romano, no fue sino hasta la invasión de los musulmanes durante el siglo VIII, que 

se conformaría toda una nueva organización aduanera. 

"La política aduanera establecida por los árabes se basa en una tendencia 

fiscal, pues considera al producto obtenido de las aduanas como un recurso para su 

sistema financiero".15 El impuesto introducido por los árabes se denominaba 

"a/mojarifazgo~ que gravaba las Importaciones y las exportaciones y se trataba de 

un derecho que oscilaba entre el 3 y el 15% del valor de las mercaderías. 
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"En la España cristiana que no se encontraba sometida a los árabes, los 

sistemas aduaneros fueron similares a los adoptados por el resto de Europa durante 

la Edad Media. Asl en los "puertos mojados" y en los "puertos secos" se cobraba el 

tributo denominado "portazgo" por el paso de las mercancías. En el siglo XII, se 

estableció un impuesto que se cobraba en los puertos por la entrada o salida de las 

mercancías de un diezmo de su valor y de ahí que recibió el nombre de "Diezmo de 

Mar".1e 

También hay que señalar que en las Siete Partidas de Alfonso X, se 

encuentran disposiciones que normaron la actividad aduanera. Así por ejemplo se 

regulaba la percepción de los portazgos y el diezmo, así como sanciones a los 

"desencaminados", es decir, a los que se sorprendía transitando con mercancías 

fuera de los caminos establecidos con la intención de burlar las aduanas. 

Una vez que los reyes católicos comenzaron a reconquistar las provincias 

vecinas expulsando a los musulmanes, tuvieron mucho cuidado en mantener los 

derechos de aduana que se habían establecido por los árabes, así como todo el 

sistema administrativo establecido para cobrar tales tributos. 

1.1.6. México. 

En nuestro país las primeras disposiciones aduaneras se dan con la conquista, 

porque en el México prehíspanico el comercio entre los distintos pueblos sí se 

producía, como por ejemplo el que realizaban los mexicas establecidos en 

Tenochtitlan con los mayas en Yucatán, pero de una manera muy esporádica y 

ocasional, motivo por el cual no se habla de que la introducción o extracción de 

mercancías estuviera gravado por derechos aduaneros. 

15 Máximo Carvajal Contreras. Ob. cit., p. 55. 
16 En la España cristiana, las aduanas marftlmas eran llamadas •puertos mojados• y las terrestres 

"puertos secos" 
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A partir de la conquista se comenzaron a gravar las operaciones de comercio 

exterior, pero las disposiciones cambiaron según las condiciones y necesidades que 

vivía el país, por Jo que su estudio se dividirá en tres etapas que darán una idea de 

cómo los fenómenos económicos, sociales y políticos influyeron en la regulación 

aduanera. 

a) Etapa Colonial. 

En México, las aduanas datan de la época colonial y las de primera fundación 

fueron las de Acapulco, Veracruz y Manzanillo. Ese origen de un sistema aduana!, 

se debe a la conquista por los españoles quienes establecieron en el Virreinato de 

la Nueva España el derecho de "almojarifazgo" o "Diezmo de Mar". 

Uno de los primeros documentos que regularon la actividad aduana! fue la 

cédula real de mayo de 1497, obra de los Reyes Católicos denominada "Carta de 

Burgos", que tenía como propósito el de promover la colonización de América, 

declarando libre del pago de los impuestos de "almojarifazgo• a las pertenencias 

que trajeran consigo las personas y frailes que vinieran a poblar las tierras 

recientemente descubiertas. 

Algunos de los tributos a que se encontraban afectas las mercancías eran Jos 

siguientes: 

Derecho de Almojarifazgo. Este tributo que como ya observamos fue 

introducido por los árabes a España, posteriormente se introdujo a la Nueva España 

y se causaba con la entrada o salida de mercancías, el cual oscilaba entre 5 y 33% 

del valor de éstas. 

Derecho de Avería. Era una contribución a cargo de los dueños de las 

mercancías que se transportaban por mar y tenía por objeto el cubrir los gastos que 

causaban los buques de la armada por escoltar a las flotas mercantes. Consistía en 

un tanto por ciento del valor del oro, plata y géneros que salían de la Nueva España, 

mas tarde éste se aumento hasta en 12% del valor de lo transportado. 
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Derecho de Almirantazgo. Consistía en el pago que realizaban los buques 

tanto en la carga como en la descarga de mercancías, pagando un marco o cinco 

reales por cada cien toneladas. Este tributo se estableció en favor del cargo de 

Almirante de las Indias, mismo que se otorgó a Cristóbal Colon y a sus 

descendientes. 

Para evitar que los buques mercantes desembarcaran mercancías en lugares 

distintos a los autorizados evadiendo el pago de los tributos y al mismo tiempo 

brindarse mayor protección contra corsarios y piratas, se instauró "el sistema de 

flotas" que obligaba a las embarcaciones que navegaran en flota desde la península 

ibérica hacia la Nueva España y viceversa. El incumplimiento a tal disposición, tenía 

como consecuencia la pérdida de la nave y de su cargamento. 

Más tarde se dio un movimiento que tuvo consecuencias benéficas para el 

comercio exterior, así por ejemplo se abolió la prohibición de que las colonias 

pudieran comercializar entre sí, se terminó con el sistema de flotas y se abrieron 

nuevos puertos, pero el principal beneficio se dio en 1778, con "la Ordenanza del 

Libre Comercio", en el que además de esas ventajas, se redujeron o se suprimieron 

algunos de los impuestos existentes por ejemplo, el Almirantazgo que desapareció 

(aunque después se restableció), y el de Avería se redujo hasta un medio por ciento 

y sólo se cobraba sobre el oro y la plata. 

b) Etapa Independiente. 

La larga lucha de Independencia culminada en 1821, perturbó la organización 

financiera del país; por este motivo los que entonces estaban al frente del gobierno 

tuvieron entre sus primeras tareas la de estructurar nuevamente un aparato de 

gobierno, dentro del cual estaba el establecimiento de un sistema aduanero de 

acuerdo al nuevo orden político y social. 

La Dirección de Aduanas creada en 1777, logró sobrevivir al movimiento 

independentista, pero los problemas de desorganización que había traído consigo la 

lucha armada incrementó considerablemente el contrabando, cuestión que ocupaba 
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a los Secretarios de Hacienda de la época. El país lo que en ese momento 

necesitaba eran recursos para financiar la reconstrucción de la nación. 

Aun cuando se abrieron los puertos a todas las naciones, con la intención de 

lograr el desarrollo del país se implantó un régimen de prohibición a las 

importaciones de los artículos producidos o en posibilidad de producirse en el país. 

Este sistema sumamente nacionalista tenía como objetivo estimular la actividad 

industrial y comercial, al no dejar entrar mercancías que afectaran a los productores 

nacionales. 

De este modo el primer arancel que se adoptó en el México Independiente fue 

el del 15 de diciembre de 1821, denominado "Arancel General Interino para el 

Gobierno de las Aduanas Marítimas en el Comercio libre del lmperion, el que 

contenía la prohibición de importar ciertas mercancías, entre las que se encontraban 

tabaco en rama, algodón en rama, pastas de fideo, encaje, ceda, etc. Pero no sólo 

fueron prohibiciones y se dio un tratamiento más flexible para los objetos necesarios 

para el desarrollo, permitiéndose la libre entrada de instrumentos para la ciencia, 

herramientas para la agricultura, la minería y las artes, animales vivos, plantas 

exóticas, etc. Este arancel tenía también una lista de los objetos que podían 

introducirse al territorio nacional cubriendo un impuesto de importación por ejemplo 

las drogas, plantas y cualesquiera géneros medicinales, tintas y colores, oro, plata y 

en general los metales, así como muebles, vidrio, loza, porcelana, etc. 

Para estas últimas mercancías, es decir aquéllas que debían de cubrir un 

impuesto de importación, se aplicaba un sistema de aforo para determinar dicho 

impuesto, tomándose como "base el valor de la mercancía fijada en el arancel o el 

que fijaran los empleados respecto de los efectos no comprendidos en la tarifa".17 

Siguiendo la política comercial que dio origen al primer arancel tratándose de 

impulsar el desarrollo agrícola, minero e industrial, el Congreso el 20 de mayo de 

1824, decreto la prohibición de importar bajo pena de confiscación artículos entre 

los que se encontraban comestibles como el maíz, trigo, frutas, arroz, azúcar, café, 

licor, algodón, lana, ladrillos, zapatos, maderas, oro y plata entre otros. Bajo ese 

17 Máximo Carvajal Contreras. Ob. cit., p. 66. 
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mismo criterio el 16 de noviembre de 1827, se publicó un nuevo arancel, en el que 

si bien se permitió la entrada libre de ciertos productos, se aumento a 54 fracciones 

los artículos prohibidos, señalándose algunos de forma genérica como la ropa 

interior o exterior, toda clase de semillas y zapatos. 

Se siguieron expidiendo aranceles que prohibían las importaciones, todos bajo 

la política proteccionista de que el no dejar entrar mercancías se alentaría y 

protegerla a la industria nacional de los productos extranjeros que pudieran dañar 

su mercado. Sin embargo, después de la lucha armada se tenía un país pobre, sin 

maquinaria e instrumentos; apenas podía cultivarse la tierra y, con industrias y 

minas sin equipar. 

Por lo tanto, al no existir aparato productivo al cual proteger, se comenzó a 

generar un cambio en la política fiscal y el 31 de enero de 1856 se expide el nuevo 

arancel denominado "Ordenanza General de Aduanas Marítimas y Fronterizas de la 

República~ con el que se permite la libre importación de implementos agrícolas, 

maquinas de vapor, locomotoras, fierro para rieles, etc., teniéndose con ese arancel 

sólo 18 artículos prohibidos, con lo que se demuestra el intento de liberalizar el 

comercio. 

Otra característica importante es que en Ja tarifa de importación se clasifican 

las mercancías por orden alfabético, existiendo 254 artículos clasificados en cinco 

capítulos: fibras para la obtención de ropa, productos alimenticios, productos 

cotidianos, efectos no indispensables y una última que incluía drogas, productos 

medicinales y químicos. 

Con la Constitución de 1857, se faculta a la Federación para que sólo ésta 

pueda gravar la importación, la exportación y el tránsito de las mercancías, 

retirándose esa facultad a los Estados, por lo tanto, se prohibe la creación de 

aduanas locales, con lo que se pretende controlar todo el comercio de Ja nación de 

una manera centralista. La "Ordenanza General de Aduanas Marítimas y 

Fronterizas de la República• de 1856, constituye otro antecedente que denota Ja 

inquietud por la liberalización del comercio. 

--, 
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Con los posteriores aranceles de 1880 y 1885, se aumentaron los artículos 

clasificados; el segundo contaba "con 696 fracciones, pero debido a que la 

nomenclatura no podía ser completa se ocurrió al sistema de asimilación (que aún 

en la actualidad subsiste); y para tal efecto se hizo un vocabulario que se adjunto a 

la tarifa. Complicó los documentos aduanales y obligó a los importadores no sólo a 

declarar sus mercancías con pesos, sino a que literalmente transcribieran las 

fracciones de la tarifa que juzgaran aplicables, declarando que cualquier error o 

equivocación era considerada como un intento de defraudar el interés fiscal". 18 

e) Etapa Contemporánea. 

En 1900, bajo el gobierno de Porfirio Díaz se publicó la ley que creó la 

Dirección General de Aduanas, antecedente directo de la actual Administración 

General de Aduanas, teniendo facultades para proponer reformas a las leyes 

aduaneras, autorizar procedimientos administrativos, etc. El portiriato se caracterizó 

por los graves problemas sociales, económicos y políticos que posteriormente 

desencadenaron en la lucha revolucionaria, por lo que en este período, no se pudo 

desarrollar el ramo aduanero. 

Al triunfo de la revolución, el Presidente Venustiano Carranza publicó el 5 de 

julio de 1916, la nueva tarifa de aranceles que aceptaba por buena la clasificación 

de la anterior, o sea la de 1891 que clasificaba las mercancías según su materia, y 

se declaró al opio como único producto prohibido para la importación. Se permitió la 

libre entrada de alimentos indispensables, herramientas, embarcaciones, coches de 

ferrocarril, etc., en cambio los artículos de lujo fueron gravados fuertemente. 

Con la Constitución de 1917, se le asignó al Congreso de la Unión la facultad 

privativa para regular el comercio exterior al enunciar el artículo 73, fracción IX, lo 

siguiente: "El Congreso tiene facultad: ... IX. Para expedir aranceles sobre el 

comercio extranjero y para impedir que en el comercio de Estado a Estado se 

establezcan restricciones." Labor que indudablemente corresponde a la Federación, 

18 Máximo Carvajal Contreras. Ob. cit., p. 72. 
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pues fas autoridades locales están desconectadas y carecen de visión de conjunto 

de fa economía del país, necesaria para definir fa política de protección o de libre 

cambio que convenga seguir. 

Por lo que hace a legislación aduanera, el 18 de abril de 1928 se promulgó 

una Ley Aduanera que no entró en vigor y después, el 1 de enero de 1930 se 

publicó una nueva Ley Aduanera que derogó a la Ordenanza General de Aduanas 

de 1891, así como a la ley de 1928. 

La Nueva Ley Aduanera de 1930, introdujó por primera vez fa figura del 

Agente Aduanal, y reguló el tráfico marítimo, las importaciones y exportaciones, las 

reexportaciones, el transbordo, el almacenamiento de fas mercancías, el tráfico 

terrestre, el tránsito internacional y el aéreo, asimismo reglamentó el tráfico postal, 

fas operaciones temporales, la guarda y custodia de las mercancías en los 

almacenes generales de depósito, las aduanas interiores, las facultades y 

obligaciones de la Dirección General de Aduanas, fas infracciones y sus sanciones. 

El 19 de agosto de 1935, se expidió una nueva Ley Aduanera que estuvo 

vigente hasta abril de 1952, cuando entró en vigor el Código Aduanero de los 

Estados Unidos Mexicanos del 20 de octubre de 1950, siendo éste un importante 

antecedente de fas leyes aduaneras de 1982 y 1996. 

Este Código Aduanero de 1952, clasificaba a las mercancías en: nacionales, 

extranjeras y nacionalizadas, contemplando las siguientes operaciones aduaneras: 

f. Importación: definitiva, temporal y especial. 

lf. Exportación: definitiva, temporal y especial. 

fil. Tránsito internacional: por territorio nacional y por el extranjero; y 

IV. Transbordo: directo e indirecto. 
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1.2. La Aduana. 

Del breve panorama histórico expuesto en el punto anterior, se observa que en 

diversas culturas de la antigüedad, aun en aquellas que su comercio exterior fuera 

casi nulo como el caso de Egipto, se estableció un sistema jurídico, ya fuera para 

asegurar la observancia de las prohibiciones a la importación y a la exportación de 

mercancías, o bien para hacer efectiva la percepción de los tributos aduaneros, los 

cuales en la mayoría de los casos tenían un carácter puramente fiscal con la 

finalidad de dotar al Estado de recursos, aunque en algunas ocasiones se 

convertían en instrumentos de una política comercial proteccionista hacia el Interior 

o al exterior. 

Pero independientemente de lo que se perseguía con ese sistema jurídico, era 

necesario contar con una organización que se encargara de aplicarlo y de esta 

forma controlar el tráfico internacional de mercancías, percibiendo los tributos 

derivados de las operaciones de comercio exterior o prohibiendo la entrada o salida 

de mercancías al o del territorio aduanero. 

Tal función de controlar el tráfico internacional de mercancías se encomendó a 

la institución que hoy denominamos "aduana". 

Respecto a los orígenes de la palabra aduana no se ha llegado a un consenso 

general, pero la mayoría de las opiniones se inclinan a que tiene un origen árabe. El 

Diccionario de la Lengua Española de la Real Academia Española, indica que 

proviene del árabe ad-diwana, significando "el registro". El Diccionario Etimológico 

General de la Lengua Castellana señala igualmente, que aduana procede del árabe 

ad-diwana, cuyo significado era "el registro" o "el libro de cuentas" y en el siglo XIII, 

bajo ese nombre se designó a las "oficinas públicas de frontera". 

Joan Corominas en su Breve Diccionario Etimológico de la Lengua Castellana 

nos dice que aduana proviene del árabe diwan (que significa "registro, oficina u 

oficina de aduanas") y este a su vez del persa diwan (divan) que significaba 

"tribunal, oficina o reunión". 
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Ricardo Xavier Basaldua, señala que "la aduana considerada 

Institucionalmente aparece desde sus orígenes como una oficina donde se efectúan 

registros relativos a las mercaderías que ha su ingreso o a su salida deben abonar 

tributos y cuya percepción debe procurarse".19 

• Funciones. 

Las principales funciones que tienen encomendadas las aduanas son las 

siguientes: 

Controlar la entrada y salida de mercancías. 

Recaudar impuestos al comercio exterior. 

Aplicar limitaciones al comercio exterior. 

1.- Función de controlar la entrada y salida de mercancías.- No es otra cosa que la 

Intervención permanente por parte de la aduana para regular la entrada y salida de 

mercancías a los diversos territorios aduaneros. Esto deriva en la aplicación de la 

legislación aduanera que ordena la forma y procedimientos en que deben 

efectuarse las operaciones de importación y exportación y que disponen los 

regímenes aduaneros a los que deben someterse las mercancías. 

2.- Función de recaudar impuestos al comercio exterior.- La percepción de los 

derechos aduaneros ha sido una constante de las actividades de la aduana, debido 

por una parte a que constituye una herramienta útil para dotar al estado de recursos 

financieros que posteriormente se aplican para sufragar el gasto público. Otra razón 

por la cual la percepción de los derechos aduaneros es una constante en las 

funciones de la aduana, es porque su aplicación resulta un mecanismo fácil para 

restringir la entrada de mercancías a un territorio aduanero, aunque ese no sea el 

fin original de los impuestos aduaneros ya que existen otros instrumentos 

específicos para lograr esos objetivos. 

19 Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit., p. 23. 
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3,- Función de aplicar limitaciones al comercio exterior.- De una manera muy 

general se han concebido dos formas para restringir o fomentar la importación o 

exportación de mercancías, a estas se les ha denominado restricciones arancelarias 

y no arancelarias.20 

Las restricciones arancelarias son el uso equivocado que se les da a los 

impuestos al comercio exterior (ya que los impuestos se establecen con la finalidad 

primera de sufragar el gasto público) mediante su aumento o reducción 

desmesurado con la intención de limitar o vigorizar el tráfico internacional de 

mercancías respecto de un territorio aduanero. Por su parte Oswaldo Kuntzy Lizaola 

nos señala que "en este punto el aumento, disminución, creación o eliminación de 

aranceles pasa de ser un factor tributario a ser un regulador o promotor social."21 

Las medidas o restricciones no arancelarias se pueden presentar como cuotas 

compensatorias, permisos previos, cupos, marcado de origen, normas oficiales 

mexicanas y permisos administrativos. Estos son instrumentos con naturaleza 

proteccionista, para garantizar diversos intereses, como la economía o la 

producción de una región, la estabilidad de los mercados, la salubridad, la seguridad 

de los consumidores y todo aquello que de una manera legítima se pretenda 

asegurar. 

Con estas medidas (restricciones arancelarias y no arancelarias) se puede 

beneficiar a sectores sociales que por sus condiciones económicas no pueden 

acceder a determinados satisfactores y de esta manera se pueden eliminar o reducir 

aranceles de bienes como por ejemplo semillas, fertilizantes, medicamentos, leche, 

etc. Contrario sensu, el aplicar cuotas compensatorias, cupos, marcado de origen, o 

el aumentar aranceles desalienta a las importaciones que amenacen con provocar 

daño a la economía nacional o a la población. 

2° Cabe señalar que la aduana no es el órgano encargado de crear estas medidas regulatorias, sino 
que únicamente se encarga de aplicarlas al momento en que las mercanclas pretenden ser 
Introducidas a un territorio aduanero 

21 Jorge Oswaldo Kuntzy Llzaola, El Marco General Jurídico del Comercio Exterior y Derecho 
Aduanero Mexicano, tesis a nivel maestría por el Colegio Superior de Ciencias Jurídicas, Méxíco, 
1998. 
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• Concepto. 

El Diccionario de la Lengua Española de la Real Academia Española, señala 

que aduana es la "oficina publica, establecida generalmente en las costas y 

fronteras, para registrar en el tráfico internacional, los géneros y mercaderías que se 

importan o exportan y, cobrar los derechos que adeudan."22 

Máximo Carvajal Contreras apunta que por aduana se entiende "al órgano de 

la Administración Pública establecido por el Ejecutivo Federal, autorizado para 

controlar el comercio exterior con las limitaciones y prohibiciones que las leyes fijan 

a las mercancías, percibiendo los impuestos que se generen y regulando la 

economía nacional"23
• 

Ricardo Xavier Basaldua dice que la aduana es "una institución encargada de 

controlar la entrada y salida de las mercaderías de determinados territorios, con el 

fin de impedir esa entrada o salida o de aplicarles tributos relativos a esos hechos 

de entrar y salir".24 

Rafael Bielsa opina que "la aduana es el órgano de la Administración Pública 

que tiene por principal (no único) objeto percibir los derechos fiscales de importación 

y exportación y hacer cumplir las disposiciones prohibitivas y de reglamentación del 

comercio internacional". 25 

De todo lo anterior podemos obtener los elementos característicos para definir 

a la aduana. Así tenemos que la aduana: 

1. Es un órgano de la administración pública, 

22 Real Academia española. Diccionario de la Lengua Española. Vigesima Primera Edición, Edición 
electrónica. Espasa Calpe. 

23 Máximo Carvajal Contreras. Ob. cit., p. 72. 
24 Ricardo Xavier Basaldua. Derecho Aduanero, Primera Edición, Editorial Abeledo Perro!, Argentina, 

1992, página 125. 
25 Rafael Blelsa, Ciencia de la Administración, citado por Jorge Oswaldo Kuntzy Lizaola en El Marco 

General Jurídico del Comercio Exterior y Derecho Aduanero Mexicano, tesis a nivel maestría por el 
Colegio Superior de Ciencias Jurídicas. México 1998. 
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2. Su función principal - es º llevar un "registro o control" sobre el tráfico 
_. . : -·~-- , 

Internacional de las mercanclas que se puede manifestar de las siguientes 

maneras: 

a) Recaudando los impuestos a la importación y a la exportación de las 

mercancías; 

b) Regulando al comercio exterior al hacer efectivas las restricciones 

arancelarias y no arancelarias a la importación y a la exportación. 

De esta forma es posible enunciar mi propia idea acerca de la aduana. 

Es un órgano perteneciente a la administración pública federal que tiene como 

función principal controlar el tráfico internacional de mercancías, al aplicar Ja 

legislación relativa a la importación y a la exportación, determinando los regímenes 

y modalidades a que se sujetan las mercancías al ser introducidas a un territorio 

aduanero cobrando los impuestos a ese tráfico y haciendo efectivas las 

prohibiciones y restricciones a la importación y a la exportación. 

1.3. El Arancel. 

Según el Diccionario Jurídico Mexicano el arancel es un instrumento legal de 

carácter económico, considerado como una barrera impuesta al comercio 

internacional, a fin de regular la entrada y salida de mercancías por territorio 

nacional, mediante la fijación de impuestos al comercio exterior.26 

En cambio para Jorge Witker, "los aranceles de aduana son las tablas de 

derechos a percibir sobre la importación, exportación o tránsito de mercancías que 

un Estado establece de acuerdo con las necesidades de su economía de 

producción y consumo. Como instrumentos de política son importantes en su 

26 Instituto de Investigaciones Jurídicas, UNAM, Diccionario Jurídico Mexicano, Cuarta Edición, 
México, 1991. Página 196. 
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carácter de fuentes de recaudación, de correctivo económicos y como parte de la 

política comercial".27 

La Ley de Comercio Exterior refiere que los aranceles son las cuotas de las 

tarifas de los Impuestos generales de exportación e importación. 

Como se podrá observar, los conceptos expuestos le atribuyen al arancel una 

naturaleza contradictoria. 

Por una parte, de acuerdo con el concepto dado por el Instituto de 

Investigaciones Jurídicas de la Universidad Nacional Autónoma de México, el 

arancel además de responder a una forma de contribución para el gasto público, es 

una forma de control económico sobre la importación o exportación de las 

mercancías, con el fin de promover un normal desarrollo de la producción Interna, 

procurando que las mercancías producidas en nuestro país no se vean desplazadas 

por mercancías extranjeras, evitando el descenso de los niveles económicos 

nacionales. 

Los otros dos conceptos, equiparan a los aranceles como una carga tributaria, 

es decir como una forma de contribución al gasto público. 

Con base en esas posturas, podemos decir que el arancel cumple dos 

funciones a la vez, tanto de control económico al comercio exterior, como una forma 

de contribución al gasto público. 

Tal afirmación a primera vista parece discutible, puesto que para muchos los 

aranceles no pueden constituir mecanismos para frenar las importaciones o 

exportaciones nocivas para la economía nacional, ya que existen instrumentos 

legales precisos para lograr ese objetivo, pues de darles a los aranceles esa utilidad 

se estaría contraviniendo el principio constitucional de que los impuestos deben 

destinarse para sufragar el gasto público; sin embargo, el propio artículo 131 

constitucional permite su empleo para ese objetivo, al señalarse en su segundo 

párrafo que "el Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la Unión para 

27 Witker Jorge y Pereznleto Leonel, Aspectos Jurfdicos del Comercio Exterior de México, Segunda 
Edición, Editorial Nuevo México, México 1980, pág. 149. 
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aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación 

expedidas por el propio Congreso, y para crear otras". 

Sin embargo, si bien es cierto, que el Ejecutivo tiene dicha facultad, también lo 

es que se trata de una facultad condicionada a que se dé uno de los supuestos 

previstos en el antecitado artículo, esto es, que exista urgencia para regular el 

comercio exterior, la economía, la estabilidad de la producción nacional o cualquier 

otro propósito en beneficio del país; atribución que se deberá presentar en su caso 

a la aprobación del Congreso, siendo que al final de cada año el Ejecutivo, al enviar 

al Congreso el presupuesto fiscal, someterá a su aprobación el uso que hubiere 

hecho de la facultad concedida. Al respecto el jurista Tena Ramírez señala: 

"( ... )resulta que las disposiciones legislativas emitidas por el Ejecutivo, con 
fundamento en el artículo 131, son leyes de naturaleza singular, sujetas a la 
condición resolutoria del Congreso", ( ... )lo que plantearía una situación 
prácticamente irresoluble si llegara a presentarse el caso de que una ley 
expedida por el Ejecutivo en la hipótesis de dicho precepto, aplicada desde 
su promulgación a casos particulares, no fuera aprobada posteriormente 
por el Congreso".28 

Ahora bien, desde el punto de vista legal y doctrinario podemos encontrar tres 

tipos de aranceles a saber: 

l. Ad·valorem, cuando se expresan en términos porcentuales del valor en 

aduana de la mercancía. 

11. Específicos, cuando se expresan en términos monetarios por unidad de 

medida, y 

111. Mixtos, cuando se trate de la combinación de los dos anteriores. 

28 Tena Ramírez, Felipe, "La suspensión de garantías y las facultades extraordinarias en el derecho 
mexicano", en Revista de la escuela Nacional de Jurisprudencia, México, enero-diciembre de 1945, 
pp. 239 y 240. 
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- La Ley de Comercio Exterior señala que los aranceles que acabamos de referir 

pueden adoptar las siguientes modalidades: 

l. Arancel-cupo, cuando se establezca un nivel arancelario para cierta 

cantidad o valor de mercancías exportadas o importadas, y una tasa 

diferente a las exportaciones o importaciones de esas mercancías que 

excedan dicho monto. Esta modalidad también constituye una forma de la 

regulación no arancelario denominada "cupos" 

11. Arancel estacional, cuando se establezcan niveles arancelarios distintos 

para diferentes períodos del año. Esta se refiere a que según sea la época 

del año que se trate, se podrá establecer un impuesto diferente, lo cual se 

puede presentar cuando en determinadas épocas no se tenga acceso a 

satisfactores y se promueva la desregulación para obtenerlos, o bien 

cuando se eleven esos impuestos para desalentar la entrada de bienes, que 

en razón de las circunstancias que se presenten en un período calendario 

no sea conveniente su introducción. 

111. Las demás que señale el Ejecutivo Federal. Es decir se deja una puerta 

abierta al Ejecutivo Federal para que le pueda dar alguna modalidad a la 

aplicación de los aranceles. 

1.4. Definición del Derecho Aduanero. 

Existen dos sutiles vertientes para definir al derecho aduanero; la primera 

donde se considera como elemento esencial de lo aduanero al aspecto fiscal, 

identificándolo casi como una derivación de esa rama del derecho. Así tenemos a 

Pedro Fernández Lalanne y a Octavio Gutiérrez Carrasco que conceptúan al 

derecho aduanero de la manera siguiente: 
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"Las normas legales y reglamentarias que determinan el régimen fiscal 
al cual deben someterse los importadores, exportadores, agentes 
marítimos, despachantes de aduana, y, en general quienes realizan 
operaciones con mercaderías a través de las fronteras de la República, 
por las vías marítimas, aéreas, terrestres y postales, constituyen el 
derecho de aduana. '29 

"el conjunto de normas lega/es que determinan el réaimen fiscal a que 
deben de someterse los intervinientes en el tráfico internacional de 
mercancías a través de las fronteras nacionales o aduaneras, por las 
vías marítimas. terrestres, aérea y postal; que organizan el servicio 
público destinado a su control, le fijan sus funciones, señalan las e/ases 
y formalidades de las operaciones sobre tales mercancías y establecen, 
por último, /os tribunales especiales y el procedimiento de las causas a 
que dichos tráficos dieren lugar.'ªº 

Esta concepción del derecho aduanero con una naturaleza básicamente fiscal 

conduce a que se le considere como parte del derecho fiscal y en extremo a negarle 

que se trate de una rama autónoma del derecho. Contrariamente a esta corriente, 

existen los tratadistas que desligan a lo aduanero de lo fiscal y hablan de una 

relativa autonomía del derecho aduanero. 

Ricardo Xavier Basaldua señala: 

"El Derecho Aduanero queda delineado asi como un conjunto de normas 
atinentes a la importación y exportación de mercadería, cuya aplicación se 
encomienda a la aduana, para lo cual se regula su estructura y sus 
funciones, se determinan los regímenes a los cuales debe someterse la 
mercadería que se importa o exporta y se establecen diversas normas 
referidas a los tributos aduaneros, a los ilícitos aduaneros y a los 
procedimientos y recursos ante las aduanas".3

' 

lldefonso Sánchez González indica que el derecho aduanero 

'°Pedro Fernández Lalanne. Derecho aduanero, página 73. 
00 Octavio Gutierrez Carrasco Revista de derecho aduanero económico, citado por José Othón 

Ramlrez Guliérrez. CONCEPTO Y FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DEL DERECHO 
ADUANERO, BoleUn Mexicano de Derecho Comparado, página 644. 

31 Ricardo Xavier Basaldua. Ob. cit., p. 166. 
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"es el conjunto de normas que disciplinan jurídicamente la Política 
Aduanera, entendiendo por tal la intervención pública en · el cambio 
internacional de mercancías". 32 

José Othón Ramírez Gutlérrez 1mo c:ÍEi~lo~ '¡)c;6os autores. mexicanos que han 
• ,·-··,_··•-·· ..• e-;":<'"(.-.· 

escrito sobre derecho aduanero, lo define'ccimo:/ 

"el conjunto de_. no;fna~;J~rldi'c:~!l-~J;'r~g~ian los regímenes aduana/es, la 
conducta de quienes intervit]rien''en su realización, el comercio exterior y la 
aplicación de sanciones en cásó"_de 'infracción a las normas enunciadas ... aa 

.. '.:,·- :,;¡,<·,.,_~;~·::,, - . - .•. :,:.·.::_;_·_,_:~:-~:'._·2·.: 
.-.·_·(;>·· .-<·-~~···>,:;:;-> _: ,· <-/: <: . 

· Por s~ parte'é1 Doctor Má~imo Carvajal Contreras, define al derecho aduanero 

como: 

"el conjunto de normas jurídicas que regulan, por medio de un ente 
administrativo, las actividades o funciones del Estado en relación con el 
comercio exterior de mercancías que entren o salgan en sus diferentes 
regímenes al o del territorio de un país, así como de los medios y tráficos 
en que se conduzcan y las personas que intervienen en cualquier fase de la 
actividad o que violen las disposiciones jurídicas". 34 

Esta última concepción del derecho aduanero nos parece la más completa, 

aun cuando lo desliga del aspecto tributario al exponer que cada vez adquiere 

facultades mucho más amplias, incidiendo en lo económico, comercial e industrial, 

aunque reconocemos que en sus orígenes se enfocó más al aspecto tributario. 

Ahora bien, en una primera aproximación al sistema aduanero podemos decir 

que se trata de un conjunto de normas jurídicas que tienen tres objetivos 

principales: 

32 lldelonso Sánchez González, LA SINGULARIDAD DEL DERECHO ADUANERO, "Aduanas" 
revista de técnicas aduaneras, comercio exterior y transportes. Vigésimo sexto año, número 334· 
335, Promotora de publicaciones, S.A .. Madrid. 

33 José Othón Ramlrez Gutiérrez. CONCEPTO Y FUNDAMENTO CONSTITUCIONAL DEL 
DERECHO ADUANERO, Boletín Mexicano de Derecho Comparado, p. 647. 

"Máximo Carbajal Contreras. Derecho Aduanero. Editorial Porrúa. 61 edición, México 1997. pp 1 a 
10. 
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a) controlar el tráfico internacional de. las mercancías; 

b) aplicar restricciones directas é Indirectas a ese tráfico de mercancías, y 

e) pe~ciblr los tributos sobre ese t~áfico . 

. : .· ",·'.:. ' 

De ~sta manera se puede decir que .ba)~fla.denomlnaclón de derecho 

aduanero se hace referencia usualmente a un~divérsó grupo de normas jurídicas 

concernientes a: 

a) La determinación de institutos aduaneros de base. Se consideran a los 

"ámbitos espaciales aduaneros", a la "mercancía" y a la "importación y 

exportación", como consecuencia quedan comprendidas las normas 

referentes a cada uno de estos elementos básicos de la actividad 

aduanera. 

b) La organización del servicio aduanero. Se trata de las normas que regulan 

a la "aduana" en lo que hace a su ubicación dentro de la administración 

pública, su organización, funciones y facultades. 

e) Hacer efectivo el control sobre el tráfico intemacional de mercancías. Este 

control se refiere a la intervención del Estado en el tráfico internacional de 

mercancías, lo que implica a su vez la aplicación de la legislación aduanera 

que regula la forma en que deben efectuarse la importación y exportación y 

determinan los regímenes aduaneros a los que se pueden someter las 

mercancías. 

d) Los regímenes de las operaciones aduaneras. Estas normas se refieren 

básicamente a las modalidades a las que pueden ser sometidas las 

mercancías, es decir, las formas de destinación que los particulares 

pueden seleccionar para sus mercancías, cada una de las cuales tiene un 

tratamiento legal especial dependiendo de la naturaleza del objeto o de la 
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operación que se desee, debiendo cumplirse con las obligaciones que el 

régimen imponga. 

e) Los estatutos dictados para el ejercicio de las profesiones de agente y 

apoderado aduana/. Estas normas se refieren a los requisitos necesarios 

para poder desempeñar las funciones del agente o apoderado aduanal, así 

como las obligaciones derivadas de este ejercicio. En este momento sólo 

diremos que el agente o apoderado aduanal es la persona física 

autorizada por la autoridad hacendaría a través de una patente, que 

representa a otros ante la aduana en los trámites destinados a obtener el 

despacho de las mercancías y que asume responsabilidad derivada de 

esa intervención. 

f) Hacer aplicables las restricciones directas e indirectas a la importación y a 

la exportación. Es decir, el derecho aduanero no se ocupa de las normas 

que establecen las restricciones al comercio internacional, sino que 

únicamente se ocupa de las normas que regulan la aplicación de esas 

restricciones por parte del servicio aduanero. En otras palabras, el derecho 

aduanero no interviene en la creación de las restricciones directas o 

indirectas al comercio exterior (como pueden ser los aranceles o las 

cuotas compensatorias), pero sí interviene al hacer efectivas dichas 

restricciones o limitaciones. 

g) El régimen tributario aduanero. Constituye el conjunto de normas que 

imponen la obligación de pagar impuestos de aduana, mismas que 

emanan del Estado a través del Ejecutivo Federal, en virtud del poder 

tributario que éste tiene; es decir la potestad que tiene el Estado de 

imponer derechos o tasas de aduana, que le permiten allegarse de fondos 

y prestar así los servicios públicos indispensables para la atención de los 

fines y necesidades del país. Entre otros ordenamientos tenemos la Ley 

Aduanera y el CFF. 

h) El régimen penal específico. Es decir el conjunto de normas que reprimen 

la violación del control aduanero. Quedan integradas dentro de este rubro, 

32 



las normas contenidas en el Titulo Octavo de la Ley Aduanera y 102 a 107 

del CFF. 

1.5. El libre mercado (sus lmpllcaclones en el derecho aduanero), 

No cabe duda que los conceptos mercado común; unión aduanera; integración 

económica, entre otros, son de suma importancia en el Derecho Aduanero, y en 

forma genérica nos dan la idea de una zona dentro de la cual no existen barreras 

artificiales, como los aranceles, el libre movimiento de los bienes o servicios, de tal 

manera que cualquier persona pueda tomar sus decisiones relativas a la 

producción, ventas e inversión sobre el supuesto de que todo el mercado le es 

accesible en las mismas condiciones a que se enfrentan sus rivales de cualquier 

otra parte. Sin embargo estamos tratando con conceptos que encierran algo más, y 

que difieren entre sí. 

En primer lugar, la integración económica es un hecho crucial en la liberación 

del comercio, y consiste en eliminar de manera progresiva las fronteras económicas 

entre países. Para el jurista Máximo Carvajal Contreras la integración consiste •en 

que a través de los tratados internacionales, dos o más Estados ceden algunas de 

sus prerrogativas soberanas, para crear una zona nueva con personalidad jurídica 

independiente a la de sus miembros, en la cual puedan circular libremente y con el 

mismo tratamiento; mercancías, servicios, personas y capitales, según sea el grado 

de amplitud de la integración'as 

En otras palabras, la integración implica la suspensión de las barreras al 

comercio y a los pagos entre países, así como la libertad de movimiento del trabajo 

y los factores de capital entre los países integrantes de dicha integración. 

Por otra parte, ¿qué busca la integración?, se señalan cuatro razones 

importantes. 

35 Máximo Carvajal Conlreras. Ob. cit .. p. 37. 
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1) Ampliar los mercados, lo que permitiría una mayor división del trabajo en el 

seno del espacio i~tegrado y ~ri' c~nsecuencia, una mejor asignación de 

recursos reales, lo,,q'ue, permitirí~ un mayor crecimiento de las economías 

de 1os paíse~ ~iembros; 
2) Aumentar la éorjípetencia en el conjunto integrado, ya que a través de una 

mayor competencia, la inversión se ve acelerada y provoca una 

revitálizaclón de las economías del bloque; estas dos razones se les ubica 

más en la' índole económica, toda vez que van dirigidas al crecimiento 

ecorióf11ico de los miembros de la integración, las otras dos razones van 

dirigidas al aspecto político; 

3) Otra, razón es que la unión de intereses económicos termina por unir 

intereses políticos, por ejemplo, las Comunidades Europeas se crearon 

para tratar, por una parte de poner fin a los continuos enfrentamientos entre 

las potencias de Europa Occidental, en especial Alemania y Francia y, por 

otro lado, para reforzar toda la zona frente a la por entonces amenaza 

soviética; y 

4) Aumentar el peso político internacional del espacio integrado que, con el 

paso del tiempo, terminará por superar al de los países miembros por 

separado. 

Los autores han dado diferentes formas de integración36
; sin embargo, 

estudiaré la división que tradicionalmente se conoce: 

36 Como ya se explicó, los autores difieren en las formas de Integración, por ejemplo, para el autor 
Jaime Requeljo González, en su obra Economla Mundial. Un análisis entre dos siglos, Ed. McGraw 
Hill, 11 edición, pp 44 a 45, las formas de integración son: el acuerdo preferencial, la zona de libre 
cambio, la unión aduanera, el mercado común, el mercado único, la unión económica, la unión 
monetaria y la unión económica plena. Podemos observar que en términos generales la 
clasificación que hace éste autor es similar a la clasificación que en las páginas siguientes se 
enuncia. 
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1.- AcuerdoPreferencial. En esta forma de integración los miembros se 

conceden entre sí uria serie de preferencias, no extensibles a terceros. 

2.- Área de Úbf~ C~mercio. Dos o más países forman un área de libre 

comercio . o uri~ ~soclaclón de libre comercio, cuando eliminan todos los 

gravámenes· de importación a su comercio, pero mantienen sus aranceles 

originales frente a terceros países. 

Sin embargo, está forma de integración presenta un Inconveniente sustancial, 

el fenómeno conocido como desviación de comercio, que es cuando las 

importaciones del resto del mundo pueden entrar a un país miembro de altos 

gravámenes a través de un país miembro de bajos gravámenes, evitando así 

pagar los altos aranceles, lo que tratará de remediarse, por parte de las 

aduanas de los países miembros, exigiendo certificados de origen para saber 

si, una vez en el espacio común los productos deben seguir sujetos a las 

obligaciones que se aplican a los países no miembros. 

Por su parte la Organización Mundial del Comercio (OMC) define la Zona de 

Libre Comercio como "un grupo de dos o más territorios aduaneros entre los 

cuales se eliminan los derechos de Aduanas y las demás reglamentaciones 

comerciales restrictivas, con respecto a lo esencial de los intercambios 

comerciales de los productos originarios de los territorios constitutivos de dicha 

zona de libre comercio"37 

3.- Unión Aduanera. Los miembros eliminan, entre sí, todos los obstáculos 

existentes a la libre circulación de bienes y erigen, frente a terceros países, un 

arancel común al que se añadirá cualquier otra fórmula protectora que será 

también común. Una unión aduanera también es un área de libre comercio 

porque el comercio entre los países miembros es libre. Sin embargo, un área 

de libre comercio no tiene por qué ser una unión aduanera, toda vez que un 

área de libre comercio no necesariamente tiene un arancel externo común. 

Debido a la adaptación de un arancel externo común, el fenómeno de la 

desviación de comercio no se presenta en una unión aduanera. 

37 Concepto de la OMC citado por Máximo Carvajal Contreras. Ob. cit.. p. 39. 
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4.- Mercado común o Unión Económica. Se trata de una Unión Aduanera 

completada con Ja libertad de movimientos de capital y mano de obra, esto es, 

en un mercado común circulan libremente Jos bienes y las personas, en 

combinación con un desarme arancelario y comercial, y con el establecimiento 

de una sola nomeclatura arancelaria común para los países miembros y de 

éstos en sus relaciones con los terceros. 

El paso más dramático en los esfuerzos para conseguir la integración 

económica europea tuvo Jugar en 1958 con el establecimiento de la Comunidad 

Económica europea (CEE)/ o Mercado Común, que tras una serie de negociaciones 

llevadas a cabo a ~~rtl; d~ 1955, los países miembros de la Comunidad Europea del 

Carbón y del Acero (CECA) que son: Alemania, Bélgica, Francia, Holanda, Italia y 

Luxemburgo dan vida a la CEE, firmando el tratado de Roma, que en su articulo 2, 

establecen los objetivos de la Comunidad. 

a) Promover mediante el establecimiento de un mercado común y Ja 

progresiva aproximación de las políticas económicas de los Estados 

miembros; 

b) Un desarrollo armonioso de las actividades económicas en el conjunto de 

la Comunidad, 

c) Una expansión continua y equilibrada, 

d) Una estabilidad creciente, 

e) Una elevación acelerada del nivel de vida y relaciones más estrechas entre 

los Estados que Ja integran. 

En el artículo 3 del mismo Tratado enumeran las medidas a tomar para lograr 

dichos objetivos, las cuales son: 
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Establecer una unión áCÍúanera, eliminando todas las restricciones a la 

entrada y s~lida dé'merf~ncías entre Jos países miembros y estableciendo 

una tarÍfa 'exterior cbniÚn; 
Extender Ja libertad ~~·6irculaclón de las mercancías, típica de la unión 

aduanera: a las personas, servicios y capitales. 

Adoptar una pÓJítica común en la agricultura y transportes. 

Coordinar las políticas económicas de Jos estados miembros. 

Armonizar las legislaciones nacionales y adoptar medidas que garanticen la 

libre competencia dentro del sistema. 

Crear un Fondo Social Europeo y un Banco Europeo para las inversiones. 

Asociar los países y territorios de ultramar a las tareas comunitarias. 

La realización del Mercado Común debería de completarse en un período 

transitorio de doce años, dividido en tres etapas de cuatro años cada una. Estas 

etapas podrían ampliarse o reducirse según las condiciones particulares que 

prevalecieran y de acuerdo con ciertas normas previstas en el mismo tratado. 

La Unión se consumó en la práctica el día 1 de julio de 1968, dieciocho meses 

antes de Jos previsto, y el 31 de diciembre de 1969, terminó el período de transición, 

funcionando desde entonces plenamente el Mercado Común. 
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CAPITULO SEGUNDO 

EL SISTEMA ADUANERO MEXICANO 

2.1. El ordenamiento jurídico aplicable en materia aduanera. 

2.2. Ámbitos competenciales de la Ley Aduanera y la Ley de Comercio 

Exterior. 

2.3. Los regímenes aduaneros. 

2.4. La autoridad en materia aduanera. 
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2.1. El ordenamiento jurídico aplicable en materia aduanera. 

Aun cuando en el capítulo anterior indicamos que el derecho aduanero no se 

enfoca únicamente al aspecto tributario y cada vez adquiere facultades mucho más 

amplias, incidiendo en lo económico, comercial e industrial, debemos detenernos 

para explicar la actual estructura fiscal mexicana en la que se encuentra inmerso el 

derecho aduanero, para posteriormente entrar al estudio de los diversos 

ordenamientos jurídicos aplicables en la materia aduanera. 

Las normas jurídicas dependiendo si están contenidas dentro de la 

Constitución Federal o si se derivan de las disposiciones constitucionales o legales, 

establecen una estructura Jerárquica. 

Gráficamente la jerarquía de las leyes fiscales mexicanas es la siguiente: 

DERECHO COMÚN 
REGLAS DE CARÁCTER GENERAL 

REGLAMENTO DEL 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 
CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN 

REGLAMENTOS DE LAS LEYES FISCALES ESPECIFICAS 
LEYES FISCALES ESPECIFICAS 

LEY DE INGRESOS DE LA FEDERACION 
CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS 

Una gráfica similar realiza Eduardo García Máynez, ya que para este autor el 

orden Jerárquico normativo de cada sistema de derecho se compone de: 

"1. Normas Constitucionales. 
2. Normas Ordinarias. 
3. Normas Reglamentarias. 
4. Normas Individualizadas. n38 

38 Garcla Máynez Eduardo. lnJroducción al estudio del Derecho. Ed. Porrúa. 44 edición, México 1992. 
p.85 
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Cabe señalar que esta jerarquía de leyes tiene solamente un fin teórico, 

puesto que el artículo 131 constitucional no distingue supremacía entre Leyes 

Federales, lo que se observa en la jurisprudencia emitida por el TFF, ahora TFJFyA 

que a la letra indica: 

"JERARQUIA DE LEYES.- Dentro del sistema del Derecho Mexicano las distintas leyes que 
expide el legislador mexicano no tienen jerarquía unas sobre las otras; esto es, cada ley rige 
las situaciones jurídicas que prevé de una manera válida, eficaz y autónoma con relación a 
otras disposiciones de distintos cuerpos de leyes; y para determinar la aplicabilidad, en cada 
caso, de determinada legislación, sólo se deberá atender a la fecha de su vigencia, por 
cuanto a las derogaciones que impliquen unas leyes respecto de otras. Esta declaratoria es 
necesaria porque es muy común considerar que las disposiciones del Código Civil tienen o 
deben tener jerarquía y preponderancia sobre otra clase de disposiciones de distintas leyes, 
creencia que no encuentra apoyo constitucional o racional, puesto que el artículo 133 de la 
Constitución Federal sólo establece la supremacía jerárquica de dicha Constitución, tratados 
y leyes reglamentarias de la misma, sobre las constituciones y leyes locales; pero de 
ninguna manera establece jerarquía entre dos leyes ordinarias federales o dos leyes 
locales."39 

La base de la estructura fiscal mexicana (así como de cualquier rama del 

derecho) la constituye sin duda la CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS 

UNIDOS MEXICANOS. De ella derivan el conjunto de leyes secundarias, ya sean 

fiscales, laborales, agrarias, etc. Esta Ley Primaria tiende a guardar las garantías de 

cada individuo y a establecer las bases del Estado Mexicano. En ella se establecen 

los fundamentos generados por la necesidad de preservar la seguridad jurídica de 

los ciudadanos que es el punto principal de este estudio y que analizaremos en más 

adelante. 

En el segundo estrato se encuentra la LEY DE INGRESOS DE LA 

FEDERACIÓN cuya vigencia es anual coincidiendo con el año del calendario. Ésta 

constituye un catálogo de los ingresos que pretende recaudar el gobierno federal 

durante el ejercicio fiscal. 

09 C.S. ent.re 1503/40 y 2744/40. Resuelta el 19 de noviembre de 1940, por 10 contra 1. R.T.F.F. 
Primera Epoca. 1937-48, p. 227. 
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En el tercer escalón de la estructura se encuentran las leyes FISCALES 

ESPECÍFICAS, RESPECTIVAS O ESPECIALES, donde para nuestro estudio 

destacan la Ley Aduanera y las Leyes del Impuesto General de Importación y 

Exportación. Otras leyes fiscales especiales serian la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, la Ley del Impuesto al Valor Agregado, la Ley del Impuesto al Activo, etc. 

Cada contribución debe estar plasmada en una ley específica, de modo que se dé 

cumplimiento al principio de legalidad plasmado en la Constitución Política. 

Posteriormente se encuentran los REGLAMENTOS con que cuenta cada ley 

especial, considerados como disposiciones expedidas por el Ejecutivo Federal, cuyo 

fin es dar mayor precisión a la aplicación de la Ley Fiscal, pues contienen 

disposiciones cuyo objeto es facilitar la comprensión e interpretación de la ley 

especifica. 

Gabino Fraga define el reglamento como: 

"una norma o conjunto de normas jurídicas de carácter abstracto e 
impersonal que expide el Poder Ejecutivo en uso de una facultad propia y 
que tiene por objeto facilitar la exacta observancia de las leyes expedidas 
por el Poder Legislativo."'º 

Después se localiza el CÓDIGO FISCAL DE LA FEDERACIÓN, (CFF) que 

puede identificarse como el conjunto de normas con carácter supletorio, mismas 

que se aplican cuando no existen regulaciones especificas en las leyes especiales. 

Dentro de las normas no estipuladas en las leyes fiscales respectivas, destacan las 

siguientes: 

• Los derechos y obligaciones de los contribuyentes, 

• Las facultades de las autoridades fiscales, 

• Las infracciones y delitos fiscales, y 

• La defensa fiscal y los procedimientos administrativos. 

•o Fraga Gablno. Derecho Administrativo. Ed. Porrúa. 361 edición. México, 1997. p. 104. 
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Posteriormente·~e;locallza el REGLAMENTO DEL CÓDIGO FISCAL DE LA 

FEDERAClóN\RCFFJ,'qu~ c:6~tlene un conjunto de normas de carácter analítico 

que permite un mane¡b ~~~ d~tall~do del propio ordenamiento. 
- ·:,:-:_,· .. · :: ;¡·,,/;~/--·,::·-_ .. ,_· ' 

Las REGLAS DE CARÁCTER GENERAL. Son los criterios de aplicación a las 

disposiciones flscalé~;~~~ltidos por la Secretaria de Hacienda y Crédito Público 

(SHCP) que deberá~;~~g~1~'1as diversas dependencias encargadas de la aplicación 

de las leyes especlale.~;· tl~~en validez oficial cuando son publicadas en el Diario 

Oficial. de la.· FederaclÓn (DOF) sin que por ello nazcan obligaciones para los 

particulares y únicamente derivaran derechos cuando cumplan con el requisito de la 

publicación. 

Por último se encuentra el DERECHO COMÚN que según lo establecido en el 

segundo párrafo del artículo 5º del CFF "A falta de norma fiscal expresa, se 

aplicarán supletoriamente las disposiciones del derecho federal común cuando su 

aplicación no sea contraria a la naturaleza propia del derecho fiscal". 

No debe entenderse al derecho común exclusivamente referido al derecho 

civil, sino que debe interpretarse en el sentido de que todas aquellas situaciones 

que no puedan ser resueltas por la ley especial o el Código en su caso, deben 

resolverse en forma supletoria por las leyes específicas de cada materia y por los 

principios generales del derecho. 

"Sería absurdo, en materia de sanciones fiscales, no recurrir a los principios 

del derecho -penal, supletoriamente, por una interpretación estricta del término 

derecho común".41 

2.1.1. Fundamento constitucional del derecho aduanero. 

Dentro de los preceptos constitucionales sobre los cuales se sustenta la 

materia aduanera, básicamente son los siguientes: 

" Lerdo de Tejada, Francisco. Código Fiscal de la Federación comentado, página 5. 
42 



1.- Artículo 31 Constitucional. Dicho precepto que señala las obligaciones de los 

mexicanos Indica lo siguiente: 

"Artículo 31. Son obligaciones de los mexicanos: 

IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del Distrito 
Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera proporcional y 
equitativa que dispongan las leyes." 

Se establece la obligación de contribuir a los gastos públicos que de manera 

proporcional y equitativa establezcan las leyes. De este precepto se derivan los 

cuatro principios que deben de cumplir todos los impuestos: legalidad, equidad, 

proporcionalidad y destino. 

El de legalidad se refiere a que tanto la contribución como sus elementos 

esenciales (sujeto, objeto, base, tasa y época de pago) deben encontrarse 

establecidos de manera expresa por la Ley, con la intención de que no queden al 

arbitrio o discreción de la autoridad administrativa, Los impuestos aduaneros se 

encuentran establecidos en Ley, que son las Tarifas de Importación y Exportación. 

El principio de equidad que radica en la igualdad de todos los sujetos pasivos 

de un mismo impuesto ante la ley tributaria. "El principio de equidad concede 

universalidad al tributo; el impacto que éste origine debe ser el mismo para todos los 

Implicados en la misma situaciónn42
• Este principio se cumple en la materia 

aduanera puesto que su aplicación es igual para todos los sujetos que se ubiquen 

en los supuestos de hecho. 

El de proporcionalidad, que es la relación que existe entre la carga fiscal y la 

capacidad económica del contribuyente para cubrirla. "La proporcionalidad se refiere 

al carácter económico de la carga impositiva"43
• Esta exigencia se satisface en la 

materia aduanera, toda vez que los aranceles ad-valorem mantienen una relación 

entre el valor de las mercancías y la base gravable. Dicho principio también se 

aplica para Jos aranceles específicos y mixtos. 

"Luis Humberto Delgadillo Gutiérrez. Principios de Derecho Tributario. p. 72. 
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El de destino, que se refiere a la finalidad que tienen los impuestos y que no es 

otra cosa que sufragar el gasto público. Los tributos aduaneros en nuestro país 

principalmente se emplean para contribuir al gasto público; sin embargo, en 

ocasiones se emplean como reguladores del comercio exterior. 

Es Importante hacer notar que las cuotas compensatorias al no ser Impuestos 

no deben de cumplir con los principios propios de estos últimos, debido a que su 

finalidad es desalentar las importaciones en condiciones de discriminación de 

precios. 

2.- Artículo 73 Constitucional. En este artículo se establecen las facultades del 

Poder Legislativo, con relación a la materia aduanera. Las fracciones son las 

siguientes: 

"Artículo 73. El congreso tiene facultad: 

VII. Para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el Presupuesto; 

XXIX- Para establecer contribuciones: 
1o. Sobre el comercio exterior. 

La fracción transcrita en primer término constituye el fundamento de la Ley de 

Ingresos de la Federación pues como quedó indicado, el diverso artículo 31 

constitucional contempla el principio de que las obligaciones tributarias deben 

establecerse en leyes y precisamente la Ley Ingresos de la Federación enumera los 

impuestos que deben causarse durante un ejercicio fiscal, coexistiendo a su lado 

leyes especiales que fijan los elementos del impuesto y determinan las formas de 

causarse y recaudarse. Como ya lo indicamos, la Ley de Ingresos de la Federación 

no es otra cosa que un catálogo de conceptos emitido anualmente por el Poder 

43 ldem. 
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Legislativo, por virtud de los cuales el Gobierno· Federal puede percibir Ingresos, 

indicándose el monto máximo de dicha reca~daciÓn por cada concepto. 

La fracción VII, del artículo anteriormente transcrito, fundamento constitucional 

de la materia aduanera ya que dentro de Ja Ley de Ingresos, existen tres conceptos 

que son de competencia aduanal: los Impuestos a la Importación y exportación; los 

derechos por la prestación de servicios correspondientes a funciones de derecho 

público y los aprovechamientos. 

Por lo que hace a la fracción XXIX, su relación con la materia aduanera es 

clara, por la facultad del Congreso de la Unión establecer contribuciones al 

comercio exterior, es decir, gravar la entrada o salida de mercancías del territorio 

nacional. 

3.-Artícu/os 117 y 118 constitucionales. Dichos preceptos contienen prohibiciones a 

los Estados en materia de comercio exterior; si bien no señalan facultades para la 

actuación de la autoridad aduanera, sientan y delimitan las bases del Derecho 

Aduanero en nuestro país. Las prohibiciones que a continuación se transcriben 

existen debido a que por regla general el Congreso de la Unión es el órgano 

facultado para legislar en materia de comercio exterior. 

"Artículo 117. Los Estados no pueden, en ningún caso: 

IV. Gravar el tránsito de personas o cosas que atraviesen su territorio; 
V. Prohibir ni gravar directa ni indirectamente la entrada a su territorio, ni la 
salida de él, a ninguna mercancía nacional o extranjera; 
VI. Gravar la circulación ni el consumo de electos nacionales o extranjeros, 
con impuestos o derechos cuya exención se efectúe por aduanas locales, requiera 
inspección o registro de bultos, o exija documentación que acompañe la 
mercancía; 
VII. Expedir, ni mantener en vigor leyes o disposiciones fiscales que importen 
diferencias de impuesto o requisitos por razón de la procedencia de mercancías 
nacionales o extranjeras, ya sea que estas diferencias se establezcan respecto de 
la producción similar de la localidad, o ya entre producciones semejantes de 
distinta procedencia: 
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"Artículo 118. Tampoco pueden, sin consentimiento del Congreso de la Unión: 

l. Establecer derechos de tonelaje, ni otro alguno de puertos, ni imponer 

contribuciones o de-rechos sobre importaciones o exportaciones; 

En el artículo 117 se señala claramente una prohibición absoluta para que los 

Estados realicen las actividades ahí descritas, pero en el numeral 118 debido a su 

redacción pareciera que los Estados estarían en posibllldades de establecer 

derechos de tonelaje o contribuciones sobre la importación y exportación si obtienen 

el consentimiento del Congreso de la Unión, lo que de ninguna manera puede ser 

así, ya que de acuerdo con los artículos 73 y 131 constitucionales, la materia de 

comercio exterior esta reservada exclusivamente a los Poderes Federales (Ejecutivo 

y Legislativo), además que de darle ese sentido a la norma, contravendría al diverso 

artículo 124 de nuestro máximo ordenamiento jurídico. 

4.-Artícu/o 131 constitucional. Esta disposición literalmente señala lo siguiente: 

"Artículo 131. Es facultad privativa de la Federación gravar las mercancías 
que se Importen o exporten, o que pasen de tránsito por el territorio nacional, 
así como reglamentar en todo tiempo y aun prohibir, por motivos de seguridad 
o de policía, la circulación en el interior de la República de toda clase de 
efectos, cualquiera que sea su procedencia; pero sin que la misma Federación 
pueda establecer, ni dictar, en el Distrito Federal, los impuestos y leyes que 
expresan las fracciones VI y VII del artículo 117. 
El Ejecutivo podrá ser facultado por el Congreso de la Unión para aumentar, 
disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de exportación e importación 
expedidas por el propio Congreso, y para crear otras, así como para restringir 
y para prohibir las importaciones, las exportaciones y el tránsito de productos, 
artículos y efectos, cuando lo estime urgente, a fin de regular el comercio 
exterior, la economía del país, la estabilidad de la producción nacional o de 
realizar cualquiera otro propósito en beneficio del pais. El propio Ejecutivo, al 
enviar al Congreso el presupuesto fiscal de cada año someterá a su 
aprobación el uso que hubiese hecho de la facultad concedida." 

TESIScoN\ 
F~LADEORI~ 
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El primer. párrafo de· esteyartici.llC>;estab!~~e I~ facultad·· privativa de la 

Federación de grava(las Importaciones, ex~()~aciones'y el' tránsito de mercancías, 

así corno pr~hl?irlas •o réstrlnglrl¿s, IÓ'que se rElallza de manera ordinaria por el 

~::;º~~4\ci~~1f i~~¿~~;v,~:~w;~i'.f~~º·~;;:"'::~:·~":u:: : 
otorgan facultades.·extraordlnarlas ·a1 •Ejecutivo para leglslar44

, estando posibilitado 
" ... '~,:r. ,:•>!:;·'-" ····- . ·t···· ' ' .·•- - .- . . . ·. "; . ) ... __ .. -.. ··. ·- ' 

para aumentar: dls~inulr, suprimir ycrear i:úotas'diferentes a las establecidas por el 

propl~ c6~~r~~·¿,' ~~í corn~ par~ restrl~gir y para prohibir las importaciones, las 

exportac16~esy el tránsito de rne~canC:ías, afín de' regular el comercio exterior, la 

economía del país, la estabilidad de la producción nacional o de realizar cualquier 
' ' 

otro propósito en beneficio del país. 

Cabe hacer mención que lo alltes' expuesto constituye un caso específico de 

delegación de facultades .par~ l~gisl~r.,e¡, materia tributaria. Para esto, hay que 

señalar la diferencia entre dec~~t6~1~.y'~ d~~reto-delegado, que Sergio Francisco de 

la Garza lo hace de la siguiente' i:ianera: 

"El decreto-ley se produce cuando la Constitución autoriza directamente al 
Poder Ejecutivo para expedir leyes sin necesidad de una delegación del 
Congreso; en estos casos, el origen de la autorización se encuentra 
directamente en la Constitución. 
El decreto-delegado supone que el Conpreso de la Unión transmite al 
Ejecutivo facultades que le corresponden'~ 

Es importante señalar que en estos casos cuando los impuestos al comercio 

exterior tienen corno finalidad alentar o desalentar las importaciones y 

exportaciones, no se está cumpliendo con uno de los principios básicos de los 

Impuestos, que es el de destino, señalado en el artículo 31 constitucional y que se 

44 El otro caso en que constitucionalmente se le otorgan al Ejecutivo Federal facultades 
extraordinarias para legislar es el previsto en el artículo 29 de la Ley Suprema. solo que en ese 
caso se trata de una excepción temporal en situaciones de peligro para el pais. cuando se hayan 
previamente suspendido las garantías y se cumplan los requisitos que el mismo articulo 29 
establece. 

45 Garza Sergio Francisco De La. Derecho Financiero Mexicano. Ed. Porrúa. 18' edición, México 
1999. pp. 42 y 43. 



refiere a que el únicoc!i~_ qu_e deben_ perseguir es colaborar para sufragar el gasto 

público. -.- -

Respe~to ~ los tratados internacionales el artículo 133 constitucional nos 

precisa ~-u~'í¡xj~sl~S-tratádos celebrados por el Presidente de la República y que 

c~ente~(é~~}1a(~~;¡:,-baclón del Senado, serán Ley Suprema de toda la Unión 

conjuntamente éon la misma Constitución y las leyes que emanen de ella. 

_ -+~~t~db' es_ todo acuerdo concluido entre dos o más sujetos de Derecho 

lntein~cÍd~~i.i•45 Una vez aprobados por el Senado constituyen Ley Suprema de la 

Nación y son fuentes del derecho aduanero. 

Lcís tratados internacionales en ocasiones se abocan a brindar facilidades de 

carácter aduanero, en otros casos versan sobre cooperación y asistencia mutua 

entre los Estados, otros más han creado organismos cuya actividad cae dentro del 

campo del derecho aduanero y no podemos dejar de mencionar a los tratados de 

integración comercial. 

El más representativo de los acuerdos celebrados por nuestro país en materia 

aduanera es sin dudá'el Tratado de Libre Comercio de América del Norte, que tiene 

por objetO la ellrñinái:lón ·gradual de los aranceles para las relaciones comerciales 

entre C~nadá';i~~ E~t~dos Unidos de América y nuestro país. Pero es importante 

puntu~llz~/ q~~ c~n este acuerdo internacional jamás se sientan las bases para la 

formación. de un mercado interno libre de aduanas que permita la libre circulación de 

bienes y servicios transfronterizos, el propio lenguaje del tratado habla de otorgar 

facilidades, no libertad comercial integral. 

Sin embargo, este no es el único Tratado celebrado por nuestro país que 

busca una integración aduanera con otras naciones, además tenemos al Tratado de 

Montevideo 1980 que instituye la Asociación Latinoamericana de Integración 

(ALADI), el Tratado de Libre Comercio suscrito entre Colombia, México y Venezuela 

y más recientemente el Tratado de Libre Comercio entre México y la Unión 

Europea. 

46 Modesto Seara Vázquez. Derecho Internacional Público. p. 59. 
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2.1.2. Ley Aduanera. 

Antes de entrar a un análisis de la estructura de la Ley Aduanera cabe señalar 

que se entiende por Ley al acto emanado del Poder Legislativo que crea situaciones 

jurídicas generales, abstractas e impersonales. Ahora bien, la ley es fuente del 

derecho aduanero y debe ajustarse a principios de jerarquía superior como los 

establecidos en la Constitución, y su importancia estriba en que delimita las 

facultades de la autoridad al mismo tiempo que señala los derechos y obligaciones 

de los contribuyentes. 

En términos muy generales podemos decir que la Ley Aduanera regula lo 

relativo a la entrada y salida material de las mercancías al o del territorio nacional, 

estableciendo los requisitos y formalidades necesarios para la realización de tales 

actos, las atribuciones de los sujetos que intervienen, así como las consecuencias 

por infringir esas disposiciones, en resumen, regula al despacho aduanero que 

adelante retomaremos. 

En ese sentido la propia Ley Aduanera, nos señala en su artículo 1 Q que junto 

con las leyes de los Impuestos Generales de Importación y Exportación, se encarga 

de regular la entrada al territorio nacional y la salida del mismo de las mercancías y 

de los medios en que se transportan o conducen, el despacho aduanero y los 

hechos o actos que deriven de éste o de dicha entrada o salida de mercancías. 

La actual Ley Aduanera, fue publicada en el DOFel 15 de diciembre de 1995, 

entrando en vigor a partir del 1 de abril, con excepción de los artículos 21, 

fracciones 1 y 11; y 82, párrafos primero y segundo, los que entrarán en vigor a partir 

del 1 Q de julio de 1996, se compone de 203, articulos repartidos en nueve títulos y 

su estructura es la siguiente: 

Título Primero.- Disposiciones Generales, con un Capítulo Unico. 
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Título Segundo.- Control de la Aduana en el Despacho, con los siguientes 

capítulos: 1 Entrada, salida y control de mercancías; 2 

Depósito ante la aduana y; 3 Despacho de mercancías. 

Título Tercero.- Contribuciones, cuotas compensatorias y demás regulaciones 

y restricciones no arancelarias al comercio exterior, con los 

siguientes capítulos: 1 Hechos gravados, contribuyentes y 

responsables; 2 Afectación de mercancías y exenciones; 3 

Base gravable y; 4 Determinación y pago. 

Título Cuarto.- Regímenes aduaneros con los siguientes capítulos: 1 

Disposiciones comunes; 2 Definitivos de importación y 

exportación; 3 Temporales de importación y exportación; 4 

Depósito fiscal; 5 Tránsito de mercancías y; 6 Elaboración, 

transformación o reparación en recinto fiscalizado. 

Título Quinto.- Franja y región fronteriza, con un capitulo único. 

Título Sexto.- Atribuciones del Poder Ejecutivo Federal y de las Autoridades 

Fiscales, con un capítulo único. 

Título Séptimo.- Agentes aduana/es, apoderados aduana/es y dictaminadores 

aduaneros, con un capítulo único. 

Título Octavo.- Infracciones y sanciones, con un capitulo único y, 

Título Noveno.- Recursos Administrativos, con un capítulo único. 

2.1.3. Reglamento de la Ley Aduanera. 

El Reglamento nos dice Sergio Francisco de la Garza, es "un acto jurídico 

formalmente administrativo, tiene su origen en el Presidente de la República, y 

materialmente legislativo, porque crea situaciones jurídicas generales, abstractas e 

impersonales, por medio del cual se desarrollan y complementan en detalle las 
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normas de una ley a efecto de hacer más eficaz y expedita su aplicación a los casos 

concretos determinando de modo general y abstracto los medios para ello."47 

La facultad reglamentaria tiene su origen en el artículo 89, fracción 1 de la 

Constitución al conferirle al Ejecutivo la facultad de proveer en la esfera 

administrativa la exacta observancia de las leyes. Esta facultad permite al Ejecutivo 

expedir disposiciones generales y abstractas que tienen por objeto la ejecución de 

la Ley, desarrollando y completando en detalle las normas contenidas en los 

ordenamientos jurídicos expedidos por el Congreso de la Unión. 

De lo anterior podemos extraer las siguientes características acerca del 

Reglamento: 

1. Tienen su fundamento en el artículo 89, fracción 1, de la Constitución, que 

faculta al Presidente de la República para proveer en la esfera 

administrativa la exacta observancia de las leyes. 

2. Es un acto formalmente administrativo y materialmente legislativo; participa 

de Jos atributos de la Ley, en cuanto a que ambos ordenamientos son de 

naturaleza impersonal, general y abstracta. 

3. No pueden existir reglamentos autónomos, es decir, que no estén 

apoyados en una Ley del Congreso. Sostener lo contrario seria concederle 

facultades al Presidente para dictar disposiciones con características 

materiales de leyes, contraviniéndose lo dispuesto por los artículos 49 y 73 

de la Constitución. 

4. Al encontrarse Jos Reglamentos necesariamente apoyados en una Ley 

preexistente, a la cual detallan y pormenorizan, si se abroga ésta dejan de 

estar vigentes los reglamentos apoyados en la misma. 

5. Sobre una misma Ley puede haber uno o varios reglamentos. 

47 Garza Sergio Francisco De La. Derecho Financiero Mexicano. Ed. Porrúa. 181 edición, México 
1999. p. 43. 
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Los reglamentos administrativos deben sujetarse a dos principios: el de 

reserva y el de preferencia de Ja ley. 

El principio de reserva de la ley, que consiste en que el Presidente de Ja 

República al ejercer la facultad reglamentaria, debe abstenerse de legislar, es decir, 

no puede crear normas jurídicas sobre materias que son de la exclusiva 

competencia del Poder Legislativo, como son en materia tributaria, Jos hechos 

Imponibles, sujetos, bases, tasas, exenciones, sanciones, etc. O sea, el reglamento 

debe ceñirse a Ja Ley, sin poder suprimir, ni ampliar, ni modificar en su substancia 

los mandamientos de la ley. 

El principio de preferencia de la ley, que se refiere a que las disposiciones de 

un reglamento no pueden validamente contrariar u oponerse a las disposiciones 

contenida en Ja ley que reglamenta. 

Es decir, el reglamento no puede Ir más allá de lo dispuesto por la ley, ni 

mucho menos ir en contra del texto expreso de ésta. 

En atención a lo antes expuesto se observa que el Reglamento de la Ley 

Aduanera tiene una estructura muy similar al ordenamiento en que se sustenta, 

puesto que detalla y pormenoriza las disposiciones de esta última. 

2.1.4. Leyes del Impuesto General de Importación y del Impuesto General de 

Exportación. 

• Ley del Impuesto General de Importación. 

En el despacho aduanero se debe realizar la clasificación arancelaria de las 

mercancías, conforme a la Tarifa de la Ley del Impuesto General de Importación o 

de Exportación según sea el caso. Esta clasificación arancelaria tiene como 

principal fin, identificar de una manera uniforme Ja mercancía de que se trate, lo que 

para fines fiscales servirá al determinar el Impuesto general de importación 

causado. 
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Esta codificaclón_no seclimita a-la determinación del impuesto general de 

Importación, ~ino que Jue -creada para atender las necesidades de clasificación 

arancela;Ja, -de estadistl;a Internacional y de producción, de sistemas de 

codificaclón·d~ lo~>tr~nsp~riéd/de.comerclalizaclón. 
En nuestrop~fs)'1Ei{~y'del Impuesto General de Importación se encarga de 

codificar;:J~~'.;n~;:ca~~Ía~~'qUe - pueden ser objeto de comercio internacional, 

basá~dos~ -~~ I~ N~~~~~Í~t~ra del Sistema Armonizado. 

La T~rifa del impuesto General de Importación, se compone de 22 secciones, 

di~ldida~ ~~ eacapltulos, que se subdividen en 1,241 partidas y 5,019 subpartldas. 

Cabe señalar que hasta este último nivel, la tarifa corresponde a la estructura 

internacional del Sistema Armonizado, para que en la última subdivisión se 

establezcan las fracciones arancelarias que son propias de nuestro país. Es en esta 

última . subclasificación donde se fija el arancel ad-valorem, que constituye un 

porcentaje del valor de la mercancía que habrá de pagarse como impuesto al 

introducirse al país. 

• Ley del Impuesto General de Exportación. 

La Ley del Impuesto General de Exportación así como su tarifa, reglamentan 

todo el universo de bienes que pueden ser exportados desde nuestro país. Se 

define como "el instrumento que rige nuestro comercio de exportación y establece y 

regula la percepción del impuesto al comercio exterior de bienes que se extraen del 

país, mediante la aplicación del impuesto ad-valorem.n48 

Esta tarifa igual que la del Impuesto General de Importación se basa en el 

Sistema Armonizado de Codificación y Designación de Mercancías, por lo que se 

tiene una sola estructura de clasificación de mercancías en nuestro comercio 

48 Máximo Carvajal Conlreras. Ob. cil., p. 287. 
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internacional.- Esto permite una mejo( Identificación de las mercancías para fines 

aduaneros, estadísticos del comercio exterior, de la transportación de mercancías, 

de producción y comercialización. 

Se puede concluir que las leyes del impuesto General de Importación y del 

Impuesto General de Exportación, se limitan a enumerar las tasas del impuesto 

aplicables a cada producto y establecen las normas necesarias para poder 

determinar correctamente en dónde deben ir clasificadas las mercancías de 

comercio exterior, para conocer la tasa del impuesto aplicable a cada uno. 

2.1.5. Código Fiscal de la Federación. 

Como lo he señalado el CFF se identifica como el conjunto de normas de 

carácter adjetivo, que se aplican cuando no existen regulaciones especificas en las 

leyes especiales, define varios conceptos fiscales fundamentales; establece los 

procedimientos para obtener los ingresos fiscales y diversas reglas en cuanto a su 

administración, determina la forma de ejecución de las resoluciones fiscales, los 

recursos administrativos, así como el sistema para resolver las controversias ante el 

TFJFyA (TFJFyA). 

Así el CFF para el presente tema establece algunos conceptos y lineamientos 

fundamentales como son resoluciones favorables a los particulares; las 

formalidades de las notificaciones; las visitas domiciliarias; el delito de contrabando 

(entre otros); los recursos administrativos y el procedimiento contencioso 

administrativo. Estos son algunos de los elementos que componen al código en 

comento que no pueden encontrarse en las leyes especiales. Sólo se refieren a 

situaciones generales que se aplican en la materia aduanera. 
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2.2. Ambitos competenciales de la Ley Aduanera y la Ley de Comercio 

Exterior. 

Con antelación he comentado que la Ley Aduanera regula lo relativo a la 

entrada y salida material de las mercancías al o del territorio nacional, estableciendo 

Jos requisitos y formalidades necesarios para la realización de tales actos, las 

atribuciones de los sujetos que intervienen, así como las consecuencias por infringir 

esas disposiciones, en resumen, regula al despacho aduanero y sus consecuencias 

directas. 

Francisco Cortina Velarde al respecto comenta lo siguiente: 

"La Ley Aduanera no contempla por sí sola un impuesto como lo hacen la 
mayoría de los ordenamientos fiscales, sino que regula la entrada, salida y 
despacho de las mercancías, así como de aquellos hechos y actos 
posteriores a este. ,,¡g 

La Ley Aduanera únicamente establece: 

•El hecho generador de los impuestos al comercio exterior. 

•Los sujetos del impuesto. 

•La base gravable. 

•La determinación y forma de pago de los impuestos. 

•Las formalidades del despacho aduanero. 

• Facultades de la autoridad. 

•La intervención de los agentes y apoderados aduanales, y 

•Las infracciones y sanciones por el incumplimiento en obligaciones de pago 

de impuestos, como de regulaciones no arancelarias. 
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Por sup~rte 1~. L~y de Comercio Exterior reglamentarla del artículo 131 de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, en su artículo 1 º señala lo 

siguiente: 

"ARTICULO 1.- la presente ley tiene por objeto regular y promover el comercio 
exterior, Incrementar la competitividad de la economía nacional, propiciar el uso 
eficiente . 'de los recursos productivos del país, Integrar adecuadamente'. la 
economía mexicana con la internacional y contribuir a la elevación del bienestar de 
la población." · · 

La Ley de Comercio Exterior "Ss un ordenamiento jurídico que contiene las 

normas, instituciones y principios jurídicos relativos a la política de comerció exterior. 

del país''.5º Es decir, comprende las normas qu~ reglan situaciones normales del 

comercio exterior, como las qÚe lo regulan por motivos de urgencia. Como.bien lo 

indica Miguel Ángel Velázquez Ellzarrarás, los objetos principales de la Ley de 

Comercio Exterior son. los siguientes: 

1.- Regular y promover el comercio exterior. 

2.- lncremen;~r ¡~'comp~tiÜvidad de la economía nacional. 

3.- Proplciar~lu~·ci ~'fi6ie~te ele los recursos productivos. 

4.- lntegr~r ~d~buadamente la economía mexicana con la ·Internacional. 
··~· ~ 

5.- Contrlbulr~Í incremento del bienestar de la población. 

Otro de Jos fines de la Ley de Comercio Exterior es sentar los mecanismos de 

los cuales se valen Jos productores nacionales, en aquellos casos en que las 

importaciones resultan ser desventajosas o tienden a afectar la producción nacional, 

imponiéndose en su caso cuotas compensatorias. 

49 Cortina Velarde, Francisco José. Ley Aduanera (Análisis y Comentarios). Editorial Themls. p. 1 
"'Velázquez Ellzarrarás, Miguel Ángel. Ley de Comercio Exterior (análisis y comentarlos). Editorial 

Themis. p. 1 
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Cabe señalar que el cobro de estas últimas, así como la verificación en el 

cumplimiento de permisos previos, cupos y marcado de país. de origen son 

atribución de la aduana que debe realizarse en el despacho aduanero. 

2.3. Los regímenes aduaneros. 

Los regímenes aduaneros están creados para. regul~r :específicamente los 

distintos tipos de importación y exportación de las mercancías, según los intereses 

de quien las hace, es decir, son las modalidades en q·u~·pueden ser importadas o 

exportadas las mercancías. Para ello el artículo 90 de la Ley Aduanera, los clasifica 

en: 

• Definitivos. 

• Temporales. 

• Depósito Fiscal. 

• Tránsito de mercancías. 

Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado. 

Los agentes aduanales deben de señalar en el pedimento de importación el 

régimen aduanero que solicitan para las mercancías. Sin embargo, para una mejor 

comprensión de qué constituyen los regímenes aduaneros en los siguientes temas 

analizaré tanto su concepto, como su clasificación de conformidad con lo dispuesto 

en el antecitado articulo 90. 

2.3.1. Concepto. 

El Consejo de Cooperación de Bruselas entiende por régimen aduanero "la 

destinación que pueden recibir según las leyes y reglamentos aduaneros, las 

mercancías sujetas al control de la aduana". 
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'' ' 

Máximo Carbajal nos indica que "las normas aduaneras establecen las formas 

de destinación y los ' particulares podrán volunta~iamente• seleccionar para sus 

mercancías, alguna de esas fórmas debiendo de cumplir con las obligaciones 

aduaneras propias del régimen escogido".51 

Es decir, los regímenes aduaneros como anteriormente señalé, no son otra 

cosa que las modalidades en que pueden ser importadas o exportadas las 

mercancías, de· acuerdo con el destino que se les quiera dar cumpliendo con las 

regulaciones propias de cada uno. 

2.3.2. Clasificación. 

En el .artículo 90 de la Ley Aduanera,se establecen los distintos regímenes 

aduaneros a los ,cuales podrán fiar deslinadas las mercancías que se introduzcan o 

se extraigan del territorió ~aclonaí: mismos que se establecen a continuación: 
:-~. ·~·· · .. 

A.- Definitivos/ •· ·•· · '· " 

1.- De iíJ1~0rtélciórC' 

11. - De ~xpb~aclóri/ · 

B.~ TempC>~~les; · 
,··~: : . . :··' 

1.- D.e líJ1portación .• 

Para retJrn'a?al extranjero en el mismo estado. 

Para elabor¡;¡ción, iransformación o reparación en programas de maquila o 

de export¡;¡616~; . 

11.- De exportación. 

Para retornar al país en el mismo estado. 

Para elaboración, transformación o reparación. 

C.- Depósito Fiscal. 

D.- Tránsito de mercancías. 

º'Máximo Carvajal Con1reras. Ob. cit., p. 413 
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1.- Interno. 

11.- Internacional. 

E.- Elaboración, transformación o reparación en recinto fiscalizado. 

A continuación se explica brevemente en qué consiste cada uno de los 

regímenes aduaneros de acuerdo con la clasificación establecida en la Ley 

Aduanera. 

~ De la importación definitiva. 

La Ley Aduanera define en su artículo 96 al régimen de importación definitiva a 

la entrada de mercancías de procedencia extranjera para permanecer en el territorio 

nacional por tiempo ilimitado. 

Este régimen aduanero. determina la estancia. y permanencia en el' ter~itOrio 
nacional por un tiempo ilimitado de . lo~ bienes lmpo~ados. c6n;ti~~~k ~'1 '~ctÓ' de 

nacipnalización de• las meréalli:ras de ~orrierclo' exterior; Ío qu~·ln;~úd~ ~l'pá~o de 

todos y cadaunode l~s iÍTip~e~t~s y debido al curnplirl)l~ntb''cj~;!'~~"r¿~:Ji~clones y 

restricciones , no ~;él~be.l~:riai)al 'ser la . finalidad cié íá ;~~1ri~~¿Ía '.i~pÓrtada el 

consumo o . uso lnt8:f~o':'Y~1a'C'ibr~ disposlcidn de. su propl~t~~í6; quien deberá 

conservar la d6~~:ili~ii'.i~¿1ó'n ;~.º~~espoñdlente mediante la ¿~~I pÚ~da comprobar 

ante la autoridad ~duane~a. la legal importación y estancia de la mercancía en el 

país. 

Quienes Importen bajo este régimen están obligados al pago de impuestos al 

comercio exterior y en su caso, cuotas compensatorias, así como al cumplimiento 

de las demás obligaciones en materia de regulaciones y restricciones no 

arancelarias y de las formalidades para su despacho. 

~ Exportación definitiva. 

La Ley Aduanera define este régimen de importación como sigue: 
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"Artículo 102.- El régimen de exportación definitiva consiste en la salida de 
mercancías del territorio nacional para permanecer en. el extranjero por tiempo 
ilimitado." · 

'·1 <.. .· .. - -·· 
Es decir, el principio básid~ que define ¿.este•régimen es la salida de las 

.; ' ... ~ . . . . ·~~,,," . . . . ' -.' - ·-· ' .. 
mercancías del territorio nacional po(tié~~ó iumitadcí para é'técios de ser sujetas a 

un régimen jurídico distinto; lo ·~ú~i ·g~nera;{·~¡ ·~;:;6.t6 :~e 'i;ripúestos al comercio 

exterior en el país de destino, si no'exís'té'exéhdóíl'alpagociedlctiC> impuesto. 
'0--•,.- ·-·'"·-··¡ ··:-··-.-,:_.,.-' .· .. "•' ., .. _;.,_<· 

Este régimen permite qúe las mercáncfas qÚe han ~ido''. exportadas de forma 

definitiva, podrán retornar al país previa. autorización de' 1~'' a¿toridad aduanera, 

quedando exentas del pago del impuesto general de lrnp~rt:a~l~ll:slelllpre'y cuando 

no haya transcurrido más de un año de su salida.del t~~~iio;16 ~~dional o que no 
;_:,, ' - -

hayan sufrido modificaciones en el extranjero. 

» De la importación temporal. 

Con fundamento en el artículo 104 de. la Ley Aduanera, los elementos 

característicos de este régimen es que todas las importaciones de mercancías en 

esta modalidad, no pagarán impuestos al comercio exterior ni cuotas 

compensatorias, pero cumplirán las demás obligaciones en materia de regulaciones 

y restricciones no arancelarias y formalidades para el despacho de las mercancías 

destinadas para este régimen. Como se observa de la clasificación de los 

regímenes aduaneros, este puede adoptar dos modalidades: para retornar las 

mercancías en el mismo estado, o bien para elaboración, transformación o 

reparación en programas de maquila o de exportación. 

Al importarse mercancías bajo este régimen se deberá cumplir con las 

formalidades del trámite aduanero y con las regulaciones no arancelarias excepto 

con las cuotas compensatorias, sin que se paguen los impuestos al comercio 

exterior ni el Impuesto al Valor Agregado (/VA). 
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l>- Régimen de importación temporal para retornar las mercancías en el 

mismo estado. 

Dicho régimen consiste la entrada al país de mercancías para permanecer en 

él por tiempo limitado y con una finalidad específica, siempre que retornen al 

extranjero en el mismo estado, dentro de los plazos señalados en la propia Ley, los 

que podrán prorrogarse mediante autorización cuando existan causas debidamente 

justificadas con base en lo dispuesto en el artículo 106 de la antecitada ley. 

Las mercancías que hubieran sido importadas temporalmente, deberán ser 

retornadas al extranjero en los plazos previstos, en caso contrario, se entenderá que 

las .mismas se encuentran ilegalmente en. el país, por haber concluido el régimen de 

importación temporal al que fueron destinadas. 

1. Para Elaboración, Transform~ción o ReptiraciÓn ~n Programas de Maquila o de 

Exportació,;o de pedeccionamiénto áJÍi~o. ' -·•· 
- . . 

- .· ( . 

.•·.:;. 

'.:...·--''· 

El .artículo)oa .de.la Ley Aduanera ~st~blece· que _las maquiladoras y las 

empresas con ~rogralllas.d~ ·exportación aútófizados por la Secretaría de Comercio 

y Fomento Industrial (hóy Se~~~tdri~ de Ecónomía), podrán efectuar la importación -·-· - . •' .. · ··-·, ::_ . 
temporal de mercancías péÍraretorriaral ektranjero después de haberse destinado a 

un preces~ de el~boració~. tr~~sformaciÓn o reparación, así como las mercancías 

para retornar en el mismo estado, en los términos del programa autorizado, siempre 

que paguen sus respectivos impuestos de acuerdo con lo dispuesto en el Título 11 de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta y cumplan con los requisitos de control que 

establezca la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) a través del Servicio 

de Administración Tributaria (SAT). 

Las mercancías importadas temporalmente por las maquiladoras o empresas 

Pitex, al amparo de sus respectivos programas, podrán permanecer en el territorio 

nacional por los plazos autorizados en la Ley Aduanera. 
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2. Exportaciones Temporales 

La exportación temporal consiste en la salida de mercancías .del territorio 

nacional, para permaríec?·~ enei e~trnnjero por UempoUmitad? y para una.finalidad 

específica, con ~u~dahiento en iodispuestÓ en. el artículo},1 sde la' Ley Aduanera. 

Estas exportaciio~és j~,é;ipb~aÍ~s d~bérá~ suÍetars~a lo sÍg~i~nie: :' .. 
!'.','/-'·' :.:>,·- r , :~";, '" -, ~ ... ~: • ,'.;~'1 : )~~;-.. \~~'-·.o 

.. ' :, -: ·;'<·-~ -·<~> ~:~~~- ,<-···-. 

• No se p~gará~ los l~pue~tosal com~rd1~:ff t~ri'6~'. y ( ·.·. 
•Se ' ~eberá ..•. cumpll~. con·· l~s obÍig~·cí¿ri~s:~;,~h::%1~;ir1a de ·regulaciones y 

restricciones no ar~ncela~i~s:yi1él~ icii~·a1ici'a~~5· para el despacho de 

las mercancías sujetas a ~ste.'régi;J~~> .' { , . 
-. '. :~-"~: , -'..;:·' :?:(/,,---X 

:.:..,,_: (r~-~ - . 

Este régimen tiene dos modaiidade~; }/e~~b~a~Íón' te~poral de mercancías 
. . .. . " .. •'·''-"• _,,.,. :.·· ... "······ .·: ' - -

para retomar al país en el mismo estado ··o;.6iel1'1a exportación temporal de 

mercancías para . transformación, ~l~bbrabiÓñ'.(épaiac!Ón o también llamada de 

perfeccion~~iénfo ~asivo. 

' - --
3. DepósltoFiscal. 

El régimen de depósito fiscal consiste en el almacenamiento de mercancías de 

procedencia extranjera o nacional en almacenes generales de depósito que puedan 

prestar este servicio en los términos de la Ley General de Organizaciones y 

Actividades Auxiliares del Crédito además sean autorizados para ello, por las 

autoridades aduaneras con base en lo dispuesto en el artículo 119 de la Ley 

Aduanera. 
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El régimen ~13 _depósito~f!~caLs_e !'lf~~t~a, 1;1na vez determinados los impuestos 

al comercio e~terlor,~. así como las' _cuotas C()mpensatorias, es decir, quedan en 

suspenso. 

Este ré9i~~n 'a~riiit~ posponer/ la elección del régimen de importación 

específico y perrT11te'a' lo~ ~.artlcula:re~'·~~niener almacenadas sus mercancías todo 

el tiempo qlle'as'i'1ó.c6~~1de·r~~/~~·t~nÍo subsista el contrato de almacenaje y se 

pague por el s'e~1é1~/AslÓil_~~61, ha~e posible la comercialización de las mercancías 

en depósiú:<catie mehclonar que existen mercancías que no se pueden destinar a 

este réglníeri> ... ·.. .. . .. 

Las mer~a~~ías ·. en depósito fiscal podrán retirarse del lugar de 

almacen~nÍle~topara: ... 

• lmpo~~~se definitivamente, si son de procedencia extranjera. 

• Export~';s~~ cl~finitivamente, si son de procedencia nacional. 

• Retorn~r,se ~I e~tranjero las de esa procedencia o reincorporarse al mercado 

las de origen nacional, cuando los beneficiarios se desistan de este régimen. . .· .. ; .· 

• lmportárse: terr1poralmente por maquiladoras o por empresas con programas 

de exportaÓión: autorizados por la Secretaría de Comercio y Fomento 

lnciustri~C .• > ':.: 

Las mercancíás podrán retirarse del deposito fiscal total o parcialmente, 

pagando previamente los impuestos al comercio exterior, el derecho de trámite 

aduanero y las cuotas compensatorias que en su caso correspondan. 

El impuesto ad-valorem se actualizará en los términos del artículo 17-A del 

CFF o conforme a la variación cambiaría que hubiere tenido el peso frente al dólar 

de los Estados Unidos de América, durante el período comprendido entre la entrada 

de las mercancías al territorio nacional así como pagar previamente las demás 

contribuciones y cuotas compensatorias que, en su caso, correspondan. 
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4. El tránsito de mercancías. 

' ' 

El tránsito 'de m~rc~ncfas se define en la Ley Aduanera, como el régimen 

consistente en él traslad~ de- merc~ncfás de .üiia adua.na a oira, bajo e.lcontrol 

fiscal. Este se divid~ ~~· i{á~sltci i~t~~n6\; tránsito lnter~aclonal ;d'é ~erc~~i:fas. 
·-., /·!},~:e~'.>.~?'.':'~'\':_'~¡."·.<·.:.",~.::,''.'(>~ :;;.->;\:,:;;;.:'_;,[..·~.-.:;:·!·<i~~,:~_:·:;:.~ '::/-·?-~':«:.·'.'./-\;:·~·'.".!~ : .. _~: .> .; -:':,'··, >¡· / .,:' 

Se considerará que',i;il tránsito ~e 111ercancr,a~ ,es lntern~, ~uandó se realice 

conforme a alguno d~}~sil~~'~:t~M;~~~~~f ~~=}~f~~t~~~~!1f~~~:~~r,·t~Üanera) 
,.· -_::.:~·:: -~>:. >:\.'.\ ·_::: -. !_;,-~ .. -~ ,_.~~~::.::·::!?~~~·:~:~:~Wi:¿.~:f;:):-~!~{?".~·~:··., .~·-:·.·:\':~-.. ,:~::.- ·:::;~-,~t: ... ,.\·-. ·: ,.' 7·, ,, : 

l. La aduana.· de'· entrad~' envíe•·· las mercancías de' próé:edenCia 

:;:~t~ii·~;:rla~~jtni1~it:~~,frJi~~faf ¡*~t~~~Ji:.~~r?)u '· 
11. La aduana de despaého envíe las' mercanC:ra~'Ynabion'ales o 

nacionali;adas a la aduana de . sa1icia/pa~~ -~~ e'~p6r1~clón> 
(Tránsito interno a la exportación) : >: · · .• , >: : 

111. La aduana de despacho envíe las merca'ncias :1~po~adas 
temporalmente en programas de maquila o dÍi. e~p6d~~JÓn a I~ 
aduana de salida, para su retorno al extra111~rc){cfüin~lto híiemo 

a la exportación, derivada de una lmportació~ternpora1)' > 
• - •• "¡ ~!'7'.'",:;i~~::';',, 

•,._: ... ~:::,; '~,'>··> 

Es decir, en el tránsito interno, las. mercancías son importadas o exportadas 

del país interviniendo dos aduanas, la de 'entrada o de salida y la que se encarga 

del despacho. 

Por su parte, conforme al artículo 130 de la Ley Aduanera, el tránsito de 

mercancías es internacional cuando se realice conforme a alguno de los siguientes 

supuestos: 

"l. La aduana de entrada envíe a la aduana de salida las mercancías de 
procedencia extranjera que lleguen al territorio nacional con destino al 
extranjero. 
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11. Las mercancías nacionales o nacionalizadas se trasladen por territorio 
extranjero para su reingreso al territorio nacional." 

Cabe señalar. que en esta modalidad,. así. como en el . tránsito. int~rllC> · a la 

Importación,· se deberán determinar provisionalrriente ·ras conÍribucicines; apliéando 

la tasa máxima señalada en la tarifa de la Ley del lmpuest6 ~~,~~-r~I di; rfripO~aclón, 
y la que corresponda tratándose de las de~á~ 'contribu9i~n~;:;qG~:~~ ciiJs~~. así 

como las cuotas compensatorias; efectuars1{d~~t~ó ·ci~' ,-¡,'~1í~i'65!:~'ui-;:;rl~~dos por la 
· . . _ .:· ., :'~i.t>: ~.y:;;·:·.·.,_:.:\i~~/' .-':'-~;';:·:.<~;,~~;-_'):;;;:.:;:~'.f'.J,ú:::c.:.,;;·--t:·· :,:¡· .·, . ·-... 

Secretaría mediante reglas y si las m~rc~n~ías er tránsitopor,territorio nacional no 

~:::~:=~::::~~~i~11~il?:~~l~lt~J~:;:::"ru do 

!;'°ª'~:::'"trae a i''.~~;~¡i:i~~io)jd;J¡;í~§Í~\Í~g"I' ª""ª """''"'º""ª'Y 
El depósitoant~: la'.'a~,J~~~,e~,;~,0~~tiFen·~i;rtud del cual se depositan las 

mercancías de comercio e~teri~;.· ~~ i~{i~9if~~ pr~viamente establecidos, antes de 

ser destinadas a cualquier tipo de ré~irrien kd~~llero. Estos lugares pueden ser 

recintos fiscales o fiscalizados. 

Los recintos fiscales son aquellos lugares en donde las autoridades 

aduaneras realizan en forma indistinta las funciones de manejo, almacenaje y 

custodia, carga y descarga de las mercancías de comercio exterior, fiscalización, así 

como el despacho aduanero. 

Por su parte los recintos fiscalizados son los inmuebles en donde Jos 

particulares prestan los servicios de manejo, almacenaje y custodia de las 

mercancías de comercio exterior, previa autorización o concesión de la SHCP, 

siempre que el Inmueble donde se preste el servicio colinde o se encuentre dentro 

de un recinto fiscal. 
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Con fundamento en lo dispuesto erÍ .elartlculo 135 de la Ley Aduanera el 

régimen de elaboración, transformacló~ ~ r~p~~~d1Ó~ en recinto fiscalizado consiste . - - . . ·. ".". ,. ~ . -· .. 
en la Introducción de mercancías extrarÍje~as o nacionales a dichos Inmuebles para 

su elaboración, transformación o ~eparación,l'par~'i~é'r retornadas al extranjero o 
-- ------ ·"'···-· .. ,,,--." ' 

para ser exportadas en definitiva, respectivame~te: · .·. 

En ningún caso pueden retirarse del 'recinto fiscalizado aquellas mercancías 

destinadas a este régimen si no es para retorno al extranjero o para su exportación. 

Las autoridades aduaneras pueden autorizar que dentro de los recintos 

fiscalizados las mercancías en ellos almacenadas puedan ser objeto de elaboración, 

transformación o reparación. 

Las empresas que requieran maquinaria y equipo para realizar la elaboración, 

transformación o reparación en recinto fiscalizado de mercancías extranjeras o 

nacionales pueden Introducirlas al país a través de este mismo régimen. 

2.4. La autoridad en materia aduanera. 

Las autoridades son aquellos órganos susceptibles de producir una alteración, 

creación o extensión en una o varias situaciones, concretas o abstractas, 

particulares o generales, públicas o privadas, que pueden presentarse dentro del 

Estado. 

En otras palabras son los órganos encargados de aplicar la ley, verificar su 

cumplimiento y exigir que ante ellas se cumplan las diversas obligaciones que 

establece la ley a cargo de los particulares. 

Cabe hacer mención, que las autoridades sólo pueden hacer lo que la ley les 

permite. 

Las facultades de las autoridades aduaneras provienen en unos casos 

directamente de la CPEUM, y en otros casos de diversas leyes, como son la Ley 

Aduanera y el CFF. 
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A continuación veremos que órganos del Estado se encuentran facultadas en 

materia aduanera. 

2.4.1. Atribuciones del Ejecutivo Federal en materia aduanera. 

Además de las atribuciones conferidas al Ejecutivo Federal en el párrafo 

segundo del artículo 131 de la Constitución Federal, relativas a la facultad para 

aumentar, disminuir o suprimir las cuotas de las tarifas de importación y exportación 

expedidas por el Congreso, misrnas que ya fueron analizadas ái estudiar los 

preceptos constituclonalessobre los cuales se suitenta la mater.ia aduanera, existe 

otra facultad prevista igual~E'l~tEl en 1a'c~~~iit~clón •• específicamente en el artículo 
89, fracción XI 11, que a la i~'{j~;í~"cú~~': :g, ·. '.;:,., ' .· · .. · . 

. . :. ·~::~(-. ~-::. ~'('.','.,'.~'::,-:·,.'; 

XIII. Ha~l1l:~i~1i~~~;~;1~;~f.t'~~;i¿~rio~; .establecer aduanas maritimas y 
fronterizas y designar su ubié:áclón;·.:: 

:- :~. ·': .... ~. ,:. ·,:,·:.·/\'.\_,~ .. :~:"> :'.<:,¿.·~:,,_,:,.:,~\~ .. -~-~ >.:' : 
,,·~. '._ ·:~_; 1'. :> ":',I ~~-/ . \~; 

.. _:-- ,,-_:',: .. ·.:::~--:.~_::~;::.:~~·~;~::.'.-'¿~:~·:,:.~y:·::;;·:·.~--:~·--'(::,;¿)' ,'. .. · - . 
Por su parte,·' la Ley·,o.d~a~era retom~ la idea del precepto anterior y lo· plasma 

en el artíc~io 143, ·~~tabl~dl~ndo c~~o facultades del Ejecutivo: 
···- .,_ - ·": ·:· 1,::: ~·.. ; .• ;, _, ---

1. E;t~bl~cer"o súprimir aduanas fronterizas, interiores y de tráfico aéreo y 

marítimo, ~sí corno designar su ubicación y funciones. Como se puede observar, 

esta facult~cl ~e encuentra prevista en la fracción XIII del artículo 89 Constitucional, 

pero· se amplía al añadirse la posibilidad no sólo de establecer aduanas, sino 

también de poderlas suprimir. Asimismo existe otra innovación en la Ley aduanera 

que no se encuentra prevista en la Constitución, relativa a los tipos de aduanas, 

pues se habla no sólo de aduanas marítimas y fronterizas, sino además de aduanas 

interiores y de tráfico aéreo, debido a que cuando se promulgó la Constitución en 

1917 la aviación se encontraba en sus orígenes y no se concebía la idea de la 

existencia de aduanas dentro del territorio de un país, pues las relaciones 

comerciales eran más reducidas. 
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2. Suspender los servicios de las oficinas aduaneras por el tiempo que juzgue 

conveniente, cuando así lo exija el interés de la nación. En esa tesitura Jorge 

Oswaldo l<untzy Uzaola señala que esta fracción "se refiere ala posibilidad de 

suspender los servicios de la aduana o sea, del despacho ·aduanero, lo .cual se 

traducie en ur1 cierre de las fronteras mexicanas' ~I comercio; exterior., El gran 

problema qu~ 'not~mos en esta facultad es que el có~cepto bajo el. cÚal se pUederí 

susperíd~~ 105 serv1c1os de estas aduanas se consl~1fi~ a qu~' ~' ·Ejec~tiva FeCÍ~íár 
esti~~. qúe lo exige el interés de la nación, fá~ulÍ~il 'q~~ .. resulta amplísÍm~'; no 

determiriá e~ qué supuestos efectivamente hayuri'1nt~'rés'g~ne~al de la ~áción~.52 . 
' ' , . ,·· ',: ,·-:_. '',::, -

3. Autorizar .que el despacho. de. inercancíás por/as 1d~~~~~ fronterizas 

nacionales, pueda' hacerse·. conjuntamente con ias oficinas adua'fieras . de países 
. ' . " . . . . . . . '.. . , . . - . -- .- ' . '" . ' -. ' . ' - -' ,, ' . ~ ' ' -. . '. " . . ' . ' 

vecinos. La interpretación de asía iraCciÓn 'no gUarc:Íá mayor problé'ma, ya que 
" ',•',, ,,·., .. , .... , ._,._ ... - . "-·-·, ... · - ... 'j- •_, .. ' 

únicamente• sé 1lratÉi.ae la autorización.· pará 'que lás aduanas mexicanas puedan 

practicar ·9, ·de~pa'cho de lás mercancías co~Juh~~ITl~~t~ c'on ·ras autoridades de 

Estados ünictósi c3'Ua!Eímá1a º s611ce. < > .. } 
¡ - -_. -· ·- __ . ;~~~.-- . ' -- ,:'._ - ·.:o.":-'::·, .-:7< .. ,' '" 
~~:v::._: ..... - -

4. Estahi~cer~ suprimir ff~gione.s ~r~nter!~ªS: En este punto debemos distinguir 

lo que se entiende po/i~giÓ~ fronteriza y por franja fronteriza. 
.. ' ' • .¡ .·,, • ~ . o - • 

De confÓrmldad coh,er' ártículó 136 de la Ley Aduanera, se considera como 

franja fronteriza al terrjtódo comprendido entre la línea divisoria internacional y la 

línea paralela ubicaci~'á una distancia de veinte kilómetros hacia el interior del país. 

Dentro de e·sta zona podrán introducirse diariamente mercancías para ser 

consumidas por los habitantes de las poblaciones fronterizas. Estas mercancías 

pueden consistir en alimentos, medicinas, artículos de vestir y de uso personal. Las 

franjas fronterizas tienen una ventaja en lo que hace a las importaciones, pues estas 

se limitan a la sola presentación de las mercancías a las autoridades aduaneras, sin 

52 Jorge Oswaldo Kuntzy Llzaola. El marco general jurfdico del comercio exterior y derecho 
aduanero mexicano. p. 118. 
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' : ' .. 
que se exija el cunipllrnientó de '1os demás requisitos especiales establecidos en el 

despacho·aduaiiero.'.· 

Por su pa~e;·~I hi1¡méí ~rtícu1ó'13s de la Ley Aduanera en su segundo párrafo - - ·--;- ... ·. ·--- ·, 

define a la región fronteriza como el territorio que determine el Ejecutivo Federal. 

Anterlo~m~~t~;1~i)¿8'ib~~~~fr0Aieri¿as eran consideradas como "zonas libres", 

misma qu~:;fs~ 1 ~efiÍie~i\:i6rho ·~orclones del territorio nacional sustraídas· a la 
. -- ·:: ,.t:;'_~f'··j·::'•J\;" ,:::x.:?-".-h-;: ,, "'.·, '.: . . 

jurisdiccióna.duanera y en lascuales, por consiguiente, las mercancías procedentes 

del ~xtranje;bp~ed.¿n1i~gies~r sin pago de los derechos respectivos y salir para el 
_ • .. '- (--'-,:e .. -.·¡ -- ·Ó·.· ·' ·. - . • 

exterior con análoga franquicia; en cambio si pasan a otra zona del país deberán 

satisfacerlo'~de~echos".53 ·,¡>' . 

, Lá rázóii de ser de las regiones fronterizas es co9 base·éltr~fg;fJu·nstanclas: 
el atraso ec~nómico y social de una porción geográ1i<:a:'~e'·:·~¡;~·~irb'· paí~; ~I 
alejamiento de los centros de producción y cii~Íri~~-~lóri,d¿,~~:L~~~cir~~ y, a la falta 

de vías de comunicación entre la zona y el r~s!? de.1. p¡Íís'. ;: 
~,_1:< 

En general podemos decir que 1ás';·r13gio~es fro~teíizas son áreas de 

desgravación aduanera, pero donde.se conserva ia obligación de cúmplir con las 

medidas de regulación y restricciones no arancelarias y 'demás contribuciones y 

requisitos legales a que estén sujeÍ~sl~s-rnercancías. 
Cabe Indicar que las mercancías que han sido importadas a una región o 

franja fronteriza, pueden ser internadas al resto del país, mediante el cumplimiento 

de determinados requisitos establecidos en la propia Ley Aduanera, a tal acto se le 

denomina reexpedición. 

2.4.2. La Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Corno es bien sabido, el ejercicio del Poder Ejecutivo recae en una sola 

persona que es el Presidente de la República, y para apoyarse en el desempeño de 
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sus funciones cuenta co~ las Secretarías de Estado,-créadéls para auxiliar al titular 

del Ejecutivo en lá.reaUzáción de la fÜnclón act'mini~tratlva. Así tenemos a la SHCP, 

a la que le. corresponde !~do lo relativo a Ja p~o~rarna61ón de las actividades de la 

AdminÍstraclón;. Públlc~ F~de~~1 .. ·· en mélteri~ ~·de ;,~~·~finanzas públicas de la 

FederaciÓ·~·'. · ·.·.· · · ' . ' • ·' ·· · \} 

En ése :~ntid~·. la Ley Orgánica d~.1~,··~a'm1nisl;i~ión Pública Federal, en su 
:·.: ··:.·.;('·:.::': .'; ,-'··."'_ . :, ~.·(··.·-· ~:-.~:, :.~;",--,: .. :-;:._~~>:·'>~'!.:.~::::- .... ~~~;_.,· ~- ·. 

artículo'31, fracción 1, .señala que a la SHCP, le c°:rresponde dirigir los servicios 

aduanales y de Inspección, así como i~·p¿H~r1{1i~'c~1h~iaFederación. 
' . . . . -' - _ .... ~ ~r..:. -':-· ' :, .. -~;- .. :. --- -· 

Las principales atribuciones de Ja· SHCP en materia aduanera, se encuentran 

en el artículo 144 de Ja Ley Aduanera \;' ci~lltr6: de las m.ás representativas 

encontramos las siguientes: 
. - ~ . 

"l. Señalar la circunscripción territorial de las aduanas, de· las administraciones 
regionales de aduanas y de las secciones aduaneras. 

11. Comprobar que la importación y exportación de mercancías, la exactitud de los 
datos contenidos en los pedimentos, declaraciones o manifestaciones, el pago 
correcto de las contribuciones y aprovechamientos y el cumplimiento de las 
regulaciones y restricciones no arancelarias, se realicen conforme a lo 
establecido en esta Ley. 

v. Cerciorarse que en los despachos los agentes y apoderados aduanales, cumplan 
los requisitos establecidos por esta Ley y por las reglas que dicte la Secretaría, 
respecto del equipo y medios magnéticos. 

VI. Practicar el reconocimiento aduanero de las mercancías de importación o 
exportación en los re.::intos fiscales y fiscalizados o, a petición del contribuyente, 
en su domicilio o en las dependencias, bodegas, Instalaciones o establecimientos 
que señale, cuando se satisfagan los requisitos previstos en el Reglamento, asi 
como conocer de los hechos derivados del segundo reconocimiento a que se 
refiere el artículo 43 de esta Ley, verificar y supervisar dicho reconocimiento, así 
como autorizar y cancelar la autorización a los dictaminadores aduaneros y 
revisar los dictámenes formulados por éstos en los términos del artículo 175. 

IX. Inspeccionar y vigilar permanentemente el manejo, transporte o tenencia ·de las 
mercancías en los recintos fiscales y fiscalizados, asi como en cualquier otra 
parte del territorio nacional. 

50 Carlos Giulianl. Derecho Financiero, pág. 844, citado por Máximo Carvajal Centraras. Ob. cit., p. 
189. 
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X. Perseguir y practicar el embargo precautorio de las mercancias y de los medios 
en que se transporten en los casos a que se refiere el artículo 151 de esta Ley. 

XI. Verificar durante su transporte, la legal importación o tenencia de mercancías de 
procedencia extranjera, para lo cual podrá apoyarse en el dictamen aduanero a 
que se refiere el artículo 43 de esta Ley. 

XII. Corregir y determinar el valor en aduana de las mercancías declarado en el 
pedimento, u otro documento que para tales efectos autorice la Secretaría, 
utilizando el método de valoración correspondiente en los términos de la 
Sección Primera del Capítulo 111 del Título Tercero de esta Ley, cuando el 
Importador no determine correctamente el valor en términos de la sección 
mencionada, o cuando no hubiera proporcionado, previo requerimiento, los 
elementos que haya tomado en consideración para determinar dicho valor, o lo 
hubiera determinado con base en documentación o Información falsa o 
inexacta. 

XIV. Establecer la naturaleza, características, clasificación arancelaria, origen y 
valor de las mercancías de importación y exportación. 
Para ejercer las facultades a que se refiere el párrafo anterior, la Secretaría 
podrá solicitar el dictamen que requiera, al agente aduanal, al dictaminador 
aduanero o a cualquier otro perito. · ·. ; • .. 

XV. Determinar las contribuciones y aprovechamientos · omitido·s :: poi · 1os 
contribuyentes o responsables solidarios. · · · • · · 

XVI. Comprobar la comisión de infracciones e imponer, las 'sanciones . que 
correspondan. · -:·:·.··. · ·'' 

XVII. Exigir el pago de las cuotas compensatorias y aplicar '.el , prcice'dimiento 
administrativo de ejecución para hacer efectivas dichas cuoias;, los impuestos 
al comercio exterior y los derechos causados. ·.-:-'."-:" 

XXI. Otorgar, suspender y cancelar las patentes de los agentes aduanales, así 
como otorgar, suspender, cancelar y revocar las· autorizaciones de los 
apoderados aduanales. · 

Las demás que sean n_ecesarias. para hacer efectivas las facultades a que este 
precepto se ref)ere. 

Es evidente que el artículo 144 de la Ley Aduanera le concede a la SHCP un 

gran número de facultades, mismas que pueden englobarse en dos grupos de 

facultades principales: de recaudación y de comprobación. 

La facultad de recaudación, y es la facultad que tiene esta dependencia de 

hacerse llegar de importadores y exportadores, todo tipo de contribuciones, tales 

como impuestos al comercio exterior, cuotas compensatorias y derechos. 
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·- ----··~·- •••• • ...... - -~ . ...! ¿_ ___ ~,_-::;.~~--::...··_....:..._. • ....:..:~-:.:~:..;~ .:__:_;._ . .:.:.. "-··" ----·-·---~-·· ___ :....~:...-

' . ·. ·, ' . . ' 

La· facultad .. de• comprobación,que.uen~_laSecretaría.·pararequerlr en ·iodo 

tiempo c~~1qJ1ertlp;d~-d66~ment~~ºa I~~ ~b~trib¿yen;~s y fedatarios; para verificar 
. . - ,, - ' - -': .· -... - - -· '-,· .-. ;: .. - .,-. ' .. ;.. - _,.._ ··' . ' -:~. ' . "'• ... ,.- -.--.-~· - '_ . ' ;. . , . , - . ' ' - '' 

que la tributación y en control sobre el comercio exterior .sea ?fectuada conforme a 

:~~=;r~~~~~,;~¡~~~~IJ~~í~~~~~·~::;;,~=. ~:.:=~·: 
De. :itoao . lo'> anterior "podemos .'>concluir:·. que . -dentro de la estructura 

admlnist~ali~~ del Poder EJ~~utiv~ F~deral, es la SHCP la qu~ tiene encomendada 

la funcló~ aduanera. Esta facultad la realiza a través del órgano desconcentrado 

denominado Servicio de Administración Tributaria (SAT). 

2.4.3. El Servicio de Administración Tributarla. 

El SA Tes un órgano desconcontrado de la SHCP, que entró en vigor a partir 

del 1 º de julio de 1997 con la Ley del Servicio de Administración Tributaria. 

Para Enrique Pérez de León la desconcentración puede entenderse como: 

"( ... )la transferencia que de ciertas competencias hace la administración 
pública a favor de los órganos que no tienen personalidad jurídica diversa, 
sino que continúan formando parte de la propia administración pública, 
aunque sí gozan de cierta autonomía. Por medio de la desconcentración, 
los órganos supremos del Estado otorgan medios y facultades de actuación 
a otros inferiores, que siguen perteneciendo al Estado. '64 

Dicho de otra forma, la desconcentración consiste en una forma de 

organización administrativa, en la que un ente central, basándose en una ley y sin 

excluir de la relación jerárquica a los órganos desconcentrados, se les transfiere en 

forma permanente parte de su competencia, con lo que se permite a dichos 

.., Pérez de León Enrique. Notas de Derecho Constitucional y Administrativo. Ed. Porrúa. 7' edición, 
México 1986. p. 172. 
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órganos -- inferiores - la e:' toma - de decisiones con independencia técnica y 

administrativa. 

La propia Ley del Servicio de Administración Tributaria, señala que el SAT es 

un órgan'o de~~6~c€lritrado con el carácter de autoridad fiscal, y que tiene por objeto 

la realÍzaciÓn ·'~(¡~' una actividad estratégica del Estado consistente en la 

determináción, liquidación y recaudación de impuestos, contribuciones de mejoras, 

derechos, productos, aprovechamientos federales y de sus accesorios para el 

financiamiento del gasto público. Para el logro de ese objetivo deberá observar y 

asegurar la aplicación correcta de la legislación fiscal y aduanera. 

El SA T tiene a su cargo entre otras funciones, la de dirigir los servicios 

aduanales y de inspección de México. 

De las atribuciones del SA T señaladas en el artículo 7Q de la Ley antes 

mencionada, podemos observar que las relacionadas con la materia aduanera son 

las siguientes: 

1.- Recaudar los impuestos, contribuciones de mejoras, derechos, productos, 

aprovechamientos federales y sus accesorios de acuerdo a la legislación aplicable; 

de esta fracción podemos decir que es aplicable en materia aduanera al reconocer 

los impuestos Generales de Importación y Exportación, así como el Impuesto al 

Valor Agregado que deben pagar las personas que realicen importaciones o 

exportaciones, igualmente dichas operaciones en algunas ocasiones generan el 

pago de derechos y por último no debemos dejar pasar por alto que si la 

importación de mercancías se realiza en condiciones de discriminación de precios y 

por tanto está sujeta al pago de cuotas compensatorias, éstas para efectos de 

recaudación se consideran como aprovechamientos y por tanto se actualizan varias 

de las hipótesis previstas en esta fracción. 

11.- Determinar, liquidar y recaudar las contribuciones, aprovechamientos 

federales y sus accesorios cuando, conforme a los tratados internacionales de los 

que México sea parte, estas atribuciones deban ser ejercidas por las autoridades 

fiscales y aduaneras del orden federal; 
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111.- Vigilar y asegurar el debido cumplimiento de las disposiciones fiscales y 

aduaneras y, en su caso, ejercer las facultades de comprobación previstas en 

dichas disposiciones; 

IV.- Participar en la negociación de Jos Tratados Internacionales que lleve a 

cabo el Ejecutivo Federal en las materias fiscal y aduanera, así como celebrar 

acuerdos lnterlnstitucionales en el ámbito de su competencia; 

V.- Fungir como Órgano de consulta del Gobierno Federal en las materias 

fiscal y aduanera. 

La Administración General de Aduanas es unidad administrativa del SAT que 

tiene como objetivos principales la planeaclón, dirección y coordinación de los 

programas de actividades que permitan la adecuada aplicación de la legislación 

que regula y grava la entrada y/o salida del territorio nacional de mercancías y 

medios de transporte, el despacho aduanero, la prevención de delitos fiscales y la 

Imposición de sanciones referentes a los impuestos al comercio exterior, derechos 

por servicios aduaneros y aprovechamientos en materia de importación o 

exportación, a efecto de garantizar el interés fiscal de la Federación. 

La Administración General de Aduanas cumple con sus funciones basando su 

operación en las aduanas. 

2.4.4. La Aduana (autoridad). 

Como ya lo establecimos en el capítulo anterior, las aduanas son los órganos 

de la administración pública, que tienen como principal objeto percibir las 

contribuciones a las importaciones y exportaciones, y hacer cumplir las 

disposiciones prohibitivas y de reglamentación del comercio exterior. 
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. . . 
Las principales funciones:. de la aduana : se: ·relacionan con -el despacho de las 

mercancías y 1oi' he~hos '. o _'actos que al ; r~spect~ se 

mencionar como ~us f~~C:lone; princlp~les l~s ~lÓui~~tes; 
, .... ,. F~ :~:/·:--·.·· - _.:tJ -.~; _> . \'·:·.~:::::·.~~--~·:, __ :~, ,,::."·,- _._.~._- -

'-~ ·.:~;_'::~i~/tJ;~-}~."_,c:; ;. :.~:-,,~,~~: .. .-:~~t.~:.~,~~-~~/> -> .. -;,;; -:·';e ·,1 ~. - = <":' .. -,-, :· :. · < ·:-··: ·. 
1. Exigir y vlgllari el'cumplimlento'de',las di~posldones que rigen el comercio 

. ;o~:~~~~::~tJ~~:~~1~~1ij~~ti~á1~~:\i~ta:ilÓ:l~~:e~::~~:t:t 1:·0~:;01:;~::. 
mercancías:'é:tk{com~r&i;>éxterlor, así como ejercer las ·facultades 'idé·•·.1as 

autoridades ~c'.i'úan~ras'~ii ·maí~riá de. abandono de las mismas, y: declárar los 

caiÍos en ~'ué:11a rr;~·~é~-~cía pasa a propiedad del Fisco Federal po~lé.ndoia a . 
- • ., ' ••• -~ - -·. -·. < • •• • • " • , 

disposición dela unidad administrativa competente de la SHCP:'.'_' 
·- .... , -. ---, -·· ,-. -·,-· 

2. Habilitar horas· de entrada, salida, maniobras y almacenam_lento de mercancías 

de comercio exterior y medios de transporte. 

3. Ordenar y practicar la verificación de mercancías en transporte. 

4. Controlar y supervisar las importaciones o internaciones iemporales de vehículos 

y verificar sus salidas y retornos. 

s. Ordenar y practicar la retención, persecución o embarg·o de las mercancías de 

comercio exterior, incluidos los vehí~ul~s.·o_cle S}JS medios de transporte, cuando 

legalmente proceda notificar el embargo 'precautorio de aquellas mercancías 

respecto de las cuales no se acredite su legal internación al país; remitir, en los. 

plazos señalados en la legislación aduanera las actas a la Administración Local · 

de Auditoría Fiscal dentro de cuya circunscripción territorial se encuentre el lugar 

de los hechos; poner la mercancía embargada precautoriamente a disposición 

de la Unidad Administrativa competente de la SHCP, en los .términos de la 

legislación aduanera. 

6. Sustanciar y resolver el procedimiento relacionado con la determinación 

provisional a que se refiere la Ley Aduanera, llevarla a cabo, así como notificarla. 

7. Realizar la Inspección y vigilancia permanente en el manejo, transporte o 

tenencia de las mercancías de comercio exterior, en los lugares y en las zonas 

señaladas legalmente para ello. 
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8. Ordenar y practicar visitas domiciliarias, vigilancias, Inspecciones y los demás 

actos que establezcan las disposiciones fiscales para comprobar el cumplimiento 

de las obligaciones de los contribuyentes, responsables solidarlos y demás 

obligados en materia de Impuestos al comercio exterior, de las reglas de origen 

contenidas en los tratados Internacionales ·y las .otras contribuciones y 

aprovechamientos que se causen por la entrada al territorio nacional o salida del 

mismo de mercancías y medios de transporte; para. verificar tanto la existencia . .. . ' . 
de los documentos que acrediten la legal estancia y tenencia de las mercancías 

de corner¿lo exieri~r. el cumplimiento de las obligaciones en materia de 

restricciones y regulaciones no arancelarias; ordenar y practicar la verificación 

de áeronaves.Y. err;barcaclones para comprobar su legal estancia en el país; 

imponer rnult~~ por el incumplimiento o cumplimiento extemporáneo a los 

requerlmienti:>s·'qúe: formule en los términos de esta función; clausurar los 

establecimientos de depósitos fiscales para la exposición y venta de mercancías 

extranjeras y nacionales libres de impuestos. 

9. Revisar los' pedimentos y .demás documentos presentados por los 

contribuyentes párá . irnp~rtar o .exportar mercancías y determinar las 

contribuC:iones;aprovecharnienloseJmP.oner sanciones y, en su caso, aplicar las 

cuotas compensatorias ·. ~Y <c:leteÍmin~r ; en cantidad líquida el monto 
• • • ' e,\• - • .,, ' '• - ' ,~ ;.'; ,· "-•, \ • • 

correspondiente, de que ;íen.géln'}éoriócimiénto con motivo de la revisión 

1 o. pr:::~cb~::e:n l;s;~it~~~l};~J;f f~1~~1~~~~:·~s:~
7 

~ernás características de las 

mercancías de ·com~rrifd; ~~¡~·r16r, ~ á~í como determinar su clasificación 

arancelaria y soli¿itár el. dlcfa~éii' que se requiera al agente aduanal, al 

dictaminador aduan~ro o a ¡j·Úalqui~r otro perito, para ejercer las facultades a 

que se refiere esta función. 

11. Practicar el reconocimiento aduanero de las mercancías de comercio exterior en 

los recintos fiscales y fiscalizados o, a petición del contribuyente, en su domicilio 

o en las Dependencias, bodegas, instalaciones o establecimientos que señale, 

cuando se satisfagan los requisitos correspondientes, así corno conocer de los 

hechos derivados del segundo reconocimiento a que se refiere la Ley Aduanera, 
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verificar y supervisar dicho reconocimiento, así como revisar los dictámenes 

formulados por los dictaminadores aduaneros. 

12. Determinar los impuestos al comercio exterlor;<derechos por servicios 
. ' - ·. . 

aduaneros, aprovechamientos, aplicar lascuotas 'compensatorias y determinar 

en cantidad líquida el monto correspondi~~teh~-~argc{de ·contribuyentes, 

responsables solidarios y demás · obllgad~~/c.'<lsÍ;ºc~ri-J(, 'determinar las otras 

contribuciones que se causen por la eritrad~ a:í:'f~~rito(i~nai:ional o la salida del 

mismo de mercancías ymedios'd~:ira~~p~1ié:'cJa'n~o ello sea necesario o 

cohseé:u~n-~1a: cia1 ejérc1dode. í~~ i~~'if~ci~~y;;~í~~~~i~ri~~: · 
13. Deterrnlnarconforrnea.'t.~eya~uanera, el.vai6r en.aduana de las mercancías 

y,en Fu cas~:~1va1Órcorri~rc1a'íd~·1as:~1s~as'. 
14. Modific~i éi, r~~J¿~~;~tj~~llas' r~·s6iJc1~ries de carácter individual no favorables a 

un p~rtic~1it'ri~~i6rlíi~>a''¡~··;;e~·¡~¡¿;·~n·el artículo 36 del Código Fiscal de la 
Federación:<' · .':;·;:.h '/ ·~¿ · 

" '· \ . . -~:~ ;:' .. :;~; ' ~'-! . "" ; . 
··:·:··.o; ,,,. ~·\>'. ;·; 

Actua1rri~:nte~~··~d~¡~;st;~ción General de Aduanas cumple con sus funciones 

basando su opEH:~ciÍÓn;\~n ·47 ;aduanas, distribuidas en las siguientes .entidades 

federativas: 
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AGUASCALIENTES BAJA CALIFORNIA BAJA CALIFORNIA SUR 

NORTE 

Aguascalientes La Paz 

Ensenada 

Mexicali 

Teca te 

Tijuana 

CAMPECHE CIUDAD DE MÉXICO COAHUILA 

Ciudad del Carmen Aeropuerto Internacional Ciudad Acuña 

de la Ciudad de México Piedras Negras 

México (Panfaco) ·.·.· Torreón 
': .. ;·:' ,.<·-<·. 

··. . 
. 

;~- '~ ·, . -~J· .. -~~:;:<~. 
CHIAPAS CHIHUAHUA COLIMA 

Ciudad Hidalgo Ciudad Juárez Manzanillo 

Chihuahua 

Ojinaga 

Puerto Palomas 

ESTADO DE MÉXICO GUERRERO JALISCO 

Toluca Acapulco Guadalajara 
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MICHOACAN NUEVO LEON OAXACA 

Lázaro Cárdenas Colombia Salina Cruz 

Monterrey 

PUEBLA QUERÉTARO QUINTANA ROO 

Puebla Querétaro Cancún 

Subteniente López 

SINALOA SONORA TAMAULIPAS 

Mazatlán Agua Prieta Alta mira 

Guaymas Ciudad Camargo 

Naco· Ciudad Miguel Alemán 

Nogales Ciudad Aeynosa 

San Luis Río Colorado Matamoros 

Sonoyta· Nuevo Laredo 

Tampico 

VERACRUZ YUCATÁN 

Coatzacoaicos Progreso 

Tuxpan 

Veracruz 
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El Reglamento lnteriordel 0 SATen su·arUculo 31 señala que cada Aduana 

estará a cargo de. un .AdmÍnistrador del que deperiderári l?S Subadminlstradores, 

Jefes de Sala, Jefes de Departamento, J.efes' de , Secdón, .·Verificadores, 

Notificadores, el personal al servicio de la Unidad ci~''Ap:6~o par~ la Inspección 
. ' .. , .. ,,- ,"' '· .· .. -

Fiscal y Aduanera y el personal que las necesidades del se.l'.licló requiera. 

2.4.5. Las secciones aduaneras. 

"Las secciones aduaneras están bajo el con-trol de. la administración de la 

aduana en cuya circunscripción se encuentran. -f¿ci~s -1~~ cipernciones que realizan, 

deberán ser puestas en conocimiento de la adua~á d~ d~nde dependen, la cual 

rendirá cuenta mensual de las cantidadesq~e reicélud,~ \ase6ción adúanera'65
• 

Algunas de las secciones aduaneras que se .. encueniran fúr:idol"lando son las 

establecidas mediante el "ACUERDO poi~{qü~ ses~ñaia el llúméro; no~bre, sede 

y circunscripción territorial de ias' unidade~ ad~i~istrativas de la SHCP que se . - . . . . .. . . 

mencionan", publicado en el DOFel 29-d~ Emero ~ei 1993. 

55 Máximo Carvajal Contreras. Ob. cit., p. 186. 
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CAPITULO TERCERO 

LAS FORMALIDADES Y EL PROCEDIMIENTO ADUANERO 

3.1. El despacho de las mercancías. 

3.2. El Procedimiento Administrativo en Materia Aduanera. 

3.3. Los medios de impugnación de las resoluciones emitidas en el PAMA. 
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3.1. El despacho de las mercancías. 

El conjunto de actos y formalidades concernientes a la entrada y salida de 

mercancías del territorio nacional constituyen lo que ~onceemos como despacho de 

las mercancías. 

La ley Aduanera define al despacho de mercancías, y' ló consÍrlñe al conjunto 

de actos y formalidades que se deben de cumplir ante' láadu¿ria. Para' un mejor 

entendimiento del presente tema, a continuación realizó Jn br~~~ ~~~udi~; 

3.1.1.- Concepto y características. 

De conformidad con lo dispuesto por el artículo 35 de la Ley Aduanera debe 

entenderse por despacho aduanero: 

" ... el conjunto de actos y formalidades relativos a la entrada de mercancías 
al territorio nacional y a su salida del mismo, que de acuerdo con los 
diferentes tráficos y regímenes aduaneros establecidos en el presente 
ordenamiento, deben realizar en la aduana las autoridades aduaneras y los 
consignatarios, destinatarios, propietarios, poseedores o tenedores en las 
importaciones y los remitentes en las exportaciones, asi como los agentes 
o apoderados aduana/es." 

Esto quiere decir que las formalidades necesarias para la introducción o 

extracción de las mercancías deben de cumplirse de acuerdo con los lineamientos 

establecidos por la autoridad aduanera, con objeto de que las mercancías queden a 

la libre disposición del Interesado, para destinarlas bajo algún tipo de régimen 

aduanero o, en su caso, para ser exportadas. 

Asimismo hay que destacar que el artículo 35 de la Ley Aduanera antes 

referido, nos señala quienes deben realizar el despacho aduanero, éstos son: 
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• Autorldadás aduaneras y los consignatarios, 

• Destinatarios, 

Propietarios; 

• Poseedores, o .. ·· . 

• · Tenedor~s'en iasimportadones, 
· .. · . .; _,.>> -· ,.·. ..·., ' -> . 

• 
• 

Remitent~s en la~ exportaciones,. y 

Agentes (') ~pÓd~r~do~ áci~anaie~ .. · 

Ahora bien, hay queseñalar' qué de acuerdo con lo dispuesto por la propiá Ley 

Aduanera, .el Age~Íei~d~~n~I e~ Ja-~e~soÍiél •• fí~ica.a~t?~iza.da i:ier.l_a'SHCPmedlante 

una patente, para promover por cuenia a]ána él despáéhode lás mercancías, en los 

diferentes regr;,,enes; adu;il1er65 ~~~v1~i~~~~ la'L:~v~ " •.Lt: · /. ···· · ·:. · · . , ,,, .. .,. ,_ · .. · -/- .. ... . .. :.: ... ,.. < ·.-· ·.< ·::F ~·,-,:~··,. ,, , ¡:-.. 
Por su. parte;· el • apoderado ·aciúanal es' la pers'ona)íslca lciesignadii' por otra 

persona' física o moral para que. e'rí su nombre {;epre56;:JfaciÓil :59 ~ncargue . del 

despacho de mercancías, ~!empre q~e ~btenga la ~út~ri~~~ió.r{d~ ¡~ Secretaría. El 

apoderado acluanal promove;á <el de~p~cho ante una sola aduana, en 

representación de una sola persona, quien será ilimitadamente responsable por los 

actos de aquél. 

El agente aduana! es responsable de la veracidad y exactitud de los datos 

proporcionados a la autoridad aduanera, de la determinación del régimen aduanero 

de las mercancías y de su correcta clasificación arancelaria, así como del 

cumplimiento de las demás obligaciones que en materia de regulaciones y 

restricciones no arancelarias rijan para dichas mercancías, de conformidad con lo 

previsto por la Ley Aduanera y por las demás leyes y disposiciones aplicables. Sin 

embargo existen excluyentes de esta responsabilidad, entre otras cuando la misma 

deriva de la falsedad de los datos o documentos proporcionados por el importador. 

Los agentes y apoderados aduanales, son los únicos que pueden llevar a cabo 

los trámites derivados del despacho aduanero de mercancías, para lo cual es 

necesario que el importador les firme y entregue una "carta de encomienda". 
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Como excepción de lo anteri~r, los _papii:.ulaf"és podrán promover el despacho 

aduanero en forma personal única y exclusivameniEI en los siguientes casos: 

. ,,. 
,. ····1:·: :;;;:.~.:: »{.~:~~~:>>/< 

• Cuando . el válor de las mercancías .. que importen como pasajeros, 

excluyendo la franqulc!Íi iel 'eq:üi~~Je, . no exceda del equivalente en . . ··., .···(. . ... 

moneda nacional a 1000'.dólares de' los Estados Unidos de América, o su 

equivalente en otras mon~d~~.e~tr~nj~ras. 
Tratándose de equipo de ·cómputo, cuando su valor, sumado al de las 

demás mercancías, n~ e~~eda d~ 4,cioo dólares de los Estados Unidos de 

América, o su eqúiv~lente e~··~tras monedas extranjeras. 
. . ': . ' '·" ,' . 'y~:'::,·, . 

En estos casos los;p~¿~Jerb~'.;,podrán optar por determinar y pagar las 

contribuciones por I~ ir;,po~~6f¿'~''de mercancías distintas de su equipaje, mediante 

el prócedimiehto si~plifi~~clo;·'~a~o en el cual se aplicará el factor porcentual, sobre 

, ei • valor 'en:: adÚan~;''de' las mercancías, utilizando el formulario "Pago de 
'•. "''.,:· .... ··· .. ·. -

Contribuciones a·I Comercio Exterior", sin utilizar los servicios de agente aduana!. 

Una· vez presentada la declaración y pagados los impuestos, los pasajeros 

podrán optar por: ·' 

• Solici.tar a la autoridad aduanera que practique el reconocimiento de las 

mercancías, o bien 

• A·cuvar el mecanismo de selección automatizado que determine si debe 

· pr~~ticarse el reconocimiento aduanero . 

. ·. _:_:•,.•_ 

Cabe seña.lar que este procedimiento simplificado se aplica a la introducción a 

territorio nacional de mercancías distintas al equipaje de los pasajeros, caso en el 

cual no se pagarán impuestos al comercio exterior56
• 

58 De conformidad con los articulos 50 y 61 de la Ley Aduanera, 89 de su Reglamento y regla 3.7.1 
de la Resolución Miscelánea de Comercio Exterior para 2000, se considera como equipaje para 

84 



Ahora bien, las formalidades ya señaladas que componen el despacho 

aduanero, deben de seguir una secuencia lógica durante el proceso de importación 

o extracción de las mercancías. Así tenemos que las fases que componen el 

despacho aduanero son las siguientes: 

Declaración, 

• Liquidación de impuestos, 

• Comprobación, 

Verificación y 

Retiro. 

pasajeros provenientes del extranjero, residentes en el país y por tanto no pagan Impuestos al 
comercio exterior los siguientes: 

Bienes de consumo personal usados o nuevos, tales como ropa, calzado y productos de aseo, 
siempre y cuando sean acordes con la duración del viaje y que por su cantidad no puedan ser 
objeto de comercialización. 

Una cámara fotográfica y una de videograbación y, en su caso, su fuente de poder; hasta doce 
rollos de película virgen o videocasetes; material fotográfico Impreso o filmado; un aparato de 
telefonía celular y un radiolocalizador; un equipo de cómputo portátil nuevo o usado, laptop, 
notebook. omnibook o similares. en este caso no se requerirá contar con et permiso previo de 
importación. 

Un equipo personal deportivo usado, siempre y cuando pueda ser transportado normal y 
comúnmente por una persona. 

Libros y revistas. que por su cantidad no puedan ser objeto de comerclalizaclón. 
Medicamentos de uso personal, debiendo mostrar la receta médica en caso de sustancias 

psicotrópicas. 
Baúles y maletas necesarios para el traslado de las mercanclas. 
Tratándose de pasajeros mayores de edad, un máximo de 20 cajetillas de cigarros, 25 puros o 

200 gramos de tabaco, y hasta 3 litros de vino, cerveza o licor, en el entendido que no se podrá 
introducir una cantidad mayor de puros sin que se cumpla con las regulaciones y restricciones 
aplicables. 

Hasta 300 dólares de los Estados Unidos de América o su equivalente en otras monedas 
extranjeras, en uno o varios artículos, excepto Jratándose de cervezas, bebidas alcohólicas y 
tabaco labrado en cigarros o en puros cuando el arribo a territorio nacional sea por vía marítima o 
aérea, salvo to dispuesto en el siguiente numeral. En este caso, se deberá contar con la factura, 
comprobante de venta o cualquier otro documento que exprese el valor comercia! de las 
mercancías. 

Hasta 50 dólares de los Estados Unidos de América o su equivalente en otras monedas 
extranjeras, en uno o varios artículos, excepto tratándose de cerveza, bebidas alcohólicas, tabaco 
labrado en cigarros o puros y gasolina, salvo la contenida en et tanque de gasolina del vehículo que 
cumpla con las especificaciones del fabricante cuando el arribo sea por vía terrestre, así como 
cuando arribe por vía aérea y el aeropuerto de partida se encuentre en la franja o región fronterizas 
o en las ciudades del extranjero ubicadas en una franja de 25 millas a lo largo de la frontera con 
territorio nacional. En este caso, se deberá contar con la factura, comprobante de venta o cualquier 
otro documento que exprese el valor comercial de las mercancías. 
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3.1.2.- Declaración. 

La declaración o "pedimento" consiste en una manifestación por escrito, en las 

formas debidamente autorizadas por laSHCP, .por parte del lnteres'ado a' través del 

agente o apoderado aduana! en do~dE) se,señ~la eLrégirn~n ,aduan~ro que se les 

dará a las mercancías y los daios reque~ldo~ por I~ Léy para darle e~~ déstlnaclón. 
· .. ·; :'.'-·":·-.. '>---~·::-'-,'.:~.}~~·,. __ · .·_'.~<:'.:;·':·_·":<,· -.... ;_:._ -.. :.·,:·.;, :. - ·,: -:' ·.· .. :: ·._: <"' ·_. 

Las persona~·. que:·i'rnp6~~n·i.of~xportén ní'~rcancías están obligados a 

presentar ante la a'dLi~na el ciii'é~níént~ denominado "pedimento", en las formas 

oficiales que iá autorld~d d~Í'ai~1ria; a través del agente o apoderado aduana! quien 
\ • • -. ' - <°' - .,- • • -, '~ • '' • .- • - • • • • 

deberá irnprimiÍ' su código de barras asignado por la SHCP. Es importante destacar 

que el pedimento ~6 es ofr~ cosa que una declaración manifestada bajo protesta de 

decir verdad, donde se d,eben de consignar todos aquellos datos referentes al 

régimen aduanero al que se pretenden destinar las mercancías, la determinación de 

los impuestos al comercio exterior que se hayan causado, el origen y valor de las 

mercancías, así corno su clasificación arancelaria en el caso de las importaciones y 

el valor comercial dE) las mercancías tratándose de exportaciones. 

En el pedimento se deben declarar los datos referentes a: 
. '-·.<.-'!/~'. 

• El régimen aduanero al que se pretendan destinar las mercancías. 

• Los datos suficientes para la determinación y pago de los impuestos al comercio 

exterior y, en su caso, de las cuotas compensatorias. 

• Los datos que comprueben el cumplimiento de las regulaciones y restricciones 

no arancelarias (permisos o autorizaciones), el origen de la mercancía, el peso o 

volumen y la identificación individual, como lo son el número de serie, parte, 

marca, modelo o especificaciones técnicas. 

• El código de barras, número confidencial o firma electrónica que determinen el 

despacho por el agente aduanal. 
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De conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 de la Ley Aduanera, dicho 

pedimento deberá acompañarse de los siguientes documentos: 

l. En importación: 

a) La factura comercial que reúna los requisitos y datos que mediante 

regias establezca la Secretaría, cuando el valor en aduana de las 

mercancías se determine conforme al valor de transacción y el valor 

de dichas mercancías exceda de la cantidad que establezcan dichas 
-, . _., 

reglas. ···• .. · 

b) El conób1i!i1ento de· ~~J~rqJe en· tráfico marítimo o guía en tráfico 

aéreo, ambos re~~lic:l~dos'~dr la empresa porteadora o sus agentes 
. . . .. · . ·.;o ,,•- .•J ·~.e,' 

consignatarios. ·· · ·;:. •·:e"· 

e) LÓsdocumem¡os:~~eC:ci~N:~i~·~en el cumplimiento de las regulaciones 

y re~tricciones riC> ai~nc:~·1~·rÍ~s a la importación, que se hubieran 

expedido de·a~u~rdci;~00~··1a''ley de Comercio Exterior, siempre que 

las mismas se, ~llbÍf~~eh~n el Diario Oficial de la Federación y se 
. - ' -' - --. '<·. - . - ,, ~. - ; ' - _,._ . 

identifiquen . en términos de la fracción arancelaria y de la 

nomenclatura que~Jé~.corresponda conforme a la tarifa de la Ley del 

Impuesto General cJEtl'mportaclón. 

d) El documento con base en el cual se determine la procedencia y el 

origen de las mercancías para efectos de la aplicación de preferencias 

arancelarias, cuotas compensatorias, cupos, marcado de país de 

origen y otras medidas que al efecto se establezcan, de conformidad 

con las disposiciones aplicables. 

e) El documento en el que conste la garantía que determine la Secretaría 

mediante reglas, cuando el valor declarado sea inferior al precio 

estimado que establezca dicha dependencia. 
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f) El certificado eje peso() volume~ expedido por la erllpresa certificadora 

. autori;~da p~r I~ Secretarí~ mediante reglas, trátándose del despacho 

de mercancías a granel en aduanas de tráfic.o marítimo, en los casos 

que establezca el Reglamento. . , ,, .. e 

g) La Información que permita la identiiica~iÓll, a~álisls · y control que 

señale la Secretaría mediante reglas .. 

11. En exportación: 

a) La factura o, en su caso, cualqui~r d~cume~to;qu~ exprese el valor 

comercial de las mercancías. ' 

b) Los documentos que comprueben el cUmpli~ieniC>de regulaciones y 

restricciones no. a·fa~:C:e1~ii·~5;i~n~ ··~~Pºrt~ció~.·;?qu~ •se hubieran 

expedido de. acuerd~ ;;);r]'c¡~ ~~y d~; C~¡:ri·~fci~ .· E~t~rio~, ·siempre que 
, ·. . '·; . ·:.' ... ., .~::·,; .:.· ... -<.··:·:>, .. ·:·'.:<: ~: ;;- -~-· _ ...... , "i:C :_;_·::~ .,.~, :_.', ~, .. : :-. , .. _: >- ; . 

las mismas se pUb1iqúen:ene1.Diário:2rfo1a1. de·.1a Federación y se 

~:~:~~¡;~{/gJ~t'tf ~¿t;1·1~5J~f~Jii~~: i~~~:~r:r~e I~ L:: d:, 
Impuesto General de ExpórÍaclonY 

Por lo que hace a la clasificación arancelaria de las mercancías esta deberá 

hacerse conforme a la Tarifa de la Ley del Impuesto General de' Importación o de 

Exportación. 

3.1.3.- Liquidación de impuestos. 

Consiste en primer lugar en determinar en cantidad líquida el monto de los 

impuestos que causa la mercancía de acuerdo a la base gravable y a la tarifa 

arancelaria. En segundo lugar debe efectuarse el pago de las contribuciones y las 

cuotas compensatorias determinadas por el interesado. 
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La base gravable es aquella cantidad o valor sobre el que se aplicará la tasa o 

cuota del Impuesto generalde lmporta~lón. 

La base gravable para el. Impuesto .General de' lmportaciÓh es el·. "Valor en 
Aduana de las Mercancíás". ~ - ·. · ... · - · '.,:/•'<< :, :-. ~--;:::\ :,'"'· -'- ~··'e-· ' 

El Valor en Aduana de las Meréélncfas ~~·~~;el v¿l~~:~~-ti~-~~a~clÓn (cuando se 
. . .. · ;~ . : '., .: .. :. · .. '· ' .. _. .. : ; .. ; : . .-: ··:·;; < .. ':::·«-·,Z · . . :~; <~ ·: .. i;;{~":·.::.';\\~:::·;-: :'-':~:~!.,' -:, ~~~;"'.:;<,1«J:~y~:;: -~'··"·:;.:-,,. :,~: ·'"": ~ ·'.· :· . '." , 

reúnan los requisitos para ello).: Este' valor; de' transacción: no •es'otrél cosa que el 
·.·<<; \ :;-"··-~·-.. -.:.~:~~; --:·: ,"'i··~--<·;·::f¿· .'.·<~tg· ,·1:r~;:~~¡r:;_ kYH·/_:s::;.n:-~:,;t~;;- ~>-~·.':,}·:_/·--. \:·:·-> .::_ " ... ·. 

precio pagado o por pagar de;torni,a dlrect,a o indlrecta'eféct,uado ~or,~I iíllportador 

sobre una compravellt~ ~8rili;r~a'~6í;J~~~~;~~~:~~~¿;t~ci~~a
1

t~;;¡¡üi16'~~cionél1 .. 
Los Importadores · co~~-'~id1~-, ~;h~~~I' ~;d~r~~·r;~~-:¿b~tribJ616rie~: y,'· en su 

,. .. ~ -~~ /: .. :::::: ·:-:·· ... . <-.::-:>r~.:,_:"::~-, :'1:-7:1>:r.~!~~.;'<:j_; .. :.;-:~: ~-~-, . '-~:'!~-: ·.·.;-·,;· :,._. :{<.>< ~--,_·-. '· .. :::- : ___ ;- . 
caso, las cuotas compensatorias/al prese~tar;~I p~dlnie11to. de If11portación en las 
oficinas de : 1a a:ciuá.~~;'. )a~í~i::~~7o;éEi-;f ~éV~c~1~E3 • ·¿1; 'mec¿niSmo. cie . se1ecc1ón 

automatizado, tomando en collsidéraé1óri el n:lomento dé causaclón .. > ' 

.ra .. =~:,~:~·l¿·f ~~~:;~~¡'i~~~f f ¡íJf ifr"'~:::;:;~~~:r,:~:: 
regulaciones y restricciones: 'nO'- aráncélarias.- precios estimados y -prohibiciones 

aplicables. En el régimen de)lrn~b~~~i¿rí ~s el que rige en las siguientes fe~has: .-

• La de fondeo, y cuándo éste no se realice, la de amarre o atraque de .la 
embarcación que transporte las mercancías al puerto al que vengan destinadas. 
En la que las mercancías crucen la linea divisoria internacional. 

• La de arribo de la aeronave que las transporte, al primer aeropuerto nacional. 
• En vía postal, conforme a los incisos anteriores, según que la mercancía haya 

entrado al país por los litorales, fronteras o por aire. 

Dicho pago lo podrán realizar mediante efectivo, depósito en firme, cheque 

certificado de la cuenta del importador, del agente aduanal o, en su caso, de la 

sociedad creada por los agentes aduanales. 

3.1.4.- Comprobación. 

Máximo Carvajal Contreras, señala que la comprobación consiste en la 

verificación que la autoridad aduanera realiza para comprobar la exactitud de los 
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datos aportados, la personalidad del peticionario y la verac.idad d~ los c:iocum~ntos 
anexados. 

Fundamentalmente lo constituye un análisis de los documentos necesarios 

para r~alizar el despacho aduanero, como lo es el propio pedimento y sus anexos; 

éste se da previo a la verificación aduanera, que como observaremos, consiste. en· 

un reconocimiento sobre las mercancías de comercio exterior. 

3.1.5.- Verificación. 

También conocida como "aforo" o "reconocimiento". Es la determinación de la 

naturaleza arancelaria de las mercancías, estableciendo su peso, medidas, valor, 

lugar de procedencia, origen. 

Una vez que se ha efectuado el pago de las contribUciones, el agente aduana! 

a través de sus empleados, presentara el pedimento con todas sus copias y 

documentos a.nexos. ante el módulo de selección, donde se hará la captura en el 

sistema de cÓrnputo y se determinará en forma aleatoria si procede o no la 

verificación de· l~s·: mercancías que cubra el pedimento. A través del "Sistema 

Aleatorio Auto~~t/i~d~l~tegral" (SAAI) o sistema de selección aleatoria puede 

ocurrir que la mercancía al momento del despacho, no sea sometida a ningún tipo 

de reconocimiento por parte de la autoridad aduanera, lo que se conoce como 

desaduanamiento libre, debiéndose permitir su paso para que la mercancía salga 

del recinto aduanero sin mayor trámite, sin embargo la policía fiscal tendrá la 

obligación de comprobar que las mercancías retiradas de la aduana sean 

efectivamente las que ampara el pedimento. 

La otra posibilidad resultante de activar el sistema de selección aleatoria, es 

que se determine que debe practicarse el reconocimiento aduanero, mismo que se 

realizará por parte de la autoridad aduanera ante quien presente las mercancías en 

el recinto fiscal. Concluido el reconocimiento, se deberá activar nuevamente el 

mecanismo de selección automatizado, que determinará si las mercancías se 

sujetarán nuevamente a un segundo reconocimiento aduanero, el cual se hará por 
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parte de los denomln~clos "dictaminadores aduaneros'.' qu~ previamente hayan sido 

autorizados por la atloridad a:ddánera .. ; . 
- . ,·e:·--· • 

La conseC:.ue'né:i~~~ la verÍficfélon ¿ ·afór~·d.e.las ~erc~m:ías,·es que.si se 

·~:;:~~~i~1~~;¿~~!¡~~~!:1¡;jY·~·1 ~iJ~~?·íJ::i~~¡º~:u;~~1;s,;~~r=~ncí::g~n:: 
Iniciará el PAMA;··e~ das~·c~ritrarÍo s~ entmga~á~ la's merc~ncías' de. lrmÍedlato a su 

lnteresacio/p~·drári'r~lir~~~~""ti;~n;~·~te &e1 ;eéln;o ~duaheró::> ·. , . 

Hay•·· que (señal:;·~qu·e· tan{ci ·~~ píimer6' ca~~ 8:1 ,·segundo. reconocimiento 

consisten eri e'1 ·~x~rri.~'.~ ct~'.las ~~rdancí~s de ·,1&;¡)6rla~lón',(> de e~portEición, así 

como de. sus muestras, /pára allegarse ·Ii(aútorldad .:de·• elementos que ayuden a 

precisar la ver~cldad de 10 d~ci;r~éio\1ri ~I pedim~~tO'y' erl s~§ docu~entos anexos, 

básicamente se traia de cl~fus' q·u'e 'p~rn~í't~·~'fa'i~~~Íifl~~cl~n de ias mercancías en 
. . .. ··-· ¡',:~ --.> .. ;-:· " . . . . . ~· .. ~~:: ,.=_;«;.~::?:~~- ,": ,·. . . . .... 

. < .. ::_:.'.ár~:. ;::::: {i ,;y, :., .. · .. ; ... •. <· 
·~·~;'·/··, \t.· ;-~:)::.: . . ::.·; \~ -

• ~~~~=~¡~~:Si~~~E,~€~,~t~~~·:~jf ~I~~" :ol"meo y º''°' 
La descripción,, n~Íur~le~a; ~~fadd; ~rlgé~' y d~;,;¡á~ características d~ las . 
mercancías:~.· - ' · · · ·· ·· · - .. '- · · · .. 

cuanto a: 

3.1.6.- Retiro. 

Es la autorización que con~~de la ·autoridad aduanera, una vez cumplidos los 

requisitos y que se han cubierto los impuestos y derechos, para que las mercancías 

puedan ser retiradas de los recintos fiscales o fiscalizados por quien tenga facultad 

suficiente para hacerlo. 

3.2. El Procedimiento Aduanero en Materia Aduanera. 

El PAMA, lo podemos definir como el conjunto de actos previstos en la Ley 

Aduanera, que tienen por finalidad determinar las contribuciones omitidas por los 
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importadores y en su caso, establecer e imp6ner las sanciones• que procedan en 
- ~:-; ·, ·--·:;' }· :·~ 

materia de comercio exterior. - - -., o - -:;_·:.·:·;: 

Con este procedimiento•. se lllúá~t~á .: qu~ 1á': ~utori~ad •• ~duanera 'ti;ne ... 

facultades de comprobación no sói~ ~~r~,~~t~rmÍnar)~s éontribÚéiones que ,sean, 

omitidas, sino también. para irnp~nersáncione~!porinfringirtales disposiciones.·· 

El PAMA, se inicia cci~:·~i·~~b~;gÓ~;pr~b·a¿t6rio d~·: la~)•nlerc~ricras e 
inmediatamente con . el 1eJa~t~rhi~ñt~ <ci~'<u~ 'acta •por part~ de 1~ ~~toriclad 
aduanera, lo cual se podrá ref{úzarcon'motÍvo de los siguientes actos:' 

--> :, -~~: ' - \ '-~': ,. - - , - !'·-

·; ·.;::~-~>-~-"~-~ >,.·: 1·' 

2. Dei segúndo reconÓdmieniO; , 

3. De la verifi~aciÓn de~~·;cé\~cr~i ¿¡,transporte, o 

4. por el ejercicio cle)asfácúltades'de. comprobación . 
. -·;_. ,·:< '.-:<.;;~. },_,:-:- ·:1.:·.·~· ···-:.: 

.-_,_:;_ '«··- :.;~:--.;::'>> ,\ ~-·-~~~· .. _,;·._ 

Los actos marcado~,con los números 1 y 2, derivan de la verificación de las 

mercanciás ~~ Ír~Jé~·¿iét~SA,Á/, qJ~ se instaura con la finalidad de hacer el 
- - ·-- - . . - - - - .- -.~ - ; .. "-·· .-.. --- -- . . 

reconocimienio ó aforo' de las mercancías como ya se señaló en el acápite anterior. 
·:;:_:_, .'< 

Por sü éar.t_eila verificación de las mercancías en transporte se exterioriza en 

los casos en que la autoridad aduanera lleva a cabo el ejercicio de sus facultades 

de verificación' ~especto de mercancías que se encuentren en transporte, aun 

cuando se encuentren o no dentro del régimen de tránsito internacional o interno, 

por lo que la autoridad aduanera a través de una orden previamente expedida, que 

reúna los requisitos de forma y que se encuentre debidamente fundada y motivada, 

podrá detener cualquier tipo de transporte en cualquier lugar y circunstancia a 

efecto de solicitar se acredite la legal importación de las mercancías que se 

transportan, así como también del mismo medio de transporte. 

En tal sentido se ha dictado la tesis Vl.1 o.232 K; a@ Epoca, sustentada por los 

Tribunales Colegiados de Circuito, contenida en el Semanario Judicial de la 

Federación, Tomo: XV-11 Febrero, pág. 189. 
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"ACTOS DE AUTORIDAD. DEBEN CONSTAR POR ESCRITO Y ESTAR FUNDADOS Y 
MOTIVADOS. Para cumplirse con los requisitos de fundamentación y motivación previstos 
en el artículo 16 constitucional, es necesario que todo acto de autoridad conste por escrito; 
en el cual se exprese con precisión el precepto legal aplicable al caso y las circunstancias 
especiales, razones particulares o causas inmediatas que se hayan tenido en consideración 
para emitirlo; siendo necesario, además que exista adecuación entre los motivos aducidos y 
las normas aplicables, o sea, que en el caso concreto se configuran las hipótesis 
normativas, para que los obligados estén en aptitud de defenderse en debida forma.''57 

El último de los actos que señala la Ley Aduanera por el que se podrá iniciar 

el PAMA, mismo que se encuentra marcado con el número 4, es el más amplio y 

extenso de todos en cuanto a la variedad de posibilidades que se le ot()rgaa la 

autoridad aduanera para solicitar al contribuyente que acredit~ la le~aLe~Íáñciél de 

las mercancías en el país, en este punto se puede inCluirel caso en q~e ~~ i~l~ia el 

PAMA, en el caso de que durante la práctica de ~na v'islta do~iCili~ria la autoridad 

aduanera encuentre mercancía extranjerá cuya le'gal estancia eri el país no se 

acredite. 

Cabe recalcar que en cualquiera de los casos referidos con antelación, en los 

que la autoridad aduanera pueda ejercer sus facultades de comprobación y con 

moiivo de ello iniciar el PAMA, procederá al embargo precautorio de las mercancías 

en los términos píevistos por la Ley Aduanera. 

El articulo 151 de la Ley, nos señala los casos en que la autoridad aduanera 

procederá al embargo precautorio de las mercancías, mismos que a continuación 

se reseñan: 

l. Cuando las mercancías se introduzcan a territorio nacional por lugar no 

autorizado o cuando las mercancías extranjeras en tránsito internacional 

se desvíen de las rutas fiscales o sean transportadas en medios distintos 

a los autorizados tratándose de tránsito Interno. 

57 PRIMER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. Amparo en rev1s1on 244/88. 
Autobuses San Matras Tlalancaleca, S.A. de C.V., 23 de agosto de 1988. Unanimidad de votos. 
Ponente Eric Roberto Santos Partido. Secretario: Martín Amador lbarra. 
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11. Cuande> se trate ~e.112ercanáíasde. importación o exportación prohibida o 

sujetas a regulaciones y restricciones no arancelarias y no se acredite su 

cumpliml~nto o, en su ca~o. ~e Ómita el pago de cuotas compensatorias. 

111. Cuando no se aci~dife c~n'ía documentación aduanera correspondiente, 
' ' . . . - .. , - ·' . .-_;: ' . . 

que las inércancfas se.sometierona los trámites previstos en esta Ley 
- " , . - --·.-: -· . - ... - ,. "·''. ' 

para su introducción alter~itorio nacional. 

IV.·. Cuando\ C:d~\ m6ilVC>.:•dei:·,;reconocimlento aduanero, del segundo 

rec6no6imle~t6-·6 ci~C\1~~~~rlfi~éi~1ón de .. mercancías en transporte, se 

. dete~te.~~~~~~~fa'h~:·~~J1a.~~d~§ ~xcedent~ en más de un 10% de las 

manifestadas en el pedimento, documentacion aduanera que ampare las 

· .. ,· '·> ·,:·.'.·'.. · __ :·'.:..". 

V. Cuando se iiífroduzcandentro del recinto fiscal vehículos de carga que 

transporten mercancías de importación sin el pedimento 

correspondiente. 

Dicha acta de inicio del .PAMA, debe de contener los siguientes datos, so pena 

de que posteriormente se pueda declarar ilegal la resolución definitiva y así todo el 

procedimiento; En el ~eta de i~iciC>'~e'~eberá hacer constar: 
,. .·. ,', . 

l. La id~ntifica6ión el~ la autoridad que practica la diligencia. 

11. Loshec.hos y clicunstancias que motivan el inicio del procedimiento. 

111. La descripción, naturaleza y demás características de las mercancías. 

IV. La ·toma de muestras de las mercancías, en su caso, y otros 

elementos probatorios necesarios para dictar la resolución 

correspondiente. 

Dentro del PAMA, deberá requerirse a la persona con la que se haya iniciado 

el procedimiento, se trate o no del contribuyente, para que designe dos testigos y 

señale domicilio para oír y recibir notificaciones dentro de la circunscripción 
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territorial de. la. auÍorldad. co~petenteJpá:rá tramitar: y resolver el· procedimiento 

correspondiente, excepto cuaiÍdo:-'se Yate · de,'pasajeros; en. cuyo caso, podrán 

señalar. un dornlclll~ fuera de 'dich~ ~lr~J~s6r1tc1óh,·· á~erclbiéndolo de que, de no 

hacerlo o deseñalaf;U~o que nd•'1e ,correspo~d('aI'é1 o; él su representante, las 

notificaCiones;que t~er~~ ¡:)~í:i(,~~i~s ~~ ef~;1~·~·;án ~or'estr~dos. Cabe señalar que. 

si Jos testigos no son deslgn~dos o los de,slgnaclos no aceptan fungir como tales, Jos . 

desÍgnará quien practique la diligencia; asentando dicha circunstancia en el acta 

respectiva. 
', ,_ . 

El acta de Inicio del PAMA, deberá señalar que el Interesado o contribuyente, 
-~ ''· '-·. . . :' 

cuenta con un plazo de diez días para ofrecer las pruebas y alegatos que a su 
, ·'· ..... '' - '"" 

derecho convengan'. Cuando el Interesado presente pruebas doi:urne~talés: que 

acrediten la legal estancia o tenencia de las mercancías en el p~í~. ¡~ a~t~rlclad que 

levantó el acta, dictará de Inmediato la resolución, sin que ~n ~st~~· casos se 

impongan sancioné~ n.1 se esté obligado al pago de gastos de ejec~clón ~ de existir 

mercancías embargcid~s se brdenará su devolución. 

En los casos: e'rí ;que: el Interesado no desvirtúe mediante pruebas 

documentalesio's hecll'os y'circunstancias que motivaron el inicio del procedimiento, 

las autoridad~s~@ua~er~i di~tarán ·resolución determinando, en su caso, las 

contribuciones y las cüoias compensatorias omitidas, e Imponiendo las sanciones 
. ., . ·' ·- .. 

que procedan, en Un pl~zo ciú~ no .excederá de cuatro meses a partir de Ja techa en 

que se levan~ó ~,· cicta ~~· ÍnÍcio del PAMA. 
' ,:.-, :· -~) 

Cuando la.'resoluclón mencionada se dicte por una aduana, la misma tendrá el 

carácter de ~rÓvi~ió~al, en cuyo caso las autoridades aduaneras podrán dictar la 

resolución definiUva, en un plazo que no excederá de cuatro meses, a partir de la 

resolución provisional; de no emitirse la resolución definitiva, la provisional tendrá tal 

carácter. 
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3.3. Los medios de Impugnación de las resoluciones emitidas en el PAMA. 

La Justicia Administrativa es la actividad jurisdiccional llevada a cabo por 

Tribunales Administrativos, que tienen por objeto resolver las controversias que se 

susciten entre la Administración Pública y los gobernados derivados de la emisión 

de un acto administrativo. 

Ante la. afectación de sus derechos los particulares pueden hacer uso de los 

medios. de•··· defensa~. q~e <la/ pr~pla )ey les . otorga .. para Jmpugnar los actos, 

:::1:~~~~~~~t~~~·¡~~~f .,i~i~f r~;:[~;1~~~:1;~~·j~;:.~~~~: 
admlnlstratlvo'pr13s.e,,;ta ·arpart17u1ár üna posibilidad' más·. para la defensa de sus 

intereses Ú~nt~"d '1~s ·~¿¡¡;~' éJ~ )~ ád~lh\~lr'i61ó~'.'S {~:.;;;{' ' · ·• . '• ··. 

P~ra.'el 'ca~~·;b~~ic~l~;,·:¡a~ iie~~íJ61~~2~··~n~itid~s····~~ •.. PAMA pueden. ser 

impug~ád~s Íri~ciÍ~nt~~¡ r~~~~~~ d~ r~vdC:~~¡Ó'no.~1 'j~iclo d~ nulldád,.asf como el 

juicio d? amparo .... 

3.3.1. El recurso de revocación. 

La autoridad debe de sujetar su actuación a lo dispuesto por las normas 

legales establecidas al efecto; es decir, que los actos que realice la autoridad deben 

realizarse por los motivos que fijen las leyes, con el contenido que éstas señalen y 

persiguiendo el fin que las mismas indiquen. 

Emilio Margáin define al recurso como: 

"... todo medio de defensa al alcance de Jos particulares, para impugnar 
ante la Administración Pública Jos actos y resoluciones para ella dictados 
en perjuicio de los propios particulares, por violación al ordenamiento 
aplicado o falta de aplicación de la disposición debida. '68 
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. -. . ·: . ·: ' 

En ese tenor,· el recur~o de revocaciÓn es importante dado q~e p~rmite a la 

autoridad revisar sus.·a.ctosa .1nstanci~ de(partl~ular/cu~~do é;tese· c~nsldere 
agraviado por una r~sólución qu·e estima ilegal,·y siresul;~fund~dal'a in~~nformidad 
puede modificarlo o . rev~é~;ICl: ,~:'.fin ,'<:f ~fr~st~bÍ~~e;; ~In;:~~~(),:~$ clilaéi~nes la 

legall:;::::i"~1JJ~&~~:~~¡~~iVf l~f ~f i*~1~l::~iai'.~~~~··~) 6 del CFF, 
que señala que ante los actos admlnistrat1vos,dlctados por: las autoridades fiscales 

federales·.· p.~t~~cin~r~~0~~.·~l;~~~~~~.~Q:~~T~f J~;Jf r:,,·f f'.,<.K[1~·i;.;·'"~~;" ·~ .· ..... ... ..·. . 
El artículo 117: dei'códlgo' Invocado; enúmera: los· casos en los que procede el 

recurso. de. rev6c:~c.~ó-n'.~\}:: ;;¡¡ . .i\~J.;z1t{J~~}~~~~~r-·;· :;·."fr~ ';:··;·,··.·{;'::,·.·:;,·:.·'·,·. 1.:~•·•.: ... 

l. Las :·r~~~1d2i6n~~ d~fin;tivas dictadas por autoridades fiscales 

fedi~~l~~:tj~~::' > 
a) Determinenb~ntribuciones, accesorios o aprovechamientos. 

~: ,· '' ' . . 

b) Nieguen la devolución de cantidades que procedan conforme a la 

ley,·. 

c) Dicten las.autoridades aduaneras. 

d) Cualquier resolución de carácter definitivo que cause agravio al 

partic~lar enmataría fiscal, salvo a aquéllas a que se refieren los 

artíc~lo~ 33· A, 36 y 74 de este código. 

11. Los actos de autoridades fiscales federales que: 

a) Exijan el pago de créditos fiscales, cuando se alegue que éstos se 

han extinguido o que su monto real es inferior al exigido, siempre 

que el cobro en exceso sea imputable a la autoridad ejecutora o se 

refiera a recargos, gastos de ejecución o a la indemnización a que 

se refiere el artículo 21 de este código. 

58 Margáln Manautou, Emilio. Introducción al Estudio del Derecho Tributario Mexicano. 61 edición. 
Universidad Autónoma de San Luis Potosí. México, 1967. 
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. ' - . 
. , _,. 

b) Se dicten en el procedimiento administrativo de ejecUcÍón, cüando 

se alegueqUeésté río se ha ajustado a la ley. 

e) Afecten el interés jurídico de terceros, en los casos a que se refiere 

el artículo 128 de este código. 

d) Determinen el valor de los bienes embargados a que se refiere el 

• artíc~i~ 175 de este código. · 

Del artículo transcrito, se desprende que el recurso de ·revocación procede 

entre otros casos, contra las resoluciones definitivas que dicien:il~s· autoridades 
,: ,- ·-

aduaneras; 

Ahora bien, la interposición de este recurso de CC?~fo.rfl1iéi'~d con lo dispuesto 

en el artíéulo 225 delcódigo invocado, es ?ptativa para'elccmtribuyente, toda vez 

que puede si así I~ dese~. acÚdir directam'~nt~·~~ii·~1 TFJFyA ~ ·i~Íerponer el juicio 
de nulidad. .· · ·.·.:,> ~; · ·~: ; ., <V e ·=y.•:· · ·· .. 

Lo ~nterior •.es ·~~i.,y~·.~~e:~!j· .. c;JF,)¿rct'e~·~~iento ··especial y propio de la 

regulaciÓn clei J~icÍo cid nuffdá'd fi~c~I, faculta aÍ interesado para impugnar, si así lo 
. : ' ' ' . . . . " - ' ::_·: '! .. ~ ". - . ... ·. 

desea, elacfo'por.:rnedio 'del recürso de revocación o acudir directamente ante 

TFJFyA a pedl~ su aríuÍ~ción, por lo tanto, es de concluirse que debe estarse a lo 

dispuesto en ~ste o~denamiento y, por ende, resulta optativo para el interesado 

agotar el recurso de revocación que prevé el artículo 116 del citado ordenamiento, 

antes de promover el juicio de nulidad. 

Cabe señalar, que en el Derecho Aduanero, materia de estudio del presente 

trabajo, anteriormente el artículo 142 de la Ley Aduanera contravenía lo dispuesto 

en el artículo 225 del CFF, toda vez que el recurso de revocación debía agotarse 

por el interesado antes de interponer el juicio de nulidad ante el TFJFyA; sin 

embargo, dicho artículo fue reformado para quedar de la siguiente manera: 

"Artículo 203. En contra de todas las resoluciones delinitivas que dicten las 
autoridades aduaneras procederá el recurso de revocación establecido en el 
Código Fiscal de la Federación. 
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La Interposición del recurso de revoc.aclón será optativa para· el i~teres.ado antes 
de acudir al Tribunal Fiscal de la Federación." · 

Del articulo antes transcrito, se observa que e1>1egi~lador atinadamente 

reformó el artícúlo antes mencionado, en virtud de q~e co'moe~principio general de 

derecho q~e la ley especial debe prevalecer sobre la I~~ g~n~i~I y, en. ~I caso, la ley 

especial de regulación del juicio de nulidad lo es el CfF. ~~~~.concluirse que debe 

estarse a lo dispuesto en este ordenamiento y, no a lo'dispu~~to ~11 la iey general, 

es decir en la Ley Aduanera.59 >.',:·;-::~ ~:~ -1- . .-.~· > ·:;·r~.·><-
Ahora bien, los artículos 121, 122, 123, 124 •. 124~A; 130/J 31 y 133 del código . . . . ~' ' '• . . -

antes mencionado, establecen las tormalié:l~des' a qUe debe sujetarse la tramitación 
del recurso de revocación.· · ...... .. r• ·.~:;::,; .· .... :··.:i. •:•·.o·. )::>:.:· · ·"·""· .... - .. , .. ~-"-.: ::·:-.··- -v-· .,-,,~· ,~.-.. .:-. ·.:·~~--.' ·);·. 

""" º' "" aoáll•I• '" :¿~j~~;.~~ 1~,;~~;2;,~;~~~~(¡~¡~,~~d~~c·ooOol"lmo• 
• El afectado podrá 

0

Ínterpo~er el recurso de revocación dentro de los 45 días 

siguientes a aquél en que haya surtido efectos su notificación; 

59 Tal criterio, y que compartimos, se encuentra contenido en la tesis emitida el Tribunal Colegiado 
de Circuito, visible en la 8' Epoca del Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, tomo 79, 
Junio de 1994, página 19, que dice: "REVOCACION. ES OPTATIVO AGOTAR ESE RECURSO 
ANTES DE ACUDIR AL JUICIO DE NULIDAD (LEGISLACION ADUANERA). Tomando en 
consideración que la Ley Aduanera. ordenamiento general y propio de la materia que regula. esto 
es la aduanera, en su articulo 142, establece que el interesado. antes de promover el juicio ante el 
Tribunal Fiscal de la Federación. debe agotar el recurso de revocación. mientras que el Código 
Fiscal de la Federación. ordenamiento especial y propio de la regulación del juicio de nulidad fiscal. 
faculta al interesado para impugnar, si así lo desea, el acto por medio del recurso de revocación o 
acudir directamente ante el Tribunal Fiscal de la Federación a pedir su anulación (evento este 
último que no da motivo a declarar improcedente el juicio de nulidad), resulta evidente que. siendo 
principio general de derecho que la ley especial debe prevalecer sobre la ley general y. en el caso. 
la ley especial o especifica de regulación del juicio de nulidad fiscal lo es precisamente el Código 
Fiscal de la Federación. es de concluirse que debe estarse a lo dispuesto en este ordenamiento y. 
por ende. resulta optativo para el interesado agotar el recurso de revocación que prevén los 
artlculos 117, fracción 111, del Código Fiscal y 142 de la Ley Aduanera. antes de promover el juicio 
de nulidad."" 

Contradicción de tesis. Varios 49/92. Entre las sustentadas por el Primer Tribunal Colegiado del 
Octavo Circuito y el Primer Tribunal Colegiado del Quinto Circuito. 14 de febrero de 1994. Mayorla 
de cuatro votos. Disidente: José Manuel Villagordoa Lozano. Ponente: Noé Castañón León. 
Secretario: Jorge Farrera Villalobos. 

Tesis de Jurisprudencia 9/94. Aprobada por la Segunda Sala de este alto Tribunal. en sesión privada 
de veintisiete de junio de mil novecientos novenla y cuatro. por unanimidad de cinco votos de los 
señores Ministros: Presidente Atanasio González Martfnez, Carlos de Silva Nava, José Manuel 
Villagordoa Lozano. Fausta Moreno Flores y Noé Castañón León. 
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' ' 

• El recurso se interpondrá ante la autoridad competente en razón del domlclllo 

del contribuye~te cante la que emitió o ejecutó el acto impugnado; Si el 

particular. tiene su.· dÓrrilcillo fuera de la población donde radica '~: aútoridad 

compétent~; 'ele~criÍo podrá presentarse en .la oficina exactoramás cier~ana a 
' ' -- .- •• • ' 1 •• ·- ' .,· 

dicho domiclHo o env,iarlo por correo certificado con acus~ de recibo;' siempre 

que el envio ~e eiectúe desde el lugar donde resida el recurre~f~;. ,'. . ' 

La lnte~po~i~ló.n del recurso debe ser por escrito. En el c~af s~·g~l:Íerá señalar la 

resolución °: el acto que se Impugna, los agravios que lei'ca.use é'sta, y las 

pruebas y hechos controvertidos; , '}<'~> · 
• Al ·escrito se deberán anexar los siguientes document~s:.· é_~:do9li1l1er,ito que 

acredite la representación cuando se actúe en nombre c.1~.ot¿o'ci'.cÍe'personas 
morales, el documento en que conste el acto imp~~n~il6;:;-¡~:'ci6ri~ta'ncia de 

, ., -~.- ·.·.:.-·_/:,.,:;::f'.>.:i.::0\;-~,r~.~,,·r, :.'.;~?\, .. \;·_.. '. 
notificación del acto impugnado, salvo cuando el recurrente,deClara bajo' protesta 

~ _ .'.··..-"' ·:··yi::·::·::~s:;.~~.~úr1::..-r-';:···f?>;· :·-_.·:·:.: ,-~---·. · 
de decir verdad que no reciblo constancia o cuando; la: notiflcaclon se haya 

practicado por correo certificado con acuse de recib8\fse:tr~te"de ~egatlva fleta; 

y las pruebas documentales que se ofrezcan, y~¡,~(;- g~¿6~1:ci1cit~men pericial; 

La autoridad que resuelva el recurso, deberá e~t~c.fÍ~r si se configura alguna 

causal de improcedencia o sobreseimiento según sea el caso;60 

Una vez integrado el expediente del recurso, la autoridad encargada de 

resolverlo, deberá dictar resolución y notificarla en un término que no excederá 

de tres meses contados a partir de la fecha de interposición del recurso. El 

silencio de la autoridad significará que se ha confirmado el acto impugnado; y 

• Por último, en cuanto al sentido de la resolución, la autoridad podrá desechar el 

recurso por improcedente, tenerlo por no interpuesto o sobreseerlo; confirmar el 

acto impugnado; mandar reponer el procedimiento, dejar sin efectos el acto 

60 Real Academia española. Diccionario de la Lengua Española. 21 1 edición. Edición electrónica. 
Espasa Calpe. 

Definición de Improcedencia: Falta de oportunidad. de fundamento o de derecho. Del latln in. de 
negación o privación. Y procedencia. que significa: fundamento legal y oportunidad de una 
demanda. petición o recurso. 

Definición de Sobreseimiento: sobreseimiento. m. Acción y efecto de sobreseer./ Der. El que por ser 
evidente la inexistencia de delito o la irresponsabilidad del inculpado, pone término al proceso con 
efectos análogos a los de la sentencia absolutoria./ Der. El que por deficiencia de pruebas paraliza 
la causa. 

IOO 
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impugnado; modificar el acto impugnado, o bien, dictar una nuevo que sustituya 

el anterior. 

3.3.2. El procedimiento contencioso administrativo. 

En materia de resoluciones emitidas en el PAMA, el Procedimiento 

Contencioso Administrativo es aquel que se promueve ante el TFJFyA a petición de 

la persona afectada por aquellos actos de autoridad que sean contrarios a derecho, 

con la intención de determinar y resolver sobre la validez y legalidad de dichos 

actos, y en su caso obtener la nulidad de los mismos a través del juicio de nulidad. 

Rafael De Pina Vara lo define como: 

"Conflicto surgido entre la administración pública y el administrado, llamado 
a ser resuelto por medio de un recurso administrativo, denominado también 
contencioso administrativo'61

• 

Como se expuso anteriormente el procedimiento contencioso administrativo se 

promueve ante el TFJFyA, y la legislación que regula la existencia del juicio de 

nulidad lo constituyen la Ley Orgánica del ese Tribunal y el CFF, y supletoriamente 

el Código FederaLde Pr~cedimientos Civiles, siempre que las disposiciones que se 

apliquen no. cC>nt~~~~n.gan el procedimiento contencioso administrativo que 

establece el CFF, es decir, que no vaya a Introducir instituciones ajenas o extrañas 

a él. 

El juicio de nulidad tal y como se establece en el artículo 14 constitucional 

respeta las formalidades esenciales del procedimiento que consiste en dar igualdad 

a las partes contendientes en cuanto a ser oídas y aportar todos los elementos 

probatorios que consideren necesarios para demostrar su pretensión. 

Las partes en el juicio de nulidad son aquellas que actúan en el proceso 

persiguiendo una resolución jurisdiccional que podrá afectarlos concretamente en su 

61 De Pina Vara Rafael. Diccionario de Derecho. 19' edición. Editorial Porrúa, México 1993. p.185. 
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esfera jurídica; en el artículo 198 del CFF s~. señalan quienes serán partes en el 

juicio de nulidad, siendo el demandante (o actor) a quien la afecta el acto 

administrativo, el demandado autoridad.· que' emite el acto, el titular de la 

dependencia de la Admlnistració~ Públl~a Fede.ral de la que depende la autoridad 

demandada, y el terce'ro con un lnteré~ ¡~'compatible con la pretensión del actor. 

El demandante o actor es quien' prbíllue~e el juicio de nulidad y pueden tener 

tal carácter el particular o la ~ut~rldad.~d~Í~lstrativa. 
El demandante debe defT1cistrar,qúe{ia.\esoluclón le causa un agravio o afecta 

sus intereses jurídicos, por· lo qJe.pG~cie· ieneF tal calidad, en tratándose del 
' 1 • - • ' ' • , 

particular, no sólo aquél contra qlJlen se:'.emiiel ~I acto, sino también quien, de no 

impugnarlo, sufrirá un a~ravlCÍ o le aÍect:f~ ~11 sus intereses jurídicos, o sea, un . '· ; . ' ;_ _',' -- -- ,;·,,, ' ' . ;:, ~ 

tercero con interés legítimo. 

La Administración Públic~ al lg~~P~ú~ l~s particulares debe tener a su alcance 

recursos o medios de defensa p~ra ~cJd1rante los tribunales establecidos; con el 

fin de lograr la nulificación de slJs pr~pl~i"~esoluclones, ya que ella por sí no puede 

modificarlas en perjuicio de los pa.rticJ1~~e~. 
Las autoridades administrativas no pueden revocar sus resoluciones 

libremente, sino que están sujetas a determinadas limitaciones, entre las que 

cuenta, de manera principal la de que, siguiendo el principio de que la autoridad 

administrativa sólo puede realizar sus actos bajo un orden.jJridlco, la revocación de 

los actos administrativos· no puede efectuarse más que cuando la autoriza la regla 

general que rige el acto. 

Sirve de apoyo a tal razonamiento, la tesis emitida por el Cuarto Tribunal 

Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito, visible en el semanario 

Judicial de la Federación, tomo 111, segunda parte-", enero a junio de 1989, página 

686, que a la letra dice: 

"RESOLUCIONES ADMINISTRATIVAS FAVORABLES A LOS PARTICULARES. PARA 
SU NULIFICACION ES NECESARIO PROMOVER JUICIO ANTE EL TRIBUNAL FISCAL 
DE LA FEDERACION. El artículo 36 del Código Fiscal Federal establece el principio 
general de que las resoluciones favorables a los particulares no podrán ser revocadas o 
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nulificadas por las autoridades administrativas, por lo que si lo expresado por éstas 
constituye una resolución en favor del particular, es necesario, para obtener su nulidad, 
promover juicio ante el Tribunal Fiscal de la Federación; tal juicio debe promoverse aunque 
la autoridad que hubiera dictado dicha resolución favorable fuere incompetente, ya que el 
artículo 36 en cita no hace distingo alguno respecto de las resoluciones que dicten 
autoridades incompetentes y que favorezcan a particulares." 

Cabe señalar que Ja anterior situación se genera porque Ja administración 

pública procura ajustar sus actos a los ordenamientos jurídicos en que los fundan, 

sin embargo, en ocasiones por Interpretaciones erróneas o dolo de los.funcionarios· 

que lo emiten, dichos actos result~n vlolatorios a la ley, perjudicandoa Ios 

particulares, o al ér~rio, público. Por_ ello es· que . la autoridad. adml~is!Í~tivá: deb~ · 

:::~:~\~~t~~i~~t~~!t,ff ~~~fi~f t~~~1Th~~ii~~~j~~\: 
- ,,-_. ~·"O::'- .• _ .. ·~ : .• ·, _f.-:•· .. ~_- '-"..'>}J· <-"':i,. ,.,\-,; :.~-,> f .• -·,-. ¡· 

Además; 'debeinoséonslderarque I~ administración pÓblica únicamenie podra 
"•, - ·.·. -- ... , . . .· .,. ' . " -· . ·.· ' -

obtener la ríÚlidad de·. sus propias resoluciones éuan~ti la regla. general que rige al 

acto así lo autoriza._ 

Cabe señalar que para. el caso e~ que la administración pública es parte 

actora, el plazo con que cuenta para Interponer su demanda de nulidad no es el 

mismo de 45 días otorgado a los particulares, sino que, considerando que las 

facultades de las autoridades fiscales para comprobar el cumplimiento de las 

disposiciones fiscales, determinar las contribuciones omitidas y sus accesorios, así 

como para imponer.s_anclones por infracciones a dichas disposiciones, se extinguen 

en el plazo de cln~o ~ños contados a partir del día siguiente, que según sea el caso 

señala el artículo 67_ del CFF, es correcto que el plazo que las autoridades tienen 

para presentar i~ del'li~llda sea dentro de los cinco años siguientes en que es 

emitida la res61J616~-.-¿J¡¡~d()' se solicita la modificación o nulidad de un acto 

favorable al. p~rti6Ú1~r?~/; '':~. y 

Como se obse~a. dentro de ese plazo de cinco años, el particular a quien se 

le emitió una resolución favorable no cuenta con certeza acerca de si la autoridad 

podrá demandar la nulidad de su propio acto, situación que se agrava cuando la 
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resolución favorable al particular ha producldo 'efectos de tracto sucesivo, caso en 

que se podrá demandar la modificación o nÜlld~cl eñ cúJJquler épÓca sin exceder de 

Jos cinco años dél último efecto, cÓnf~rlné lo,·~;ª~!sto por'. el.artículo 207, 

;;;~Sl1]í~~{t~f ~~~t~i~,~~:~~~~~f !:fi~~J:~l=~.~:: 
que veriflq~é l~s ·. irámites , re'g~l~s ~ofrespondi~ntes, ciÍch~ -ci~.rotia' fbinla ' es .. 81 . , 

documento ~~~ ~I cual i~Ícla ~I ~jerd~io de I~ acción en el que el ~ct6~ cÓrislgria sus 

pretenslon~s y narra los hechcis que dieron motivo a la Instancia. 

Eduardo Pallares la define como: 

"( ... )el acto de declaración de voluntad del actor en el que pide al órgano 
jurisdiccional que aplique la ley frente al demandado. Así entendida, no se 
refiere únicamente al escrito por medio del cual se inicia el e¿ercicio de la 
acción, sino a toda clase de instancias o peticiones del actor. '6 

El término para la Interposición de la demanda es de 45 días siguientes a 

aquél en que hayan surtido efectos· la notificación de la resolución Impugnada o 

cuando se tuvo conocimiento de la existencia del acto impugnado. La demanda se 

presentará en la Sala Regional co,,;,pet~~te, .y esta será aquélla donde se encuentre 

el domicilio fiscal del demandante'. 

Respecto al juicio de nulidad se admiten toda clase de pruebas excepto la 

confesional. Tal y como lo señala el articulo 208 fracción V, del CFF, las pruebas 

deben de ofrecerse en el escrito de demanda, y sólo tratándose de pruebas 

supervenientes éstas podrán presentarse en el momento en que se tenga 

conocimiento de ellas, hasta antes de dictarse sentencia. 

Ya admitida la demanda, se dará traslado a las autoridades demandadas para 

que en el término de 45 días siguientes a aquél en que surta efectos el 

62 Pallares Eduardo. Diccionario de Derecho Procesal Civil. Editorial Porrúa. 21 1 edición, México 
1994. p. 231. 
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emplazamiento den contestación a la demanda, en caso de que 'no se diera 
. . . . . : 

contestación se tendráñ por ciertos los hechos que el actor Impute en sU escrito de 

demanda. -·_-. .·,··,· 

En alg~ílcis\ 1'C1b:1os se da la figura de la ampliación, la demanda se podrá 

ampliar dent'rd de 1bs:~einte días siguientes a aquél en que surta sus efectos la 

notific~~lóri.del ~bJ~rdb que admita la contestación de la demanda, y en su caso del 

término p~}~ ~ré~J~;élr la ampliación. La ampliación procede cuando se impugne 

uná negati~~ ficÍ~f~~ntra el acto principal del que derive el acto impugnado en la 

demanda; ás'í 'c~rn6··~u notificación, cuando se den a conocer en la contestación; 

contra acto~:~6ri~tlii6ados o notificados Ilegalmente; y cuando con motivo de la .. . ., '. ,· .... ·,. . . 

coritestáción cie\lntrdduzcan cuestiones que no sean ·conocidas por el actor al 

preserit~r .1~· d·~;;:;~~'ci~f p'ero que no· cambien los. fundamentos de derecho de la 
resoluciÓn.'in'.i~d~~~tJ~;·~:f::: \ ' '• .i · : /; ;~ :., , ' · 

La aut6iid~~,lj'~~·&~i·~~~ft;di1;~,,~;;{~1;~:6i~~·~1~~~rito iniélal de demanda, se le 
_,-, < - . -S:f·_·-·-,~'!'.:·::~~-~.J,,\~;~: ·:~\;:·:, ·,_-:'.'.)!e;:, -,;::.~-,\~- •·, ..• :,.-•. _,,<. ~· :?': :r;r ··,.~,':\ .. ,..: .', ·: ·- ~~~-'-: ... ,. .. :~:-

correrá traslado:y se.le~dará el término de.20 días hábiles para que de contestación 
-. ' ._)-:_:-; ... ~';'.~~-;-:'.·.~ .,;,•;!_'.;.·'"- .' ';/.>';_:" ..... _ . - .,, ' . ' . ,_,· .. - ,. 

a la ampliaC:ión.>: '.• ':· ; : .·. · .. ·• .· •. ··· .. •:.· · 

Por últ{~c:i)é/·r!ia'~lsfrado Instructor 'después de los diez días en que haya 

concluido la:sústanclación del juicio; dará el término de cinco días para que las 

partes for~Gieí(s~~ alegatos, que son los razonamientos con los que pretenden 

convencer aliuzgador de como debe de dictar sentencia. 

Una ve~tra~scurrido el término previsto en el articulo 235 del CFF se dará por 

cerrada. la instrucción, y el magistrado instructor procederá a dictar la sentencia que 

en derecho corresponda. 

La sentencia es la resolución que pone fin a un juicio en una instancia, en un 

recurso o·en un incidente que resuelva lo principal. Eduardo Pallares la define de la 

siguiente manera: 
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"Es el acto jurisdiccional por medio de/cual el juez resuelve las cuestiones 
principales materia del juicio o las incidentales que hayan surgido durante el 
proceso.'63 . · · 

En general la sentencia no es otra cosa que el acto jurisdiccional por medio del 

cual se pone fin al juicio; esto a través de una valoración de los argumentos 

aducidos y las pruebas aportadas por las partes, así el juzgador resuelve la cuestión 

principal y las incidentales que hubieren surgido durante el proceso. 

En otras palabras, la sentencia es la decisión del juez formada por un 

silogismo lógico que tiene como finalidad primordial el esclarecimiento de la verdad. 

El. propósito de la sentencia no puede ser otro que el darle sentido al proceso 

al tratar de llegar a la verdad de una controversia, emiUéndose la resolución. 

Por lo que respecta a la autoridad de·:. los fallos se distinguen dos 

clasificaciones: 

,'- > ,, : •• 

a) Sen.te~cias.Definitivas.- Son las que resuelven la controversia en cuanto al 

fondó, pero admite todavía' medios de ioí'pugnaclón a través de los cuales 

las. partes Ínconformes pued~n lograr. su . modificación, revocación o 

anulación. 

b) Sentencias Firmes;-· Son aquellas que no admiten ningún medio de 

impugnación y que por lo mismo ha adquirido la autoridad de cosa juzgada. 

La sentencia en el juicio de nulidad debe de pronunciarse en un término de 60 

días después de cerrada la Instrucción. En caso de que el magistrado instructor no 

formule su proyecto de sentencia o la sala no la dicte en los plazos establecidos, 

procede la excitativa de justicia ante la sala superior, pudiéndola hacer valer 

cualquiera de las partes. 

63 Pallares Eduardo. Ob. cit., p. 725. 
106 



. . 

El artículo 239 del CFF, dispone en que 'sentidodeberádlctarse las sentencias 
,.' _¡_·;;~,_,·,-,, __ C,-c_¡,--_·..='_-__ -"----- ·~-·---_-,-_ ~--'- ---.· - ' ' ., . ' 

del jüiCICÍ dei'nülidad1 ya sean reéon.oceí la vaUdez de la. resoludónimpugnada, 

declarar la nulid~d? o d~clarar la nUlidad ~~r~ dete~~l~aci~~ ~factos, debiendo 
• - ,---. :"'' ·, . ·, .· .•..• ''"",<' - .•• ,, . ,: • . - • . 

preclsaréon claridad la forma y térmlnos"eriqüe la aütorldád débe'de cumplirla . 
• •• - ••• ,.- • • . - -·- - - , __ ,_, ,·, 1, "'· - - .,_,., .• - • 

En lasréformas publicadas en el DOF el 15 de dicle~bre'd~:,1995, se hacen 

Importante~ cambios a este precepto, siendo el más imp~rtá.nte el q~e sufre el 

último párrafo al señalar: 

"Siempre que se esté en alguno de los supuestos previstos en las 
fracciones 11 y 111 del artículo 238 de este Código, el Tribunal Fiscal de la 
Federación declarará la nulidad para el efecto de .que se reponga el 
procedimiento o se emita nueva resolución; en los demás casos, también 
podrá indicar los términos conforme a los cuales debe. dictar su resolución 
la autoridad administrativa, salvo que se trate de facultades discrecionales." 

El artículo 238 del CFF prevé como causales de nulldadde una res'o1~Ó1ón las 

siguientes: 

"l. Incompetencia del funcionario que la haya dictadC>.· o_rdenado\ó 'tramitado ~¡ · 
procedimiento del que deriva dicha resolución. .. . 

11. Omisión de los requisitos formales exigidos por las leyes, que afecte las defensas 
del particular y trascienda al sentido de la resolución Impugnada, inclusive la 
ausencia de fundamentación y motivación, en su caso. 

111. Vicios del procedimiento que afecten las defensas del particular y trasciendan al 
sentido de la resolución impugnada. 

IV. SI los hechos que la motivaron no se realizaron, fueron distintos o se apreciaron 
en forma equivocada, o bien si se dictó en contravención de las disposiciones 
aplicadas o dejó de aplicar las debidas. 

V. Cuando la resolución administrativa dictada en ejercicio de facultades 
discrecionales no corresponda a los fines para los cuales la ley confiera dichas 
facultades. 

Si la sentencia del TFJFyA es desfavorable al administrado, éste puede 

interponer el juicio de amparo ante el Magistrado que emitió la sentencia y se 

tramitará por regla general en el Tribunal Colegiado de Circuito que corresponda. 
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Si el fallo es contrario a los intereses de las autoridades administrativas, éstas 

únicamente pueden interponer el recurso de revisión fiscal. 

3.3.3. El juicio de amparo. 

El Juicio de amparo constituye la última instancia impugnativa de la mayor 

parte de los procedimientos judiciales y administrativos, por lo que tutela todo el 

orden jurídico nacional contra las violaciones realizadas por cualquier autoridad, 

siempre que esas infracciones se traduzcan .en una afectación actual, personal y 

directa a los derechos de una persona. 
. . . - . . . 

Sin embargo, debetomarse en consideración que el propio juicio de amparo 

surgió· con ei,'prÓpós!!º. e~encial de i>i~teger los derechos de la persona humana 

conságrados'~onstitUcion'Bl;.;,:~llie:•:'cbíi'iiá 51.J ·.violación por parte de las autoridades 

públicas.': •... '.~;;~,;);{:··,'.j·:\·••~·~;;//r:~~·-.;,C.; ;/".; ·: .. ·. · . 
En nuei;tros d1~s de jui.cio de ai;nparo es una institucion procesal sumamente 

compleja; que protege práctiéaríiente a: todo el orden jurídico nacional, desde los 

preceptos mas elevados de la CPEUM hasta las disposiciones de un reglamento 

municipal. 

:;.. El amparo Indirecto. 

El juicio de amparo indirecto tiene su origen en el articulo 107, fracción VII, de 

la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, que indica: 

"El amparo contra actos en juicio, fuera de juicio, o después de concluido, o que 
afecten a personas extrañas al juicio, contra leyes o contra actos de autoridad 
administrativa, se Interpondrá ante el Juez de Distrito bajo cuya jurisdicción se 
encuentre el lugar en que el acto reclamado se ejecute o trate de ejecutarse, y su 
tramitación se limitará al informe de la autoridad, a una audiencia para la que 
citará en el mismo auto en el que se mande pedir el informe y se recibirán las 
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pruebas que las partes Interesadas ofrezcan y oirán los alegatos, pronunciándose 
en la misma audiencia la sentencia".· · · 

El. texto constitucio~al contiene la~ bases del juicio de amparo indirecto, que 

posteriormente se' rÍge en lá Ley de Amparo. El también; llamado :~mpar6 bii~stancial 
se denomina así porqJ~ las sentencias dictadas en la prim~~a'inst~r1~'ía d~ntro del 

juicio, pueden l~pugnarse por la parte agraviada, ante la Supre~~C-~rte~e''.Justicla 
de la Nación o aritei los Tribunales Colegiados de Circuito: . .. ;;_<::}:.· ': . , 

,,_,.:..:.'·.",\:',.L·· 

Mediante el amparo Indirecto pueden combatirse. las' resaluclorieS, judiciales 

que no son sentencias definitivas que pueden ser dictada~ ·~n'j~i~¡d; f~'era de él o 

después de que éste haya concluido, bien cuando dlcho~·a~tos.lit~bt~n'a personas 
- .. · - . . ... ;·:~:::::<"-i/.''·_'i''_:: .~:--;~· .. \~:-; ."»,:. . -

extrañas al. juicio. De Igual manera el amparo lndlrectop~ede ser prom~vldo contra 

leyes, ocont~a actos de autoridades administr~U~as qu;e -~~-:s~~n ~usceplibles de 

combatirse ante los tribun~les judiciales; admln,ist~aúvos~:él~(tmb¿fo con base en lo 

dispuesto en los arir~uios 167 fracción Vil de c~~st1fui:io~~Í¡J14 ~ 1 ~S d~ la Ley de 
Amparo. . .. , >. <: ' ,_;:e~? /t'';''.,:_~</'.::";/:,/;:\:<' · · 

La demanda· de· ·a~p~r6 ·_1~~irebtQ~s~'~t:r~~n~rá'.;Ílt~-'.~Í_ •. Júez.·d~ •. Dist.rito que 

ejerza jurisdicción,. e~:,~i:1~~ar:-.e~¿:~q'~~'.~~fr~~t~~·r~cl~~~~()~~~-·.eje6ute _._() trate de 

ejecutarse. Su tramitación se limita al_ lnforrií:~ po~ escrit6 que rinda la autoridad ante 

el Juez que lo requiera, a la celebración de una audiencia "constitucional" a la que 

se cita a las partes en el mismo auto q~e adrniie la demanda, y en la que se rinden 

pruebas, alegatos y al concluir se dicta la sentencia. 

,_ El amparo directo. 

La Ley de Amparo en su artículo 158 nos señala los casos en que procede el 

amparo directo: 

"ARTÍCULO 158.· El juicio de amparo directo es competencia del tribunal 
colegiado de circuito· que corresponda, en los términos establecidos por las 
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fracciones V y VI del articulo 107 constitucional, procede contra sentencias 
definitivas o laudos y resoluciones que pongan fin al juicio, dictados por tribunales 
judiciales, administrativos o del trabajo, respecto de los cuales no proceda ningún 
recurso ordinario por el que puedan ser modificados o revocados, ya sea que la 
violación se cometa en ellos o que cometida durante el procedimiento, afecte a las 
defensas del quejoso, trascendiendo al resultado del fallo, y por violaciones de 
garantías cometidas en las propias sentencias, laudos o resoluciones indicados. 
( ... )" 

El juicio de amparo en esta modalidad se refiere a la impugnación por la parte 

afectada de las sentencias judiciales definitivas, es decir, aquéllas contra las éuales 

no procede ningún recurso o medio de defensa ordinario, ya sea que l~vlolaéiÓn se 

cometa durante el procedimiento o la sentencia misma. 

Por otra parte, cabe señalar que el amparo permite que cu~ríci6'i~:~r~~uz~a 
un acto o se pronuncie una resolución, por parte de una auto;id~cJ.kcJrni~1siíat1vay 
no proceda contra ésta recurso ordinario, entonces puede comb¿Urde a .trnvés del 

amparo y de manera inmediata ante un Juez de Distrito y en s·~gÚndá Instancia 

ante los Tribunales Colegiados de Circuito. 

110 



CAPITULO CUARTO 

EL ARTICULO 43 DE LA LEY ADUANERA Y SU 
VULNERACIÓN A LA GARANTIA DE SEGURIDAD JURÍDICA 

4.1. La garantía de seguridad jurídica. 

4.2. El artículo 14 constitucional. 

4.3. El acto administrativo. 

4.4. Las resoluciones definitivas favorables a un particular. 

4.5. La inconstitucionalldad del párrafo noveno del artículo 43 de la Ley 

Aduanera. 
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4.1. La garantía de seguridad jurídica. 

El artículo 1 g de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 

establece: 

"Artículo 1. En los Estados Unidos Mex16~r1'os ·todo Individuo gozará de las 
garantías que otorga esta Constitución, :·.las''cuales no podrán restringirse ni 
suspenderse, sino en los casos y con las condléiónes que ella misma establece." 

El artículo antes transcritose'obse~él'c1aramente que .todo Individuo gozará é:le 

las garantías que otorga ·1~Ley~S~p'reril~;.1~~go entonces, qué comprenden. esas 
. '•,:'(, >·,.-. ' .. . ' 

garantías. 

Al respecto Luis Bazdresch dice: 

" .. .las garantías son realmente una creación de la Constitución, en tanto 
que los derechos protegidos por esas garantías son los derechos del 
hombre, que no provienen de ley alguna, sino directamente de la calidad y 
de los atributos naturales del ser humano; esto es, hay que distinguir entre 
derechos humanos, que en términos generales son facultades de actuar o 
disfrutar, y garantías que son los compromisos del Estado de respetar la 
existencia y el ejercicio de esos derechos. '64 

En ese tenor, las garantías individuales son los limites y obligaciones que tiene 

toda actuación del Estado frente a los particulares. Por lo tanto, mediante estas, el 

Estado se obliga a proporcionar los medios de defensa adecuados a los 

particulares, en caso de que alguno de sus órganos viole una de sus garantías. 

El Estado para no afectar con su actuación la esfera jurídica de los 

particulares, debe cumplir con una serie de requisitos previstos en las normas 

jurídicas, ya que de lo contrario el acto emitido será considerado inválido. 

64 Bazdresch, Luis. Garantías Constitucionales. Curso Introductorio. Ed. Trillas. México 1998. 51 

edición. p.12. 
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- ........ ·----·····-... ·-'·-. .:.. .. , __ , -

En el Derecho Público se considera que existen garantías individuales cuando 
- • ··- ~- -.- ;.---·. ---· .-o. 

la norma suprema establece los medios adecuados para que los gobernados estén 

protegidos contra los abusos del poder público. 

La parte dogmática de la CPEUM, contempla las disposiciones que bajo el 

rubro de. ~·garantías Individuales" constituyen limitaciones expresas a los órganos del 

Estado en sus fácultades. 

Algunos aut~res las han dividido en garantías de libertad, garantlaS de 

propiedad, garantías ele. igualdad, y garantías de seguridad jurfdl~a: Sin f'."l'!b~rgo, 
para no de~viarnos deltema de estudio del presente trabajo, sólo daremos una 

breve explicac.iÓn de,I ~Óntenidoque encierran dichas garantías: 
'..· .. ·, 

Las gar~·~tí~s de libertad son aquellas que tienen 10'5 1n~i~1aG6s pará;eJeré:er o 
' ',··.-,'O' "-;.-.- • " - " "· .·• • • .· •r • •' 

no alguna actividad, por lo tanto es una cualidad inseparábie';cle la naturaleza 

humana. 

Las Garantías de Propiedad, tienen los individuos para obtener de un objeto 

toda la satisfacción que éste pueda proporcionar. Este derecho puede estar limitado 

por el interés público y por otros derechos privados que desmembran la propiedad; 

asimismo regulan las cuestiones concernientes a la propiedad originaria, propiedad 

privada, pequeña propiedad agrícola, pequeña propiedad ganadera, entre otras. 

Las Garantías de Igualdad, consisten principalmente en que varias personas 

cuya situación coincida puedan ser sujetos de los mismos derechos y obligaciones; 

es decir, todos los habitantes del país, tendrán el goce de los derechos 

fundamentales que la Constitución.establece sin importar la condición de mexicano 

o extranjero, de raza, d~.religiÓrÍ<~ d~ sexo, en virtud de que entre los hombres 

como tales no deben haber di;tl~ci~~es ni diferencias. 

La~ Garantí~ii8e'¿e~~j¡·J¡¡~:dJrrdi~a,sorÍ aquellas que contienen los requisitos 

a que debe súj~társe\Ódo''~2t6·ci~"'auto~iclad para poder lícitamente provocar una 

afectación en· ¡á, ~s'f ~rá :j~rí~f~id~l.~obernado. 
Es decir, .san· los réquisi,tos que la autoridad debe cumplir para no dejar en 

- . ~,. ·- '· - . - ' . . " . ' 

estado de indefensión al partióuiélr y causarle el menor de perjuicios posible. ya que 
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toda actuación del E~tado .!ipartada del cauce legal al que debe -sujetarse, no será 

considerada válida.· 

Al respecto Luis Bazdresch sostiene que: 

"La garantía de seguridad jurídica ... incluye un conjunto bastante extenso 
de prevenciones constitucionales que tienden a producir en los individuos la 
confianza de que en sus relaciones con los órganos gubernativos, estos no 
procederán arbitraria ni caprichosamente, sino de acuerdo con las 
reglas establecidas en la ley como normas del ejercicio de las facultades de 
los propios órganos los cuales necesitan estar creados en una disposición 
legislativa y sus atribuciones necesitan a su vez estar definidas en textos 
legales o reglamentarios expresos. '85 

Juventino V. Castro define las garantías de seguridad jurídica como: 

" ... garantías constitucionales de carácter instrumenta/, que establecen las 
formas y los procedimientos a que deben sujetarse las autoridades, para 
poder lícitamente invadir el campo de las libertades individui:Iles, o bien 
para hacer respetar el orden público necesario para toda sociedad 
organizada, las cuales ... desde un punto de vista práctico y formal sirven 
para instrumentar a las ya estudiadas. "66 

De las anteriores definiciones se observa que las garantías de seguridad 

jurídica obligan a que_ todo acto de autoridad cumpla con una serie de requisitos 

impuestos por laCo.nstituclón; para que de esta manera, la afectación en la esfera 

jurídica del gobernado sea lícita y válida. 

4.2. El artículo 14 constitucional. 

El artículo 14 al igual que el artículo 16 constitucionales son los pilares sobre 

los que descansa el ordenamiento jurídico mexicano, aquél establece: 

65 Bazdresch, Luis. Op. cit., p. 162 
66 Castro, Juventino V. Garanlfas y Amparo. Ed. Porrúa. México 1994. pp. 216 y 219. 
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"Artículo 14. A ninguna ley se dará efecto retroactivo en perjuicio de persona 
alguna. 
Nadie podrá ser privado de la vida, de la libertad o de sus propiedades, 
posesiones o derechos, sino mediante juicio seguido ante los tribunales 
previamente establecidos, en el que se cumplan las formalidades esenciales del 
procedimiento y conforme a las leyes expedidas con anterioridad al hecho. 
En los juicios del orden criminal queda prohibido Imponer, por simple analogía y 
aún por mayoría de razón, pena alguna que no éste decretada por una ley 
exactamente aplicable al delito que se trata. 
En los juicios del orden civil, la sentencia definitiva deberá ser conforme a la letra o 
a la interpretación jurídica de la ley, y a falta de ésta se fundará en los principios 
generales del derecho." 

Del artículo antes transcrito, se observan cuatro de las más Importantes 

garantías de seguridad jurídica: .· 

;¡.. La prohibición de la irretroactlvidad de la ley; 

;¡.. La garantía de audien.cia; 

;¡.. La garantía de legalidad en materia penal; y 

;¡.. La garantía de legalidad en materia clvil."67 

Debido .al. tema furí~arnentál .del presente trabajo, sólo explicaré de una 

manera brev~ la 'garan!iade audiencia~ 
La. garanÍJa'de'~llciieiicia, és aquella que Impone la ineludible obligación a 

cargo . de las 
3autb~idades para que, de manera previa al dictado de un acto de 

privación, c~il{pfan C:o~ una serie de formalidades esenciales, necesarias para oír la 

defensa de los afectados. 

Consiste en Ja limitación de procedimiento que so establece a Ja autoridad 

para extraer de forma definitiva un bien o un derecho de la esfera jurídica del 

gobernado. De esta forma, la autoridad que pretenda privar de los bienes jurídicos 

enumerados en el propio artículo 14 de Ja Constitución debe llevar a cabo un 

procedimiento seguido en forma de juicio donde se cumplan las formalidades 
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esenciales del procedimiento y conforme a'ias leyes expedidas con anterioíidad al 

hecho, previamente al acto privativo. Sirve de apoyo la Tesis Aislada, sustentada 

por los Tribunales Colegiados de Circuito, y visible en el Semanario Judicial de la 

Federación; tomo: VII-Enero, página 153, que establece: 

"AUDIENCIA, GARANTÍA DE. De entre las diversas garantías de seguridad juridica que 
contiene el segundo párrafo del artículo 14 constitucional destaca, por su primordial 
importancia, la de audiencia previa. Este mandamiento superior, cuya esencia se traduce en 
una garantía de seguridad jurídica para los gobernados, impone la Ineludible obligación a 
cargo de las autoridades para que, de manera previa al dictado de un acto de privación, 
cumplan con una serie de formalidades esenciales, necesarias para oir en defensa de los 
afectados. Dichas formalidades y su observancia, a las que se unen, además, las relativas a 
la garantía de legalidad contenida en el texto del primer párrafo del artículo 16 
constitucional, se constituyen como elementos fundamentales útiles para demostrar a los 
afectados por un acto de autoridad, que la resolución que los agravia no se dicta de un 
modo arbitrario y anárquico sino, por el contrario, en estricta observancia del marco jurídico 
que la rige. Así, con arreglo en tales imperativos, todo procedimiento o juicio ha de estar 
supeditado a que en su desarrollo se observen, ineludiblemente, distintas etapas que 
configuran la garantía formal de audiencia en favor de los gobernados, a saber, que el 
afectado tenga conocimiento de la iniciación del procedimiento, así como de la cuestión que 
habrá de ser objeto de debate y de las consecuencias que se producirán con el resultado de 
dicho trámite, que se le otorgue la posibilidad de presentar sus deiensas a través do la 
organización de un sistema de comprobación tal, que quien sostenga una cosa la 
demuestre, y quien estime lo contrario cuente a su vez con el derecho de demostrar sus 
afirmaciones; que cuando se agote dicha etapa probatoria se de, oportunidad de formular 
las alegaciones correspondientes y, finalmente, que el procedimiento iniciado concluya con 
una resolución que decida sobre las cuestiones debatidas, fijando con claridad el tiempo y 
forma de ser cumplidas." 
TERCER TRIBUNAL COLEGIADO EN MATERIA ADMINISTRATIVA DEL PRIMEA 
CIRCUITO. Amparo directo 513/90. Dulces y Chocolates Alejandra, S.A. 5 de junio de 1990. 
Unanimidad de votos. Ponente: Genaro David Góngora Pimentel. Secretario: Alberto Pérez 
Dayán. 

Dicho de otra forma, a través de la garantía de audiencia, se da oportunidad a 

los afectados para que sean oidos en defensa, antes de ser privados de sus 

propiedades, posesiones o derechos. con la única condición de que se respeten las 

formalidades esenciales de todo procedimiento. 

67 Burgoa, Ignacio. Las Garan!las Individuales. Ed. Porrúa, 19' edición. México 1985, p. 499. 
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¡::n e,se _te[lor,~11'.l paJ¡:¡~rajui<ilo proviene_ del iatín ludicium, que originalmente 

significaba enel ''derecho.romano, la.segunda etapadelwoceso jurisdiccional, 

posterlorm~~te eii·~¡-d~rechÓ do~ún-europeo el iudiclu~ tu~ ~o sólo una etapa, sino 

todo elpr~ces~. LEi SÜpreina C~rte de ;'.i~stici'1; de la Na~1óll (SCJN) ha entendido la 
r ; - - • • - • ' •"• ' • ' • / • :• • • ' ~ - • • • • ' • • ' • ' - ' : • '• • • ' ' 

palabra juicio'en Un sentido más amplio 'que el de' prÓÍ:esO Judicial, toda vez que 

abarca el proceéliiTilento Eid-minlstrativo~ 

L~ SCJN sostlen~ que p~ra satisface~ la ga;antía cie a~diencla no es necesario 

que el pr;cedlmlento -tengalos caracteres del procedimiento judi~ial, en virtud de 
- . -·- ' : . . ; -~ 

que pueden satisfacerse los. requisitos mediante Un procedimiento· administrativo, 

siempre y cuando se dé al particular la, oportUnld~d d~ h~cer su defensa y se le 

otorguen un mínimo de garantías~ .. , - ·. ' 

En ese orden de Ideas, pu~de cied~se qúe todo júiclo comprende cuatro 
'·. 

etapas: 

Primera etapa. A través de la cualse(e~ter~-~l'at~ctádo sobre la materia que 

versará el . propic¡\p'r~~~dlfuie~í6, ····~5· decir, en esta etapa se 

notifica al afe~taci~';&o~· 1á';t'inalidad de que conozca de la 

existencia del pro9~~j~¡¿~to mismo y dejarlo en aptitud de 

preparar su defensa; ;;'.\2•' 

Segunda etapa. Por medio de esta:¿Íapa las partes aportan las pruebas que 

se estimen pertineiit~~r 
Tercera etapa. Es la relativa a los alegafos, dando oportunidad a las partes de 

exponer las razones y consideraciones legales 

correspondientes y, 

Cuarta etapa. Etapa en la cual se dicta la resolución que decida sobre el 

asunto. 
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Ahora bien, por tribunales previamente establecidos debe entenderse a todos 

aquellos tribunafes que tengan la facultad de decidir controversias de manera 

imparcial, como ocurre con algunas autoridades administrativas. 

Cabe señalar, que las garantías consagradas en el segundo párrafo del 

artículo 14 constitucional (garantía de previa audiencia y respeto a las formalidades 

esenciales del procedimiento), no sólo tienen un contenido gramatical, sino una 

finalidad y alcance protector que rebasa en mucho la simple letra ,!:lel precepto 

en cuestión, pues si bien es cierto que a todo acto de privación ha de precederle un 

juicio previo (garantía de audiencia) no menos cierto es que esa garantía no se 

cumple por el sólo hecho de que exista el previo juicio, sino que es indispensable 

que ese juicio se tramite con respeto absoluto a las formalidades esenciales del 

procedimiento. 

En efecto, el artículo 14 constitucional establece como.punto medular de la 

garantía de audiencia el respeto a las formalidades esenciales del procedimiento, 

las que deben entenderse como todos los mecanismos y etapas procesales 'que 

aseguran una adecuada defensa en el juicio. 

Esto es, los requisitos que las partes deben cumplir, para que de est:man~ra, 
le corresponda los órganos de control constitucional establecer si un det~·rmina.do 
precepto legal asegura o no una adecuada defensa en el procedimiento o si, por el 

contrario, se deja en estado de indefensión al quejoso. 

Dicho de otra forma, las formalidades esenciales del procedimiento constituyen 

una serie de reglas que permiten a las partes probar los hechos constitutivos de su 

acción o de sus excepciones y defensas, dentro de un juicio y, que por un lado, no 

deje en estado de indefensión a las partes y, por el otro, asegure una resolución 

pronta y expedita de la controversia. 

Sirve de apoyo a la anterior determinación la tesis de jurisprudencia obligatoria 

número 47/95 del Tribunal Pleno, publicada en el Tomo 11-Diciembre, de la Novena 

Época del Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, a fojas 133, que 

expresa: 
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"FORMALIDADES ESENCIALES DEL PROCEDIMIENTO. SON LAS QUE GARANTIZAN 
UNA ADECUADA Y OPORTUNA DEFENSA PREVIA AL ACTO PRIVATIVO.· La garantía 
de audiencia establecida por el artículo 14 constitucional consiste en otorgar al gobernado la 
oportunidad de defensa previamente al acto privativo de la vida, libertad, propiedad, 
posesiones o derechos, y su debido respeto impone a las autoridades, entre otras 
obligaciones, la de que en el juicio que se siga "se cumplan las formalidades esenciales del 
procedimiento". Éstas son las que resultan necesarias para garantizar la defensa adecuada 
antes del acto de privación y que, de manera genérica, se traducen en los siguientes 
requisitos: 1) La notificación del inicio del procedimiento y sus consecuencias; 2) La 
oportunidad de ofrecer y desahogar las pruebas en que se finque la defensa; 3) La 
oportunidad de alegar; y 4) El dictado de una resolución que dirima las cuestiones 
debatidas. De no respetarse estos requisitos, se dejaría de cumplir con el fin de la garantía 
de audiencia, que es evitar la indefensión del afectado." 

En conclusión, las formalidades esenciales del procedimiento, son aquellas 

reglas que debe tener todo procedimiento no sólo judicial, sino también 

administrativo, para así proporcionar una verdadera op.ortunidad de.defensa a los 

al~•~:;~ anteriom>ente ~· 6'P"'º· el art1;¿lo;;~oOQ:11~,:~~ 1;ie1a la gacanlla 

::::::'(W,[~~#Rtl~tr~~~~t~;~tfi~~{i;~1i~~~~~~t::::.~ 
Dentro de. las excepciones a esta garantía, seublca'. la materia tributaria dada 

su naturaleza, y cuya garantía se colma sí la ley q~e·~~:iú~~i'ri;~~to,'é~tablece el 

procedimle~t~ para que el afectado pueda impugnar la ¡,:;,"pd~i~ÍÓ~ de ~anciones a 

su cargo, para lograr de esta manera su revocación, anulación o modificación. 

Sirve de apoyo la jurisprudencia número 79, del pleno de la SCJN, visible en 

el Apéndice de 1995, 7a. época, tomo 1, página 93, que a la letra establece: 

"AUDIENCIA, GARANTÍA DE. EN MATERIA IMPOSITIVA, NO ES NECESARIO QUE SEA 
PREVIA.· Teniendo un gravamen el carácter de impuesto, por definición de la ley, no es 
necesario cumplir con la garantía de previa audiencia establecida en el artículo 14 
constitucional, ya que el impuesto es una prestación unilateral y obligatoria y la audiencia 
que se puede otorgar a los causantes es siempre posterior a la aplicación del impuesto, que 
es cuando existe la posibilidad de que los interesados impugnen, ante las propias 
autoridades, el monto y cobro correspondiente, y basta que la ley otorgue a los causantes el 
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derecho a combatir la fijación del gravamen, una vez que ha sido determinado, para que en 
materia hacendarla se cumpla con el derecho fundamental de audiencia, consagrado por el 
articulo 14 constitucional, precepto que no requiere necesariamente, y en todo caso, la 
audiencia previa, sino que, de acuerdo con su espíritu, es bastante que los afectados sean 
oldos en defensa antes de ser privados de sus propiedades, posesiones o derechos." 

En ese tenor, podemos concluir que el artículo 14 Constitucional para el tema 

que nos ocupa establece en términos generales que: 

» Nadie puede ser privado de sus derechos sino mediante juicio. 

» Las controversias deberán ser resueltas por los Tribunales previamente 

establecidos, es decir, que hayan sido creados previamente al hecho que 

deben juzgar. Con fundamento en el artículo 13 constitucional; 

» En el juicio llevado ante los tribunales, deben de cumplirse las formalidades 

esenciales del procedimiento. 

Ahora bierí; las garantlas de seguridad no se encuentran contenidas 

exclusivamente •.en el artículo 14 Constitucional, pues el diverso 16 también 

contempla la garantía de legalidad. 

El artículo 16 constitucional, en la parte conducente establece: 

"Articulo 16. Nadie puede ser molestado en su persona, familia, domicilio, 
papeles o posesiones, sino en virtud de mandamiento escrito de la autoridad 
competente, que funde y motive la. causa legal del procedimiento. 
( ... )" 

El artículo arriba transcrito, precisa los requisitos que deben de reunir las 

autoridades para efectuar actos de molestia a los particulares. 

El acto de molestia deberá constar por escrito, esto es con la finalidad de que 

el particular esté en aptitud de combatir en su caso la resolución causante de la 

molestia, por lo tanto todo servidor público debe actuar con base en una orden 
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escrita de Un S[Jperkir, a falta de este ~equisito de forma/Ja ord~n essusc~ptibie de 

provocar una nulid~d; . ·. 

Sigui~ndo' ~¡ ~i~mo orden,· el ~cto cleb~·sa:erT1itido por autoridad éompetente, 

pues no todas las ~&t;ridaci~s pUeden .~ausai ~~io~;d~ inoi~~t1~-;s1!16 sói6 á~Uellas 
que sean competentes para ello. ' .· '•/ >> '- )\; . e < .. ' ·.. > ' 

Por comp~te~'c1a· podem~s ~~tencie'(; ~qÜ~1 <Íírllite ele la · i~~isdl~clón q~e · · 
establece E!rcampo dentro del i:Ual un órgano cie' autoridad puede desempeñar 

' - - ·, • - • - • • • • ' • ~ ,, ' > \ • - ' • ' • • • 

válidamente 'sUs funciones, el artículo 21 constitucional establece una competencia 

constituCiÓnal al prescribir que 'sólo la ~u\ó'rid~d')udlcial puede Imponer las pena~, el 

Ministerio PÚbllc~. perseguir los• clelitb~ y a•· 1a autoridad administrativa aplicar las 

sanciones; las lnfra~ciones ~e regi~~entos gubernativos y de policía. 

La Sala Superior del TFJFyÁ, en la tesis de jurisprudencia No. 76, modificada 

por el. acuer.do ~úmero G/97/90,. de fecha 11 de mayo de 1990, publicado en la 

Revista No. 32 de este Tribunal, Tercera Época, año 111, agosto de 1990, señala al 

respecto: 

"COMPETENCIA.- ES NECESARIO FUNDARLA EN EL TEXTO MISMO DEL ACTO DE 
MOLESTIA.· La garanlia del articulo 16 Constitucional, consiste en que todo mandamiento 
de autoridad se emita por autoridad competente, cumpliéndose las formalidades esenciales 
que les den eficacia jurídica, lo que significa que todo acto de autoridad necesariamente 
debe emitirse por quien está legitimado para ello, expresándose en el texto del mismo, el 
dispositivo, acuerdo o decreto que le otorgue tal legitimación, pues en caso contrario se 
dejaría al afectado en estado de indefensión para examinar si la actuación de la autoridad 
se encuentra dentro del ámbito competencia! respectivo esto es, si tiene facultad o no para 
emitirlo." 

El acto de molestia, de igual manera debe estar debidamente fundado y 

motivado. Es decir, la autoridad ha de expresar con precisión el o los preceptos 

legales aplicables al caso; además de señalarse las circunstancias especiales, 

razones particulares o causas inmediatas que se hayan tenido en consideración 

para la emisión del acto, siendo necesario que exista la adecuación entre los 

motivos aducidos y las normas aplicables. 
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............... ~--~---· --------~ --------.-... -----·--~._.~~--~---

Sirve de apoyo al anterior razonamiento la tesis No. Vl.2o.J/43 visible en el 

Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta tomo 111, Marzo de 1996, página 

769, que a la letra establece: 

"FUNDAMENTACION Y MOTIVACION. La debida fundamentación y motivación legal, 
deben entenderse, por lo primero, la cita del precepto legal aplicable al caso, y por lo 
segundo, las razones, motivos o circunstancias especiales que llevaron a la autoridad a 
concluir que el caso particular encuadra en el supuesto previsto por la norma legal invocada 
como fundamento."68 · · · 

Como puede fácilmente observarse esta garantía protege al; gobernado de 

cualquier acto de molestia a diferencia de la garantía de audiencia· q~e ampara 

solamente contra actos de privación. 

4.3 El acto administrativo. 

Para analizar la inconstitucionaiidad del tema toral del ·presente -trabajo, es 

conveniente ir al estudio del acto administrativo, con la finalidad d~ tener una mejor 

comprensión de lo que trataré en breve. 

El acto administrativo, al constituir una forniádel aC:!Cl':¡IJrÍdico:.lo.podemos 
: - .- . ··o(-·.·'.:'- .=~_-'. '.:• ·.~~.+·-;>·_',1 __ .-·.:.:·· . ...;·.'.~'.Í:·,"· ;~ >'. -~-- .'.-, · · -· , .-. " ·-

definir como la manifestación de la voluntad -para :érea'r;~ traíisrnltir;: ºmodificar o 

extinguir derechos y obligaciones. Miguel Acosta Rom~ro ICl d~firie como: -

68 SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 
Amparo dlreclo 194/88. Bufete Industrial Construcciones, S.A. de C.V. 28 de junio de 1988. 

Unanlrnldad de votos. Ponente: Gustavo Calvlllo Rangel. Secretario: Jorge Alberto González 
Alvarez. 

Revisión fiscal 103/88. Instituto Mexicano del Seguro Social. 18 de octubre de 1988. Unanimidad 
de votos. Ponente: Amoldo Nájera Virgen. Secretario: Alejandro Esponda Rincón. 

Amparo en revisión 333/88. Adilia Romero. 26 de octubre de 1988. Unanimidad de votos. 
Ponente: Amoldo Nájera Virgen. Secretario: Enrique Crispín Campos Ramírez. 

Amparo en revisión 597/95. Emilio Maurer Bretón. 15 de noviembro de 1995. Unanimidad de votos. 
Ponente: Clementina Ramlrez Moguer Goyzueta. Secretmio: Gonzalo Carrera Malina. 

Amparo directo 7/96. Pedro Vicente López Miro. 21 de febrero de 1996. Unanimidad de votos. 
Ponente: María Eugenia Estela Martínez Cardial. Secretario: Enrique Balgts Muñoz. 
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"Una manifestación unilateral y externa de voluntad, que expresa una 
decisión de una autoridad administrativa competente, en ejercicio de la 
potestad pública. Esta decisión crea,' reconoce, modifica, transmite, declara 
o extingue derechos u obligaciones, es generalmente ejecutivo y. se 
propone satisfacer el interés general. 69 

Por su parte, Luis Humberto Delgadiilo señala que el actoadministrativo es: 

"Una declaración unilateral de voluntad, conocimiento o juicio, de un órgano 
administrativo, ·realizada en ejercicio de la función administrativa, que 
produce electos jurídicos concretos en forma directa . .vo 

·:·::\:;._ .. :. 
El a~to:admin.isirativo comprende una serie de elementos, Luis Humberto 

DelgadiÍio e~'.'s:J''~b:f~ ~Compendio de Derecho Administrativo" Jos enumera de la 
,- . ·--· ... -·~ .. -. 

siguiente maner~:f \;. 
--:.'-·-·:' 
.,:.i· .. 

Subjetivo, ~orÍstituido por el órgano administr~tivCÍ ·quei'emite el acto; 
- - " - ' . . . ,. ' . ,, -; . '·- ,~· , l . - " '• ... ~ 

Objetivos'tj¿~~·~.o~ el objeto, m6U~o. o fi~; ~·;.f:J·· .. 
:~;:~'i:S!1~[~:'~t~btri~~~~~!~i!1~~p§i'1~·.ob~~rvancia del procedimiento 

.:·_._,·,:;:_: ;/ ,:;· 
~ -·., 

Sin embarg¿; div~rsos autores se inclinan en la siguiente clasificación, misma 

que considero la más adecuada. 

1. Sujeto'. Es el órgano de la Administración que lo realiza. Para Miguel Acosta 

Romero existen dos o más sujetos: 

El sujeto activo, que es el órgano administrativo que emite el acto. Cabe 

señalar que dicho órgano debe de estar dotado de competencia (artículo 16 

constitucional); y 

•• Ac:osta, Romero Miguel. Teoria General del Derecho Administrativo. Primer curso. Ed. Porrúa. 
México, 1995. 12• edición, p. 749. 

70 Delgadillo, Gutiérrez Luis Humbf!rlo. Compendio de Derecho Administrativo. Ed. Porrúa. México, 
1994. 1• edición. p. 231. 
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• Los sujetos pasivos que son aquellos a quienes van dirigidos el acto 

administrativo. 

2. La manifestación externa de la voluntad. Es aquella exteriorización de que la 

Administración Pública quiere crear consecuencias de ~~re~ho.,'Esta volUntad debe· 

ser libre, estar dentro de las facultades del órgano que emitió dicho acto; no debe 

estar viciada, y expresarse en términos, previstos i e~ i~' :l~y (~rtfculo 16 
- ·.; ., ,· ·.~'· ·-

constitucional). •·•;;:;·· 
·:, . :". ~ ·.·:. :::· ,, ,.. . . .. . 

3. El Oblato. Para Miguel Acosta Rb~E!r~ }diferencia de Luis Humberto 

Deigadillo, puede ser: 

"Objeto directo o inmédiato. Es. la creac1on, transmisión, modificación, 
reconocimiento o . extinción· de derechos y obligaciones dentro de la 
actividad del órgano administrativo y en la materia que tiene competencia. 
El objeto indirecto o mediato será realizar la actividad del órgano del 
Estado, cumplir con sus cometidos, ejercer la potestad pública que tiene 
encomendada.'"''. · · ·' · · · · . ·'·· 

. . 

4. La Form~.· Constituye el elemento materia en que se expresa la vÓi~ntad del 

órgano de laAdmÍnf~tr~~Ión, es decir, constituye el elemento ext~rno:doncJe qúedan 

comprendid~s ÍodÓ~ Íó~ requisitos que la ley establece para ia expresión. de dicho 
; •. '1 ·<:., ., .. 

acto. El.artículo;16 constitucional señala que todo acto de autoridad debe ser a 

través de ~~'iha~d~miento escrito. 

Por otra parte, en todo acto administrativo debe existir un motivo que 

constituyen aquellas circunstancias que anteceden al acto; y una finalidad es el 

propósito o la meta que se pretende con la emisión del acto. 

71 Acosta, Romero Miguel. Ob. cit., pp. 760-761. 
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De lo anteriormente expuesto, ob~ervamos que todo acto administrativo debe 

reunir una serie de req~isltos, éstos en~Jent~an Sll fl.mdarnento en el. artículo 16 

constitucional. 

Ninguna persona podrá s~i rnolésf~d~ .en.su iriteg~ld~d córporal, ~n· su familia, 

en su domicilio, en SuS'pos0Sió'~e~co éá··~Ll~ºP~PeréS:·, ., . 
La única excepción a esta regla es' la existencia de un mandato escrito dictadÓ 

por autoridad ~omp~t~Ílte~ '016h;6<eíl ~tr~~'.paJab~~~. ~s el medio por el cual se·. 
-, .. ··,· .· . .. . ··.. .' ·····., 

manifiesta la acUvldád adrninlstrá.tiva, cuya finalidad es que el gobernado conozca la 
¡ . - . -

procedencia del acio y su contenido para que de esta manera se encuentre en 

posibilidad de Impugnarlo. 

La autoridad emisora del acto debe es.tar dotada de competencia para emitir 

dicho ai:to; además, está obligadaa señalar los preceptos y ordenamieriios que 

constituyen el fundamento de su exclusiva competencia. 

Aunado a lo anterior, el .acto en comento debe contener' la firma autógrafa de .· 

la autoridad ernisora, es una forrna Indubitable a través de· I~ 6JaL'se(~uede . 

establecer!~ autenÚcidad de dicho mandamiento. . . .·· ~'.:;:;i./_; :<· '·· · 

Para q!Íe:la au,toridadproceda a la• emisión del, acto, ;el. rnlsrno debe c!f. ~st~r. 

:;l~~!.~~~~~~~~~~~:i~~i~~f i~~;~f ~~~füt~: 
los requisitos que marca el artículo 16 constitucional, además de que'se reúnen 

todos los elementos que le dan existencia y validez plena. 

Por lo que hace a los caracteres del acto administrativo Luis Humberto 

Delgadillo establece que éstos son: 

La presunción de legalidad, denominada también presunción de validez, 

consiste en una suposición legal de que el acto administrativo fue emitido conforme 

a derecho. La validez deriva de una presunción legal o humana, que la ley establece 
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a favor de los actos de autoridad y que subsiste mientras no se:de,.;,uestre prueba 

en contrario. En consecuencia, la pres'ullciór"l de iegalid~d r"lo E!s ,~bsolut~; sino 

relativa Uur'fs tantum), E!~ decir, admite prueba E!n'ccinfra~lo: .· ' < 
;-·~r (>'/·: /~'-/. ,' -.. <• ~-= .. 1·.·,~· ,;',-;-~ · .. >: .. ':::_ :'.'···~~··~·:· ,·, 

.. ••. • ·¡:,./) . >;·.·~f·<·····h··.·<· , ":.L :· .x~· ..... 
La elecutividad consiste. en:que; el acto,ad111inlstrativ~ perfecto .Produce todos 

sus efectos jurídicos y, pOrio t~hto)a~b~~~r·~~'m:~;f~~f'~t~ 1~n·J6~\i~·d'é la voluntad 

del destinatario; es decir, es la cu~iidad' be ~~~dÚé1/'~[;~·.ét~é:t~~ sin necesidad de . - . ··~. ~ ~ .. - ;• -- ' .. ,,, 

una autorización posterior. 

"( ... ) la ejecutoriedad del acto consiste en la · posibilidad de que la 
Administración, por sí y ante sí, haga efectivos los efeétos de ese acto sin 
necesidad de recurrir a otra autoridad. · · · 

El acto es ejecutivo en razón de que la ley faculta a la autoridad 
administrativa a emitir sus propias resoluciones, .sin necesidad de la 
participación de otro poder( ... )'"'2 

Sin embargo, a pesar de lo antes dicho, puede,_darse el caso de que la 

autoridad no emita el acto, entonces estaríamos tr:nt~.ª lo que se denomina 

"silencio administrativo". 

El silencio administrativo no es otra ces~; ~'!no I~ '~b~t~h~ión de la autoridad de 
- •. , .. ·,,· . ,,- .. •' ·,_¡ "' ·- . .,"- . 

emitir la p~ovidencia ·qué por ley .debe' réca~ta todii iqstancia o petición que se le 

formule. Lui~ Humberto Delgadiilb señ~la ~I r~~p~cío Í~ ~iguiente: · 

"La manifestación de la voluntad de la administración se realiza a través de 
un procedimiento que genera un acto válido y eficaz, por lo que debe 
producir efectos jurídicos. Sin embargo, puede darse el caso de que la 
administración no emita el acto, lo que en principio provocaría un 
estancamiento de los efectos juridicos( ... ) 
El silencio administrativo puede ser de dos tipos: negativo, denominado 
negati11a ficta; y positil10 llamado afirmativa ficta. 
La negativa ficta( ... ) se considera que si transcurre el término previsto en la 
ley para que la autoridad administrativa resuelva alguna instancia o petición 
promovida acerca de cuestiones reales o concretas, sin que la autoridad 

72 Delgadillo, Gutlérrez Luis Humberto. Ob. cit. pp. 239·242. 
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emita resolución, debe presumirse que ha resuelto en forma adversa a los 
intereses del promovente, es decir, que le ha sido negado lo solicitado( ... ). 
La afirmativa ficta( ... ) es la de considerar que transcurrido el término legal 
sin que la autoridad resuelva alguna instancia o petición de un particular, 
debe entenderse que la resuelve de manera afirmativa. w.J 

En el Derecho Fiscal la negativa ficta se encuentra prevista en el artículo 37 

del CFF, en donde se establece que transcurrido el plazo de 3 meses sin que se 

notifique la resolución, el interesado podrá considerar que la autoridad resolvió 

negativamente e Interponer los medios de defensa en cualquier tiempo posterior a 

dicho plazo. 

Para tener una mejor comprensión del contenido de acto administrativo, 

especie del acto jurídico, será necesario conocer ~u naturaleza jurídica. 

4.3.1 Naturaleza jurídica. 

El Derecho está constituido por supuestos, ya sean estos hechos o actos 

jurídicos, siendo Importante hacer una dlstiné:ión •. c:le ambos conceptos. 

El hecho jurídico es el acontecimiento,.natural o del hombre previsto en la 

norma como supuesto para producir cons~é:~encias ele derecho aún en contra de la 

voluntad del hombre. Trinidad García lodefin~'.como: 
··_',-

"Los acontecimientos a , los•. q~{·:~j Derecho atribuye consecuencias 
consistentes en el nacimiento, la modificación o la pérdida de derechos o 
situaciones jurídicas de la persona . .v4 

· · •·. 

En este orden de ideas; el hecho natural, se puede definir como el 

acontecimiento o acción humana que no trasciende en la vida jurídica, es decir 

partimos de un fenómeno de la naturaleza relacionado o no con el hombre, ya que 

73 Delgadlllo, Gutiérrez Luis Humberto. Ob. cit., pp. 245-249. 
14 García, Trinidad. Apuntes de Introducción al Estudio del Derecho. Ed. Porrúa. México 1986, 28 

edición. p. 158. 
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en ocasiones e~a acción o acohteclmiehto ~e re~llza sin que intervenga la vÓh.intad 
' • • . . . ' . ' , - - . . i- - --' - -

del ser humano, corl1ó1ciesel aluvión; é1'naclmienlo'de un niño, etc.' 

Los. hec~os '~eíhJrribre, ~e ~Ütine;n co~~· '1as ac6~te7imlentos. voluntarios o 

involuntari~s del. horn6re;'is1r1 embafgo,. rí~ isa .tÍen'e'.ia/i~tericló~ cie' Óriglnar 

consecuenclas~e'~~r~i~º2~.-•• , <' ;:~ ... · • ; /·: .· ;·. .·;'..ij/,'~· ··~\~.'../\· 
Ahora• bien, poractosjurídicosentendemos·la 111.anifestacló•n de la ·voluntad 

para c;ear c6~s~~U0ri6i~~ ·c:1~·d~r~c~6: ~~;º ~~; es e1 ·haétío ;~~iíz~ci6 ilor e1 hombre 

con el propÓsit~·d~'~rbci~bi;·eÍ~cii65 de de~~cho.' (. .\ ~¿: r · 

La m~~ife~i~~Ó~ de i I~· ~J;Jnt~d d/ los ia~tos puad~ llevarse.~ cabo de una 

manera ü·n1iatér~i.' l:ii1~t~;~1·.()·~'u1tilater~1. 
Lo~ acto~''jJri~i~Os unil~terales, so~ cuando Interviene' la manifestación de la 

voluntad de Únél,~orrna Individualizada que crea consecuencias;· y los ai:tOs Jurídicos 

bilaterales o muliiiaterales se caracterizan porque intervienen dos o más voluntades 

para c~ear có~s~b~Ónclas de derecho. 

Para que riaz~~ ~n ~etc jurídico es necesario que se reúnan el~menios 
esenciales como son:. la manifestación de la voluntad, el objeto y la sofJriínldad'. • 

La voluntad es uno· de los elementos esenciales del aéto ju~rci'i66; ~¡~ I~ ~u~I 
éste nó tiene. existencia; sin embargo, para .·que exista 'volunt~d debe de 

manifestarse,' ya seá expresa o tácitamente. 
·<-,...-·- :.--

El obJeio :püede ser directo .o indirecto. El objeto directo consiste en la 

creación, trán~mÍsfóri; ;nódificación o extinción de derechos y obligaciones. En este 

orden de)d~as,'·~j b'~¡~t~-Í~dlrecto c?nstituye la cosa o el hecho material del acto 

jurídico, éste' ciebe'ser posible, física y Jurídicamente. 
- .... . ·1, __ .:?:, . ·.-· .· - ",¡ -.,.·, . f 

La .solemnidadees~el '·ernpléo de fórmulas determinadas que marcan las 
; ·.' -: '.' .' ,',\'"::'. ·,J·)_)~·.,,:( '.:;.':'_;;\:.!¡_~::. ~,:;:::~ ::~ ,.:··: 

normas, por ejemplo, la pronunciación· de determinadas frases. 
«: '~·-~· "' "" 

Asimismo, 'el acto jurídico deberá.de reunir los elementos de validez: licitud, 

ausencia d~ vicios de lav~l~~t~ci,''1á ci~pacidad y la formalidad. 

128 



.·· - " .. 

Licitud, es decir el acto jurídico.no,debe ser contrario a lo dispuesto por las 

leyes, o en su caso a las búe~as. cé>stúmbres' o;~ l?s principios generales del 
derecho. ·< · ·· · :¡, .·:>. 

Ausencia de vicios de la vóluni~~. é~~~u;~dt la< manifestación de la voluntad 

es libre y exenta de vicios, toda vez que.los a'616¿Jurídicos pueden verse afectados 
en su validez por algún vicio .. :··. ;;'·::•¡'cfr:. ':· ·.::,•/. 

Los actos jurídicos pi.Jéd~ÍÍ v~'r~~ af~iiad~s en su validez por algún vicio como 

son: el error, dolo, mala fe;y l~siÓ~'.'E:r~~sto Gutlérrez y Gonzáiez define la palabra 

"vicio" como la: 
?";_'..'_:;-,1 

" .. .la realizació,;'in~bmpl~t~ Ó defectuosa de cualquiera de los elementos 
de esencia de' uría Institución~ ,;,s · , 

' ··-·· ·- . 

Estos vicios ~Ce,~E!~ ser impugn~cios a través de los medios que establezcan 

las leyes aplicables al caso esp~cíflco: 
El error. con~tituye u~a falsa creenciade la' realidad, se puede definir como la 

equivocación que se uene de creer, er1'a1go veMad~ro o de algún modo y que sea 

falso o diferente a ~uestra p~rcepci~~:'!·· .. /·.:::~~:~'T .· 
El dolo es la sugestión o a~lficlo eFripleado 'para Inducir al error, es decir, en el 

dolo su finalidad principal e~·la lnten~1órfci~ ~~~~ñár . 
. -: .·"'~ ·-" !.~:·;·:/·; >::.~:_~=:. -... 

La mala fe es mantener a una persona en él error; y 

La lesión es cuando se aprovechan del estado de necesidad de otra persona 

para el enriquecimiento ilegítimo. 

La capacidad es la aptitud de una persona de hacer valer por sí misrna sus 

derechos y cumplir con sus obligaciones; y 

Formalidad, ésta debe manifestarse mediante escritos públicos o privados 

según la ley lo determine. 

75 G utlérrez, y González Ernesto. Dertlcho de las Obligaciones~ Ell. Porrúa. México, 11 • edición, p. 
327. 
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En esta medida, los actos jurídicos . cuando'. carecen . de algún requisito 

esencial, el acto serla inexistente; sirí ém.bargo, dua~cJÓ'~I acto ha nacido a la vida 

jurídica pero carece de los requisitos d~ v~lide~/e1:~~Í~ ~e encuentra viciado, y 
· · '.':\; :..~:-."-,cL:.O '',~,)<, :¿·~.'~·."< ___,·~-·-_. "--\:~. · 

puede en su caso declararse la nulidad Usa y Uana: o. la nulidad relativa. 
,;., . -- ',., ·,:~:-.~- :_' ./·.k~-'}~~~~.:.',?J•':''. 

En ese tenor, el acto adminlstrati.vo :como• ¡,¡ctó::1JÜrfélico, además de los 

requisitos antes mencionados, requiere ~'~~·ive~''cÍ~?~h·afa~~í~ de características 

especiales que lo distinguen de los·~ctb~ Jurídi¿os;~1~ii~~; pen~les, ·etc.; como . '. ,,.,,. ,,. .. 
anteriormente se analizó. Miguel Acosta Romero señalaalrespecto: 

"Es evidente, que el acto administrativo participa de /as.características del 
acto jurídico, es la expresión de una voluntad y produce efectos jurídicos; 
sin embargo, en mi opinión( ... ) el acto administrativo tiene características 
propias, que lo distinguen del género y de otras especies de actos como Jos 
civiles, penales, laborales o mercantiles. "'6 

4.3.2 Efectos. 

Para Acosta Romero Miguel los efectos del acto administrativo pueden ser 

directos e indirectos: 

"Los efectos del acto administrativo pueden estimarse directos o indirectos; 
efectos directos serán la creación, modificación, transmisión, declaración o 
extinción de obligaciones y derechos, es decir, producirán obligaciones de 
dar, de hacer o cíe no hacer, o declarar un derecho. Los efectos indirectos 
son la realización misma de la actividad encomendada al órgano 
administrativo y de la decisión que contiene el acto administrativo, por 
ejemplo, en el cobro de un impuesto, el efecto directo será determinar la 
obligación líquida y exigible a cargo del causante, el efecto indirecto es que 
el órgano fiscal cumpla con su actividad en esa materia y se haga efectivo 
el crédito fiscal. "77 

76 Acosta. Romero Miguel. Ob. cit .. p. 747. 
·n Acosla. Romero Miguel. Ob. cit., p. 777. 
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Cabe hacer mención, que respecto a los efectos que producen los actos 

administrativos los tratadistas los enumeran de diversas formas. De lo antes 

transcrito se observa que Acosta Romero los diferencia por directos e indirectos; de 

esta manera, Luis Humberto Delgadillo, clasifica a los efectos respecto a .los actos 

que aumentan los derechos de los particulares o los limitan; Sin embargo, 116 
Importa como se clasifiquen, puesto que los efectos qué produóen )os actos 

administrativos son, tal y como su definición lo dice la creación: modificación: 

transmisión, declaración o extinción de derechos y obligaci~né~. ' 

4.3.3. Extinción. 

El acto administrativo puede extinguirse por diferentes medios; Éll normal es su 
', • .. ,_ -, . , ' 

cumplimiento voluntario, pero ·p_uede también extinguirse por. medios : que no 

culminan con su cumplimiento; sino que.lo modifican, impiden su .realización o lo 

hacen ineficaz, estos medios son: 

• 
• 
• 
• 
• 
• 

La revocación administrativa; 

La rescisión; 

La prescripción; 

La caducidad; 

El término y condición; 

La renuncia de derechos; 

Las irregularidad~~ ~ Ineficacia del acto administrativo; y 

La extinción por 'decisión dictadas en recursos administrativos o en 

procesos: ante Tribunales administrativos y federales en materia de 
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La revocación consiste en la manifestación del órgano que emitió el acto para 

dejar sin efectOs ésie; Miguel Acosta romero la define como: 

•: .. el act~ ponnedio. del cual el órgano administrativo deja sin efectos, en 
forma total o parcial, un acto previo perfectamente válido, por razones de 
oportunidad, técnicas, de Interés público o de legalidad. •il'B · 

Por su parte, Serra Rojas señala que la revocación consiste en: 

"una manifestación de la voluntad de. la adminlsÍraclórÍ pLíblÍca? unilateral, 
constitutiva y extintiva de la. vida jurídica en forma párclé!IJ!o total de los 
actos .·administrativos> anteriores constituidos legálmente; ''fundada' en 
motivo.s qef11era oportúnidad, técnicos de interés público o legalidad.'"9 

~ ''.'··!'! .·¡. 

En e~ta ~~dld~, pOdenios decir que la revocación como forma de extinción 

debe ré~~i~,J;,~ ~erie d~ características esenciales del acto administrativo, como lo 

es la declar~~iÓri. unllat~ral, la motivación y fundamentación, pues en caso de que 

no se reun,ie~a~' i~s requisitos antes señalados estaríamos frente a un acto emitido 

al arbitrio .d~ la;Admlnistración, ocasionando un perjuicio en la esfera jurídica de los 

particulares: 

Acosta Romero Miguel en su obra "Teoría General del Derecho 

Administrativo", establece entre otras situaciones, que la revocación constituye un 

acto meramente de la Administración Pública, es decir en él no intervienen los 

particulares, que sólo puede hacerse valer en aquellos actos cuyos efectos se 

prolonguen en el tiempo y en el espacio. 

Se considera que Ja revocación no debe operar ante los derechos adquiridos, 

pues se contraviene lo dispuesto en el articulo 14 constitucional, el cual establece 

entre otros supuestos que no se dará a ninguna ley, efecto retroactivo en perjuicio 

de persona alguna, por Jo que al revocar un acto se debe tener cuidado que no se 

lesionará al particular en sus derechos adquiridos. La revocación como nuevo acto 

1
• Acosla, Romero Miguel. Ob. cit., p. 789. 
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administrativo debe'darséa cono~~¡. al gobernado cumpli¿l"ld~ con los requisitos 

que señala la I~~ y a tr;vé~ d~ u~a adecúada notifi~aclón. 
La rescisión, ~s ¿n acto por ei cual se'ie pdnefinaotr~abtosin necesidad de 

declaración. expresa po~ p~rte •. de uná · autorldacl/d~ti1ció:rár incumplimiento por 
-- ,· ,·· ---, ,_.,.:_·~.;~'.-' l ....... . ·:'· ,· ,,.·. ··-· ... ·. )\ ·~·:-<::'·:_::--.::>,, -~/~.-~ . 

alguna de las partes. Miguel Acosta:Romero manifiesta'que·este tipo de extinción 

sólo opera en aquellos áctos, adrninistra~iv~~ ql.Íé r13~)~t~·~ el barácter de contratos o 
-·· ~ ,,. - ·! -. " --·;;:~:·;: .- •• <. 

convenios. ,:·::'\ .. ;: ·/ .. · · · ,:.::, ,,,. ,:: • 

La prescripción> es la"él<tiné:ión de ios'él~~~th'<)~ u obligaciones por el simple 

transcurso del Uenipo,":pár~;~si6. ia·ley;e~i~tií~i:~·>~1··tiempo que debe correr para 

que se consldere<qJ~;~11~fü~~'pre~~~ii~;{i~;~ -;·,:· . 

La caducidad·.~e• da.~úa11<;10.;e1.· s~je;~;óbligado a determinadas acciones o 

requisiios establecidos en la ley· 11Ó las cumple. Luis Humberto Deigadillo dice al 

respecto: 

"El acto administrativo también puede extinguirse por caducidad, cuando su 
existencia está sujeta al cumplimiento de ciertas obligaciones a cargo de su 
destinatario y éste no cumple con ellas. 
Esta forma de extinción debe estar expresamente autorizada en la ley, 
puesto que representa una fuerte sanción para la persona a quien se 
aplica. 
En ocasiones esta figura se confunde con la prescripción negativa, toda vez 
que ésta también es la pérdida de un derecho por el transcurso del tiempo, 
pero la diferencia entre ambas estriba en que la caducidad se establece por 
dejar de cumplir con ciertas obligaciones correlativas a los beneficios que 
se obtienen durante un tiempo determinado, mientras que la prescripción es 
la consecuencia de no ejercer un derecho por un tiempo determinado. '8º 

El término y la condición, consisten en aquellos motivos previstos en el acto 

inicial. Acosta Romero los define como: 

"El término es un acontecimiento futuro de realización cierta del que 
depende que se realicen o se extingan los efectos de un acto jurídico. El 

79 Serrra, Rojas Andrés. Ob. cit., p. 345. 
90 Delgadlllo, Gutlérrez Luis Humberto. Ob. cit., p. 266·267. 
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término puede ser suspensivo o extintivo; el primero suspende los efectos, 
el segundo los extingue. La condición es un acontecimiento futuro de 
realización incierta, del que se hace depender el nacimiento o la extinción 
de una obligación o de un derecho, en estos casos el término y la condición 
también viene a constituir medios por los cuales se extingue el acto 
administrativo. 81 

La renuncia de derechos, consiste en la manifestación de la voluntad del 

particular para que en un determinado tiempo renuncie a un derecho. Como ejemplo 

tenemos a la licencia, al permiso, a la concesión, ele:, envirtucic:l.e qüe e~ éstos,. 

quien goza de los derecho~ que otorgan, en un deterrni~~do 'uerripo pu~den 
renunciar a éste' d~reclÍ~. ''.: .•. .··.' ji • ~:·(, . 

Las irr~~u'1~~:¡'~~·~~~' ~ '1~efi~aci~ del aéto admlnl;íÍ~tÍJo~ .A~bsta Romero, 

señala:, ',,_, 

" ... irregularidades del acto o de sus elementos; quiere ello decir que el acto 
no sea perfecto o que alguno de los elementos del acto por alguna causa 
sea irregular, es decir, que no reúnan los requisitos y modalidades 
necesarios para que opere con plenitud, y( ... ) la irregularidad del acto o de 
sus elementos traerá como consecuencia la ineficacia parcial o total de 
aquél, ineficacia que puede ser inmediata o de aplicación automática, o 
bien que sea necesario que se declare por parte de la autoridad dicha 
ineficacia y, por consiguiente la nulidad o invalidez del acto. '82 

La extinción por decisión dictadas en recursos administrativos o en procesos 

ante Tribunales administrativos y federales en materia de amparo. Referente a esta 

forma de extinción, Acosta Romero dice: 

" ... consiste en las sentencias que dictan los tribunales administrativos y los 
tribunales federales en materia de amparo, en las que determinan la 
anulación, o declaran la ineficacia de los actos administrativos, cuando 
éstos son impugnados por parte de los particulares o por las propias 
autoridades, en los procesos respectivos. 

81 Acosta, Romero Miguel. Ob. cit., pp. 792-792. 
82 Acosta, Romero Miguel. Ob. cit.. pp. 790-792. 
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Es de aclarar que las sentencias no siempre declaran nulidades, o 
ineficacias, con motivo de Irregularidades del acto administrativo, sino que 
también examinan la legalidad del acto administrativo y su 
inconstitucionalidad, ( ... ) .63 

4.4 Las resoluciones definitivas favorables a un particular. 

Como observamos, el acto administrativo constituye una manifestación 

unilateral y externa de voluntad, que expresa la decisión de una autoridad 

administrativa competente, que puede crear, reconocer, modificar, transmitir, 

declarar o extinguir derechos u obligaciones, es generalmente ejecutiva y se 

propone satisfacer el interés general. 

La resolución administrativa es un acto de autoridad que define o da 

certeza a una situación legal o administrativa. Alfonso Nava Negrete al respecto 

señala: 

"Toda resolución administrativa es un acto administrativo de autoridad, pero 
existen actos administrativos que no revisten el carácter jurídico de 
verdaderas resoluciones administrativas. Son numerosos los casos en que 
la autoridad opina o solicita opinión, consulta o propone, investiga, constata 
o verifica hechos o situaciones. Todos son actos administrativos producidos 
por mandato legal y con determinadas consecuencias jurídicas, pero sin 
decidir y resolver." 

Dentro de las resoluciones emitidas por la autoridad aduanera se encuentra el 

reconocimiento aduanero efectuado por personal de la SHCP que se efectúa en el 

despacho de las mercancías. 

No podemos olvidar que las resoluciones administrativas y entre éstas el 

reconocimiento aduanero, tienen la presunción de legalidad, que se encuentra 

contemplada en el artículo 68 del CFF que indica lo siguiente: 

"'
1 Acosta, Romero Miguel. Ob. cit., p. 806. 

135 



"Artículo 68.· Los actos y resoluciones de las autoridades fiscales se presumirán 
legales. Sin embargo, dichas .autoridades deberán probar los hechos que motiven 
los actos o resoluciones cuando el afectado Jos niegue lisa. y llanamente, a menos 
que la negativa 1.mplique la afirmación de otro hecho". · · ·· · 

Es decir, los actos de autoridad tienen 1a·presunción:'de'valide:Z:, por lo que 

todo acto administrativo que se impugna por un vicio ele esél ~afuraleza, surte todos 

sus efectos hasta que no es declarado nulo por el TFJFyA·; per6 dicha presunción . . . ___ ·. ·,•. - . , __ 

queda desvirtuada precisamente cuando el particular niega en forma lisa y liana los 
• . . ., .•... ' .~ -~¡, ' " • • ' .• 

hechos que contengan tales actos, por lo que la carga de la prueba respecto de su . - -_:,. --;·,·'-

existencia recae en la autoridad demandádél. : ·. · 
: >-~< 

Sin embargo, esa presunción de: legalidad nO' impide que los actos de la 

autoridad sean ilegales o incluso ince>~'sufuci~·~~l~s, por lo que se conserva la 

posibilidad de que ios .. afectadós ·~'6i-y'~~::;e~61uciÓ11.de esa .naturaleza··pueda 

combatirla con los medi~sde def~.ris~'qÚey~anaiizamos, para que·en·su caso se 

revoquen o modifiqÚen yse deje'c.Je c~J~ar éi perjuicio. . . 

Caso . colltrarid.eÍ> 6ui:~8~·i~1 • aci~ administrativo le· causá · unbenefi~ió al 

interesado V entÓnC~S: d~ci;,,ÓS que la. resolución administrativa es'''Íavor~ble al ... - - ' -. ' -~~· --~- _-_ - .· - - - - -. - . - . - . - ' 

particular,-·én este;caso'.por reglá general esa rÉisolución f?vorahie.,g.oza ··de. 
irre~ocábiUdad p~r ~a·ri~-~e ia autoridad a menos que impugñ~ su; propia ~esoiuciÓn 
mediante JuÍ~i6 ele ri~udad ante el TFJFyA, según lo observamos en el capítulo 

anterior. -

Dicho principio de irrevocabilidad se encuentra contemplado en el artículo 36 

del CFF, que a continuación analizaremos. 

4.4.1Artículo36 del'Códlgo Fiscal de la Federación. 

El numeral en estudio establece lo siguiente: 

"Artículo 36.· Las resoluciones administrativas de carácter individual favorables a 
un particular sólo podrán ser modificadas por el Tribunal Fiscal de la Federación 
mediante juicio iniciado por las autoridades fiscales. 
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Cuando la SHCP modifique las resoluciones administrativas de carácter general, 
estas modificaciones no comprenderán los efectos producidos con anterioridad a 
la nueva resolución. 
Las autoridades fiscales podrán, discrecionalmente, revisar las resoluciones 
administrativas de carácter individual no favorables a un particular emitidas por sus 
subordinados jerárquicamente y, en el supuesto de que se demuestre 
fehacientemente que las mismas se hubieran emitido en contravención a las 
disposiciones fiscales, podrán, por una sola vez, modificarlas o revocarlas en 
beneficio del contribuyente, siempre y cuando los contribuyentes no hubieren 
interpuesto medios de defensa y hubieren transcurrido los plazos para 
presentarlos, y sin que haya prescrito el crédito fiscal. 
Lo señalado en el párrafo anterior, no constituirá Instancia y las resoluciones que 
dicte la Secretaría de Hacienda y Crédito Público al respecto no podrán ser 
impugnadas por los contribuyentes." 

El primer párrafo de la transcripción anterior es el de mayor importancia para el 

presente estudio, ya que en él . se establece la garantía de que las resoluciones 

individuales favórable~·~Lparticular únicamente podrán ser modificadas por la 

autoridad q~~ Ía~ ;e;;.,iieWr~~~~iendo Juicio de nulidad ante el TFJFyA. 

cábe ac:i~~~r''~Úé :¡~~nbrma. antes transcrita, distingue entre las resoluciones 

individuales ~ ·1~~; d~·;b'~r~cter general, pues para las primeras se estableció la 

garantía de que\.'6i:i~·néfo.son favorables únicamente se pueden modificar con el 

requisito ya sefi'a1~ció!el1 cambio las de carácter general que tienen su origen en el 

artículo 35 del có'cligÓ tributario, que no obligan al particular y únicamente le crean 

derechos cuando.· son publicadas en el DOF, pueden modificarse en cualquier 

momento pero no podrán aplicarse retroactivamente a los efectos producidos con 

anterioridad a la nueva" resolución. 

El artículo 36 dei CFF, básicamente contempla la regla de que las resoluciones 

administrativas de carácter individual favorables a un particular solo podrán 

modificarse o revocarse por el TFJFyA mediante un juicio iniciado por parte de la 

autoridad administrativa. 

Esto quiere decir que la irrevocabilidad de las resoluciones fiscales favorables 

a los particulares, está fundada en que la revocación les causa perjuicio. La 

revocación tiene un límite, y es por tanto inadmisible cuando el acto original ha 

engendrado derechos adquiridos o derechos patrimoniales. 
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Por otra parte,~ las resoluciones Individuales que no resultan favorables al 

particular yque han sido dictadas en contravención a las disposiciones fiscales, 

pueden ser revisadas de manera discrecional por el. superior de la autoridad 

emlsoradel ácto,pudierido ser revocadas o modificadas. - .· " 

·Esta . facultad puede ejercerse en cualquier· mornent6'' ~leITlpre • y . cuando 

:º":::~~º::::::: :~:::::, '"''~"esrom.~6l'~'CJ:;;8ó•c0hfro·d¡·,, 
resolución'. · · ·· '.;: .• >'·•;:;:;;·;< " 

:l>- Oúe hubieren transcurrido los plazós' para· íél p'resentaciÓn de los medios de 

defensa/y;;>•.· .. :'" .:•\ 3 '•i t'''.f ,. 

:l>- aue ·n~~-~~ª,,f i,e~~r,it~f 1~~;~~,1;i~\ (ltc~_I-~·· 
Sin embargo, .Js'tá·-;~culiél~ :d.Ís~recional puede ejercerse por una sola vez y 

debe tener como.C:onsecGenhia qúe M'sÜperlor jerárquico de la autoridad emisora 

del acto, lo r~voqlJe o in6d'i!itj~~:~~~~g siempre en beneficio del particular. 

En ejercicio de :· esá facultad; cuando se modifica o revoca la primera 

resolución, el particular ya no se encuentra en aptitud de impugnar el acto, por lo 

que la nueva resolución que además le resulta benéfica no puede constituir 

instancia y no podrá ejercer los medios de defensa. 

4.4.2 La modificación a las resoluciones definitivas. 

En princ1p10, cabe distinguir entre los términos de "modificación" y 

"revocación", en razón de que el CFF los emplea de manera indistinta. 

En ese tenor el artículo 36 índica literalmente lo siguiente: "Las resoluciones 

administrativas de carácter Individual favorables a un particular sólo podrán 

ser modificadas por el Tribunal Fiscal de la Federación mediante juicio 

Iniciado por las autoridades fiscales." 
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Por otra parte, el artículo 215 del mismo ordenamiento señala: "En la 

contestación de la demanda o hasta antes.del cierre de la instrucción la autoridad 

demandada podrá allanarse a las pretensiolles del demarídan!e o la 
.· ... : .. ; . ;:: 

resolución Impugnada". ·r: ··· 

Modificar. del latín modifica;e,' ~i~nlfi6a,traÍi~f~~;n~·r ;;; Ó~riÍbl~r' la 'forma o 

sustancia de una cosa,. mudando ¿l,gunos d~'~us c6nc¿~fos: < !,;,, ;' ;'.; · · {; > ~ ' .. 

manci:~: ::~a~:=:l·u~~vn~car .~ig~·ific~\f ~J~~:::~·l~}"~~ft,t~~.''l~if;~~f;ico~ceslón, un 

Sin embargo, en cuanto al fondo ~~)· a~~·~~~>id~' t¿fliil~bs de 'modificación y 

revocación se emplean como sinónimos en ~I CFF~ .·.: .,;, :y ;~· ,, , ;.·· " 
Lo anterior es en razón de· qué sed~b~ ~t~~d~~·~¡.:p.~l~~ipl~)d~ qJe'l~s ~or~as 

de un mismo ordenamiento l~gal, debe~· ~e?\'J'~l~-~~~~:\~:~~~fd~;~f~1 'íri~~·e,ra que. no 
resulten contrarias, sino que se complementen; para' qÚ1e' sea"n acóídes y ármónlcas. 

' :· · ... : ... ·-<t .. < ... · .. ¡·r"~\·.:':1~I::,,.~ .. :;·<2::~:·'_'.;·.-,_ ... · ... , ,,.:-.- · __ ., .-_ 
Por tanto se entiende, que en el. CFF los términos modificaclónyJevocación tienen 

.. -.····F '· _, 

un significado común. · ··: ~~{;'( :e~'. ".j.~:' 

No obstante, los artículos 36 y 215 del códigCÍ:lnv6~ado;i.tienerí hipótesis 

distintas. En ~I pi"imer artículo, se refiere al act6 que Í~e;.Ía~6~~bl~ ai p~rtic~lar, 
mientras que en el segundo se refiere al que le es lesivo, puesto que coloca a la 

autoridad como demandada. Sin embargo, ambas se refieren a dejar sin efectos las 

resoluciones administrativas, a través del juicio de nulidad fiscal. 

4.5 La inconstitucionalidad del párrafo noveno del artículo 43 de la Ley 

Aduanera. 

Como señalé con antelación supra 3.1.5, el reconocimiento aduanero también 

llamado verificación o aforo, consiste en la determinación de la naturaleza 

arancelaria de las mercancías, que tiene su origen en el artículo 43 de la Ley 
139 



Aduanera donde se establece el procedimiento para realizarlo. Este artículo en la 

parte conducente establece lo siguiente: 

"Artículo 43. Elaborado el pedimento y efectuado el pago de las contribuciones y 
cuotas compensatorias determinadas por el Interesado, se presentarán las 
mercancías con el pedimento ante la autoridad aduanera y se activará el 
mecanismo de selección automatizado que determinará si debe practicarse el 
reconocimiento aduanero de las mismas. En caso afirmativo, la autoridad 
aduanera efectuará el reconocimiento ante quien presente las mercancías en el 
recinto fiscal. Concluido el reconocimiento, se deberá activar nuevamente el 
mecanismo de selección automatizado, que determinará si las mercancías se 
sujetarán a un segundo reconocimiento. 
En las aduanas que señale la secretarla mediante reglas, tomando en cuenta su 
volumen de operaciones y cuando su Infraestructura lo permita, 
independientemente del resultado que hubiera determinado el mocanismo de 
selección automatizado en la primera ocasión, el interesado deberá activarlo por 
segunda ocasión a efecto de determinar si las mercancías estarán sujetas a 
reconocimiento aduanoro por parte de los dictaminadores aduaneros autorizados 
por la secretarla. En caso negativo, se entregarán las mercancías de inmediato. 
En los casos en que con motivo del reconocimiento aduanero de las mercancías 
se detecten irregularidades, los agentes o apoderados aduanales podrán solicitar 
sea practicado el segundo reconocimiento de las mercancías, excepto cuando con 
motivo de la activación por segunda ocasión del mecanismo de selección 
automatizado el reconocimiento aduanero de las mercancías hubiera sido 
practicado por parte de los dictaminadores aduaneros autorizados por la 
secretaría. 
SI no se detectan irregularidades en el reconocimiento aduanero o segundo 
reconocimiento que den lugar al embargo precautorio de las mercancías, se 
entregarán éstas de inmediato. 
En el caso de que no se hubiera presentado el documento a que se refiere el 
artículo 36, fracción 1, inciso e) de esta ley, las mercancías se entregarán una vez 
presentado el mismo. 
El segundo reconocimiento asl como el reconocimiento aduanero que derive de la 
activación por segunda ocasión del mecanismo de selección automatizado, se 
practicarán por los dictaminadores aduaneros autorizados por la secretarla, 
quienes emitirán un dictamen aduanero que tendrá el alcance que establece el 
articulo 52 del Código Fiscal de la Federación. 
Tratándose de la exportación de mercancías por aduanas de tráfico marítimo, no 
será necesario presentar las mercancías ante el mecanismo de selección 
automatizado, siempre que las mercancías se encuentren dentro del recinto fiscal 
o fiscalizado, por lo que en caso de que el mecanismo de selección automatizado 
determine que deba practicarse el reconocimiento aduanero, éste deberá 
efectuarse en el recinto correspondiente. 
En los supuestos en que no se requiera pedimento p;ira activar el mecanismo de 
selección auiomatizado, se deberán presentar ante dicho mecanismo las 

,,,,-.mQ1iill!a----.......... .,..------------·---· ·-- ·- --··-·-
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mercancías con la documentación correspondiente, en los términos a que se 
refiere este artículo. 
El reconocimiento aduanero y el segundo reconocimiento no limitan las 
facultades de comprobación de las autoridades aduaneras, respecto de las 
mercancfas Importadas o exportadas, no siendo aplicable en estos casos el 
articulo 36 del Código Fiscal de la Federación. SI las autoridades omiten al 
momento del despacho objetar el valor de las mercancfas o los documentos 
o Informaciones que sirvan de base para determinarlo, no se entenderá que 
el valor declarado ha sido aceptado o que existe resolución favorable al 
particular. 
( ... )" 

Como se puede observar el párrafo noveno del artículo arriba transcrito, 

establece que el reconocimiento aduanero no limita las facultades de comprobación 

de Ja autoridad y expresamente excluye en estos casos Ja aplicación del artículo 36 

del código invocado. 

De manera fu~c:iamental di~p~ne · que cuando Ja autoridad aduanera al 

momento del despacho no objeta el valor de las mercancías, documentos o 

Información que sirve~ de base para determinarlo, no se entiende que ha aceptado 

tácitamente el valor declarado o que existe resolución favorable al particular, por lo 
, ' ,_..: ·' 

tanto, el réconocimiento aduanero constituye un acto de acertamiento tributario, es 

decir, es el acto por el que se determinan los impuestos causados por las 

mercancías C?bJeto deldespacho aduanero, y que tiene como finalidad que la 

autoridad hace~ciáría en uso de sus facultades de comprobación, establezca si lo 

declaradop~~ el particuÍar y su agente aduanal en el pedimento, concuerda 

fehacientemente con la mercancía objeto de la importación o exportación, determine 

los Impuestos y las cuotas compensatorias correspondientes, verifique los permisos, 

etc. 

En este contexto, la consecuencia directa de lo dispuesto en el párrafo noveno 

del artículo invocado, es que la autoridad aduanera con motivo de la verificación de 

mercancías en transporte o por el ejercicio de una visita domiciliaria puede iniciar el 

PAMA sobre mercancías de comercio exterior que ya han sido objeto del primero y 

segundo reconocimiento aduanero sobre las cuales en esos momentos no se 

detectaron irregularidades. 
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Este supuesto no es aplléable cuando el contribuyente tiene a su favor el 

resultado de una consulta, la que se efé"ctúa cuando los Interesados consideren que 

una determinada mercancía se puede clasificar en más de una fracción arancelaria, 

pero debe ser previa al despacho de las mer_cancías. 

Es aplicable al anterior razonamlentÓ,)a tesis No. 2a./J •. 23/2000, Novena 

Época, emitida porra Segunda Sala de laSJpr~ni~:'éort~ de Justicia de la Nación, 

visible en el Semanario Judicial de la Feder~clón y su Gaceta, Tomo: XI, Marzo de 

2000k, página 181. 

"CONSULTA ADUANAL. CONSTITUYE RESOLUCIÓN FAVORABLE AL PARTICULAR. 
Las autoridades aduanales están impedidas legalmente para revocar por si y ante si las 
resoluciones favorables a los particulares emitidas con motivo de consultas que sobre la 
correcta clasificación arancelaria les hayan formulado los particulares, pues en este caso 
deben acudir ante el Tribunal Fiscal de la Federación en juicio de nulidad. Y si bien debe 
estimarse que existe independencia de los pedimentos de importación posteriores a la 
emisión de la resolución de la consulta, lo cierto es que en términos de los articulas 48 de la 
Ley Aduanera vigente en el año de mil novecientos noventa y seis y 34 del Código Fiscal de 
la Federación, constituyen resoluciones favorables al particular, que acorde al articulo 36 de 
la legislación citada en último término sólo pueden ser modificadas a través de la resolución 
que dicte el Tribunal Fiscal de la Federación." 

Contradicción de tesis 66/99. Entre las sustentadas por los Tribunales Colegiados Tercero, 
Cuarto, Quinto, Sexto y Séptimo en Materia Administrativa del Primer Circuito y el Segundo 
Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito. 11 de febrero del año dos 
mil. Cinco votos. Ponente: Juan Diaz Romero. Secretaria: Salia Verónica Ávalos Diaz. 

Tesis de jurisprudencia 23/2000. Aprobada por la Segunda Sala de este Alto Tribunal, en 
sesión pública del once de febrero del año dos mil. 

Es decir, en un primer momento la autoridad aduanera resuelve que el valor 

declarado o bien la clasificación arancelaria son correctos, pues precisamente el 

personal de la aduana (vista aduanal) debe constatar esos datos, e incluso se 

puede levantar el acta de muestreo de mercancías de difícil identificación, sin 

olvidar que el pedimento se presenta con una serie de documentos que permiten 

corroborar los datos declarados. Mas aún las mercancías pudieron ser objeto de un 

segundo reconocimiento por parte de los dictaminadores aduaneros, y aunque no 

tienen el carácter de autoridad pueden determinar que el valor declarado o bien la 
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clasificación .·arancelaria ·son ·erróneas,- lo· que ·traería.· como consecuencia que la 

aduana establezca las diferencias e Imponga las multas correspon:dientes. 
', - .-·- ·,_ '.. . -

En esta medida, el artículo 46 de la Ley Aduanera establece lo siguiente: 

"Artículo 46. Cuando las autoridades aduaneras con motivo de la revisión de 
documentos presentados para el despacho de las mercancías, del reconocimiento 
aduanero, del segundo reconocimiento o de la verificación de mercancías en 
transporte, tengan conocimiento de cualquier irregularidad, la misma se hará 
constar por escrito o en acta circunstanciada que para el efecto se levante, de 
conformidad con el procedimiento que corresponda, en los términos de los 
artículos 150 a 153 de esta ley. El acta a que se refiere este artículo tendrá el valor 
que establece la fracción 1 del articulo 46 del Código Fiscal de la Federación, y 
deberá contener los hechos u omisiones observados, además de asentar las 
irregularidades que se observen del dictamen aduanero." 

Por otra parte como lo disponen los artículos 150 y 155 de la Ley Aduanera el 

personal de la SHCP al verificar las mercancías en transporte o en la práctica de 

una visita domiciliaria, puede objetar la clasificación arancelaria de las mercancías o 

el valor declarado, 10 que trae consigo el inicio del PAMA y el embargo precautorio 

de las mercancías. 

Cabe señalar que antes de incluir esta disposición en la normatividad 

aduanera, el resultado del reconocimiento aduanero recibía otro tratamiento y se 

Impedía que la autoridad pudiera modificar esa resolución favorable al particular, por 

lo que si con posterioridad al reconocimiento la autoridad se percataba de que 

existía una lesión al erario público, necesariamente se debía promover el juicio de 

nulidad para poder obtener la revocación en su caso, no estando en posibilidad de 

modificarla en cualquier momento. 

En ese sentido se pronunció el Tercer Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, en la tesis visible en el Semanario Judicial de la 

Federación, tomo: 1, Segunda Parte-2, Enero a Junio de 1988, página 777, 81 

Epoca, que a la letra dice: 

"VISTAS ADUANALES, CLASIFICACIÓN ARANCELARIA REALIZADA POR LOS. 
CONFORME A LOS ARTÍCULOS 212, 216 Y 219 DEL CÓDIGO ADUANERO, 
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CONSTITUYE UNA RESOLUCIÓN FAVORABLE AL PARTICULAR. En los términos de 
los artículos 212, 216 y 219, del Código Aduanero en vigor en la época de los hechos, la 
clasificación arancelaria determinada por los fiscos aduanales, al hacer el reconocimiento de 
las mercancías importadas después de agotadas las diversas fases de la operación de 
Importación, constituye una resolución favorable para el particular, en atención a que el vista 
aduana! se entiende perito en la materia y es el que ratifica los datos aportados por el 
importador en su correspondiente declaración. Esto es, que aun cuando sea correcto que el 
particular se autodetermina, sin embargo, en los términos del artículo 212, del Código 
Aduanero, el vista aduana! tiene la obligación de realizar el reconocimiento aduanero para 
examinar las mercancías y establecer su correcta clasificación arancelaria; igualmente, de 
conformidad con el artículo 213 del propio ordenamiento, el vista aduana! que está obligado 
a comprobar la exactitud de la declaración de los países de origen y vendedor de las 
mercancías, a la importación, y comprador, a la exportación, sirviéndose para ello de las 
facturas comerciales, entre otros instrumentos, en la relación de las condiciones que 
presente la mercancía en el momento de ser reconocida en el recinto fiscal correspondiente. 
En éstas condiciones, si una vez realizado el reconocimiento aduanero, la mercancía en 
cuestión le es entregada al particular importador, debe entenderse que la clasificación 
realizado por el vista aduana! ha sido correcta, como lo dispone el artículo 215, del invocado 
Código Aduanero, que dice: Para todos los efectos legales se presume que son exactos los 
datos asentados por el vista que haya practicado el reconocimiento aduanero y, salvo en 
caso de lesión para el erario, no se admitirá ninguna rectificación a dichos datos con 
posterioridad a retiro de las mercancías del dominio fiscal". En consecuencia, debe 
igualmente establecerse que dicha clasificación constituye una resolución favorable para el 
particular, si éste no la objeta, y en caso de que exista lesión para el erario, la autoridad 
administrativa, como lo establece el artículo 36 del Código Fiscal de la Federación, tiene la 
obligación de solicitar su nulidad ante el Tribunal Fiscal cuando como resultado del 
procedimiento de investigación que sobre el particular realice, haya comprobado tal lesión al 
erario. Pero es sólo mediante el juicio de nulidad que esa resolución administrativa puede 
ser declarada nula y no está facultada la autoridad administrativa para revocarla por sí y 
ante sí, pues ello es contrario a lo prescrito en el articulo 36 del Código Fiscal de la 
Federación, que ordena promover el juicio de nulidad a fin de que se destruya la presunción 
de legalidad de la resolución administrativa favorable al particular, que en el caso lo es el 
primer reconocimiento, cuando ya las mercancías han sido retiradas del recinto aduana!." 
Revisión fiscal 303/88. Supertalleres Torreón, S.A. 13 de mayo de 1988. Unanimidad de 
votos. Ponente: Genaro David Góngora Pimentel. Secretario: María Guadalupe Saucedo 
Za va la. 

De la tesis transcrita se desprende que el reconocimiento rle las mercancías 

cuando no se detectan diferencias contributivas y sanciones, constituye una 

resolución favorable para el particular, puesto que el vista aduana! se entiende un 

experto en la materia y, por lo tanto, si la mercancía le es entregada al importador, 

debe entenderse que la clasificación revisada por éste ha sido correcta y ratifica el 

contenido del pedimento presentado por el importador. 
¡,¡4 
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En ese contexto,c siguiendo la regla-general contenida ·en el artículo 36 del 

CFF, si el recono~lmlento adua~ero fav6rable ~I p¡;Írtl~ui~r constituye una resolución 

administrativa de · c~rácit~~ l~dlvld~al,1;: sÓlo p~dría ser modificada por TFJFyA 

mediante Juicio inlcla~o- P~c1a'Pfop:1~-ª~~odd~d.: ·•·· 
Por ofra part~:f:~Jri,ci:~e~~dc?o~~~r\tar del breve análisis de las garantías de 

audiencia y legalida~d:{~e f~~;rn~~ p¡rt~ ·de la llamada garantía de seguridad jurídica, 
.' ..... ·. ·.\ :<-/';,1'~ ... -Y.;:}«;·.':.:,:'L.·.,_;;~.~·~-;;::.:' .- .· 

tienden fundamentalmente·a.dar certeza jurídica al particular frente a los actos de 

autoridai E~ p'o<~llo'.,~u~· ¿ni~ los actos de molestia y de privación se establecen 

ciertos límltes,y directrices a los que debe sujetarse la autoridad en su actuar, lo 

cual busc~ prl~c1pk1r\;ente el no causar perjuicios al individuo y cuando es necesario 

en buscadel bien común. se debe procurar causar el mínimo de molestias. 

No obstante la disposición contenida en el párrafo noveno del artículo 43 de la 

Ley AdÚanera le otorga a la autoridad una prerrogativa que le permite causarle al 

particular actos de molestia posteriores a una revisión que le fue favorable, y que 

por tanto le es lesiva cuando se determina que la primer clasificación fue errónea, 

por lo que se le establecerán diferencias y se Impondrá la multa correspondiente. 

De ahí, que cuando analizamos la modificación de las resoluciones definitivas 

favorables al particular indicamos que tiene un límite, y que es por tanto inadmisible 

en virtud de que el acto original· ha engendrado derechos adquiridos o derechos 

patrimoniales. 

Esto es así, , porqu~ :~¡ primer reconocimiento se efectúa por autoridad 

aduanera competente; donde tuvo la oportunidad de analizar el pedimento, la 

mercancíayl~sdocu.íllentos anexos, y si ésta deja pasar Ja mercancía sin detectar 

lrregularidad¡:¡s, y~ei~tá/atiflcando el contenido del pedimento y además lo reitera. 

Por lo tjú~~cio-~"'¡;ó~Y~rloridad la autoridad modifica el acto le ocasiona al particular 

una molestia,<; aúnado a que según estudiamos en temas anteriores, las 

resciluclon~~ administrativas tienen la presunción de legalidad, entendiéndose que 

son actOs válidos y eficaces, por lo que la autoridad no puede arbitrariamente 

atribuirle a su primer acto el carácter de lesivo al erario público y contrario a las 

disposiciones jurídicas. 
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Ahora bien, como Jos ordenamientos jurídicos deben interpretarse de manera 

conjunta y armónica para desentrañar el sentido que el legislador quiso dar a la 

actuación de la autoridad aduanera, y estableciendo como premisa fundamental que 

Ja función de Ja aduana no es principalmente la recaudación de Impuestos, sino el 

control sobre Ja entrada y salida de mercancías a territorio nacional; Juego entonces, 

debemos atendér que Ja Ji:revocabilldad de las resoluc,Jone:;¡ fiscales está fundada en 

que Ja révócaclón c,ausa; perjuicio a ic;s particulares;~ J~_-q~e se;; refu'erza c~n Ja 

pr~sun~l~,~rd,:~::.1~.~~~i~~{:~.~.·,~~;:.~e~.~-? ;1,~~.~~ctfr·.~~·~.~i~t~[l~~~,.{~~~~'io:.ci~~· ~.C>: es -' 
admislble .. que··7n .la m~terl~ adu¡;¡neraseesté ,Privan.do f1 Ias r~s~Ju~i~nes favorables 

~~1:~f ~~r.;,~~~~~~~~~{~t~~~~~f~~~1:~~~~~ 
. de sus propios actoséause. Una aféctaclón en la esfera Juíidlca'dé1 particular. 

· En e~te pu'n'to podemos llegar a una primer conclusión cié que el principio de 

seguridad ¡~'ridi~a cons~grado en Jos artículos 14 y 16 co~~titJéiÓ~ales ~e ve violado 

al existir u'n ~amblo de criterio por parte de Ja autoridad aduan~ra·?: 
,-, . -:.1~~r,,-~~:', 

En ese orden de Ideas, el acto de molestia al que nos hemos venido refiriendo 

contraviene la garantía de legalidad, la cual exige que todo acto de autoridad debe 

estar debidamente fundado y motivado. En el presente caso, una vez realizado el 

reconocimiento aduanero, Ja mercancía en cuestión le es entregada al particular 

importador, debe entenderse que la clasificación autorizada por el vista aduanal ha 

sido correcta, apegándose a los diversos ordenamientos en la materia, por lo que 

un segundo acto de autoridad que pretende modificar el resultado del primer 

raconoclmlento, implícitamente estaría reconociendo la ilegalidad del primer acto. 

De esta manera, el segundo acto emitido por la autoridad fue dictado en 

contravención a las garantías de audiencia y legalidad, en virtud de que no se siguió 

un juicio ante el tribunal competente, es decir, ante el TFJFyA. 

No hay que pasar por alto que conforme al artículo 43, párrafo noveno de la 

Ley Aduanera se establece que el reconocimiento aduanero y el segundo 
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reconocimiento no' limitan e las facultades de comprobación de las autoridades 

aduaneras: sin ~111b~~9~. s1gG1endo ios lineamientos generales para 1as resoluciones 

administrativas favorables y para evitar la transgresión a la garantía de seguridad 

jurídica; se deb~''.í1e8~r ~ la conclusión válida de que la autoridad aduanera o 

hacendaría n~ pJeden re~ocar las resoluciones favorables al particular emitidas en 

el reconocimiento. aduanero, sino sólo a través de su modificación por parte del 

TFJFyA mediante juicio iniciado por la autoridad cuando se considere que se causa 

un perjuicio al erario público. 

Por otra parte, atendiendo a la interpretación en conjunto de lalegislación en 

materia aduanera, se desprende que las resoluciones derivadas del reconocimiento 

aduanero, si se dictaron en contravención a las.dl~:P~'ii~lones legélles y el parti~ular 
-e:.-·-,,_, : · .. - . ;. ' ' 

no hubiese interpuesto medios de defensa en confra de 1a·resoluclón, hubieren 
' - ,·' \•-: .,_ ... ·" ... ' 

transcurrido los plazos para la presentación de éstos·y.nohava prescrito el crédito 

fiscal, el superior de la autoridad emisora del acto p~drá Ó'l?~ifí#,ar· I~ resolución por 

una sola vez y en beneficio del particular, según lo vimos párrafos arriba, ·-:--.- ,,·,. 

Cuando la resolución derivada del reconocirnlehto adu~nero. le es· lesiva al 

particular, para buscar su revocación éste debe agotarlos'ITl~dlos de defensa que 

estudiamos en el capítulo anterior y la ley no le >6t~i9a I~ o~ortunidad de que se 

autocorrija, ya sea declarando bajo otra clasificación arancelaria o sobre otro valor 

de la mercancía, pues aun cuando todavía no se le causa un agravio al erario 

público si existe un error en el pedimento, la aduana procede a fincar diferencias 

contributivas y sanciones; sin embargo, tal como lo dispone la Ley Aduanera 

vigente, si Ja aduana no realizó correctamente el reconocimiento aduanero, sí se le 

otorga la prerrogativa de que pueda modificar esa resolución de manera arbitraria, 

Jo que sin duda le genera un perjuicio al particular sin que se agote una instancia. 

Finalmente, los reconocimientos aduanales practicados con motivo de 

operaciones de comercio exterior por los vistas aduanales, constituyen resoluciones 

favorables al particular y que, por ende, para modificarlas o revocarlas la autoridad 

fiscal debe acudir al juicio de nulidad ante el TFJFyA. 
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Insistimos en que la' facultad , de revocar administrativamente una resolución 

debe limitarse únlcaíl-i'ent!i'l'í'1as que no son favorables a los particulares, ya que 

ésta es la única fo:rm~'~? 'que sé puede regular Ja conducta de las autoridades y no 

permitir la ¿rbltr~[i~dic:i,·.;~u~s ~I otorgar todas las prerrogativas al Fisco Federal 

para revo'car. yúci;JO'íleí,'aC:tC>s de autoridad sin ningún sentido que, por estar 

encamln~cla~·;·:a'j~Ót?~~~/tacultades a las autoridades para actuar contra , los 

gobernado.s;:~~~::~~~~~'tk~.·.la~ garantías aludidas, máxime que causa un perjuicio 

sobre· actos'.qUe ·~ua':''misma· autorizó y emitió, con la respectiva presunción de 
. : ·, :· .. :{·,:"'1'·p,~: .,>-.:. 1 .. 

legalidad. .: .!J;. 
~' / ,:. :·~,:::: ·, 

El anterior criterio se explica, porque en materia administrativa o fiscal, en un 

principio los recurso~;tu~Í~ron como fin proteger los derechosde los particulares, 

criterio que ha sido sustituido por una cOncépción ¿o~ial en la que, sin desatenderse 

de los intereses particulares, se tiene presenté·c~mo objetivo principal "el asegurar 

la juricidad de la acción administrativa y con ~il~ e.l.interés de la adrninistración que 

surge de las mismas normas jurídicas que regulan su actuación". De ahí que deban 

interpretarse las normas juridicas de manera . tal que tengan los particulares la 

oportunidad efectiva de concurrir, a través ·del cuestionamiento de los actos 

administrativos vía la interposición de los medios de impugnación, en el control 

administrativo, concurriendo así no sólo a la defensa de sus derechos o Intereses, 

sino también, y en forma principal, a garantizar la legitimidad administrativa; pues de 

lo contrario, implicaría obrar contra esa legitimidad de la administración. 

En ese tenor, el reconocimiento aduanero constituye una resolución 

administrativa que le puede ser favorable al particular, y atendiendo a la regla 

general establecida en el artículo 36 del CFF, una vez que la autoridad ha emitido el 

acto favorable y éste ha producido efectos al dejar pasar las mercancías, su autor 

ya no puede disponer en forma ilimitada del mismo, por una exigencia superior del 

estatus jurídico que es la seguridad de las resoluciones jurídicas favorables al 

particular, y por consecuencia los actos que la engendran. 
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En este sentido resuelve el Segundo Tribunal Colegiado del Sexto Circuito, 

Octava Época, en la tesis visible en el Semanario Judicial de la Federación, tomo 

IX, marzo de 1992, página 284, que a la letra establece: 

"RECONOCIMIENTO ADUANERO, SU RESULTADO CONSTITUYE UNA RESOLUCION 
FAVORABLE AL PARTICULAR. Si en términos de los artículos 29 y 34 de la Ley 
Aduanera vigente en el año de mil novecientos ochenta y cinco, la autoridad aduanera 
realizó el reconocimiento aduanero, sin formular objeción alguna y cobró el impuesto 
correspondiente, entregando las mercancías importadas, es claro que admitió que se 
encontraban satisfechos los requisitos legales de la importación, por lo que en esas 
condiciones, es evidente que la autoridad hacendaría en tal hipótesis emitió una 
resolución favorable al particular, resolución que de conformidad con el artículo 36 del 
Código Fiscal de la Federación, no puede ser revocada o modificada por si y ante sí por la 
autoridad administrativa, sino que su revocación o modificación debe ser materia de un juicio 
de nulidad que promueva la autoridad ante el Tribunal Fiscal de la Federación." 
SEGUNDO TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 
Amparo directo 351/91. Esquim, S.A. de C.V. 4 de septiembre de 1991. Unanimidad de 
votos. Ponente: José Galván Rojas. Secretario: Armando Cortés Galván." 

SI bien es cierto, se trata de una tesis sustentada en la Ley Aduanera vigente 

en 1985, también lo es, que el tratamiento que le da al reconocimiento aduanero es 

el correcto, toda vez que la autoridad al entregar las mercancías Importadas, sin 

realizar objeción alguna cobró el impuesto correspondiente, es obvio que admitió 

que se encontraba.n satisfechos los requisitos legales de la importación, por lo tanto 

emitió una resolución fa_vorable, misma que sólo puede ser revocada en términos de 

lo dispuesto en el artículo 36 del CFF. 

Por lo anteriormente expuesto resulta conveniente la eliminación del párrafo 

noveno del artículo en estudio, pues si bien la norma se encuentra investida de 

legalidad, esto no garantiza su constitucionalidad. Con ello se regresaría al 

tratamiento anterior en esa materia, por lo cual la autoridad hacendaría no estaría 

facultada para proceder arbitraria ni caprichosamente, pues se establecería el 

medio Idóneo para que los gobernados estén protegidos contra los abusos del 

Poder Público. 

Esto se justifica, en virtud de que es claro que la existencia de un cambio de 

criterio perjudica a los gobernados por ser arbitrario, ya que se deja establecido que 
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el principio de · .. seguridad jurídica consagrado en los artículos 14 y 16 

constitucionales se ve violado al existir Un cambio. de criterio por parte de la 

autoridad aduanera. 

En esta medida, podemos hacer la Interrogante en ei sentÍdo de cómo se 

colma la garantía de audiencia en el derecho adua~~ro,',y'sf:,hasta se estaría 
_, .. · . ::; __ .... , •:> :-0.:~:/'··T·::.:;::··.:,>"~.'./J!,:·: 

contraviniendo ésta, ya que si bien es cierto que por.regla'general, la audiencia 

debe ser previa a la emisión del acto afeé:tator1ok;~~1biéh.lo·es que operan 

excepciones, en donde quedan comprendl~o~{'~l)Ir~~:'a'fr~~(casos, los que 

determinan cargas probatorias o imponen multas,.iesto se'Jústifica por el hecho de 

que éstas se destinan a la atención de los~~·~¡(;~-'~b~iÍ~C>s,\le ahí que no sea 

permisible que haya demora en su fijació~, c6~6Xi~;(a'' sL'cie manera previa se 

llamara al causante; empero, se insiste; la'ga~~~t'i~;:~J~~~:~~lrTlada si la ley que dé 

fundamento, establece un procedlmienÍo:~ai~'.q'¿~f~l'.¡~fectado pueda impugnar Ja 
'' .. , . '· . · 'f'.:f¿:'!.'.~:•;T -· · ;·,; ·. 

imposición de sanciones a su cargo.: ' ·,, ' ,. ' ,, ,, · '· · · 

Ahora bien, debernos remontarnos tanto a·ia definición del derecho aduanero 

como a su finalidad. En el capítulo primero del presente trabajo entre otras 

situaciones señalé que existen dos vertientes para definir al derecho aduanero, y 

que una de ellas, y que en mi opinión parece la más completa, se desliga a lo 

aduanero de lo fiscal, hablando de una autonomía de éste, y que en una primera 

aproximación al sistema aduanero podemos decir que se trata de un conjunto de 

normas jurídicas que tienen tres objetivos principales: a) controlar el tráfico 

internacional de las mercancías; b) aplicar de restricciones directas e indirectas a 

ese tráfico de mercancías, y c) percibir los tributos sobre ese tráfico. 

En tal virtud, observando los objetivos del derecho aduanero, y toda vez que el 

principal es el de controlar el tráfico internacional de las mercancías, aunado a que 

la adúana es la institución encargada de controlar dicho tráfico; luego entonces, la 

garantía de audiencia debe ser previa, dándole la oportunidad a los particulares de 

exponer sus defensas, ya que como anteriormente expuse, la excepción a ésta es 

en materia Impositiva, y al ser la percepción de los tributos sobre ese tráfico una 

c:aracterística secundaria, ha de estarse a la regla general y no a la excepción. 
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Aunado a lo anterior, es.de f>uma importancia mencionar que el artículo 46 de 

la Ley Aduanera . establece: que- cuando las autoridades aduaneras tengan 

conocimiento de cualquie/i~régularidad con moilvo de la revisión de los documentos 

presentados para'el,~~spa~hod~ ·las mercancías, del reconocimiento aduanero o 

del segundo reconocimiento, se hará constar en acta circunstanciada que para el 

efecto se levante. · 
- . . - ( .. 

Es decir', que Únicamente cuando las autoridades detecten de los documentos . . . 
presentados en el reconocimiento aduanero o del segundo reconocimiento 

irregularidades levantarán un acta circunstanciada; luego entonces, y toda vez que 

la Ley Aduanera debe interpretarse en su conjunto, si las autoridades no encuentran 

irregularidades no están obligadas al levantamiento de un acta circunstanciada. 

Por lo tanto, debe estimarse que con esta actitud la autoridad está aceptando 

que lo declarado por el particular concuerda con la mercancía importada_ () . 

exportada, ya que de otra manera, no se explicaría el cobro. de un déterrnlnaclo. 

impuesto, y por ende estaríamos frente a una resolución favor~ble_al: paMbul~r. cuya 

resolución solamente puede modificarse o revo~arse a través dJ u~ Íui~1~-d~--~ulid~d 
que promueva la autoridad ante el TFJFyA. Por ello, debe reformarse er artículo 43 

de la Ley Aduanera, eliminando el párrafo noveno. 

Asimismo, el Tercer Tribunal Colegiado del Sexto Circuito adoptó este criterio, 

en virtud de que en la tesis visible en el Semanario Judicial de la Federación, lomo 

VI, segunda parte -1, julio a diciembre de 1990, página 253, establece lo siguiente: 

"RECONOCIMIENTO ADUANERO. SI DURANTE ESTE, EL VISTA ADUANAL 
HOMOLOGA EL PEDIMENTO, TAL ACTUACION ES UNA RESOLUCION FAVORABLE 
QUE SOLO PUEDE SER MODIFICADA POR EL TRIBUNAL FISCAL DE LA 
FEDERACION. El reconocimiento aduanero o aloro es un acto de acertamiento tributario, es 
decir, es el acto por el que se determinan los impuestos que causan las mercancias objeto 
del despacho aduanero. Por lo lar.to, y de conformidad con el artículo 29 de la Ley 
Aduanera, vigente hasta el año de mil novecientos ochenta y nueve, se concluye que dicho 
reconocimiento tiene como fin, el que la autoridad hacendaría, ejerciendo sus facultades de 
comprobación, a través de un vista aduana!, establezca si lo declarado por el particular y su 
agente nduanal en el pedimento, concuerda fehacientemente con la mercancía objeto de la 
importación o exportación y de!erminar los impuestos correspondientes. En consecuencia, si 
la autoridad hacendaría en ese reconocimiento, no formula objeción alguna y entrega la 
mercancía, puesto que cobra los impuestos, debe estimarsa que con esta actitud está 
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aceptando que lo declarado por el particular concuerda con la mercancía importada o 
exportada, ya que de otra manera, no se explicaría el cobro de un determinado impuesto. En 
estas circunstancias, es evidente que la autoridad hacendaría en tal hipótesis emite una 
resolución favorable al particular, misma que para que pueda ser modificada o nulificada, 
previamente debe ser materia de un juicio de nulidad que promueve la autoridad que así 
pretenda ante el Tribunal Fiscal de Ja Federación." 
TERCER TRIBUNAL COLEGIADO DEL SEXTO CIRCUITO. 
Amparo directo 216/90. Rodoifo Támez Berna! y Pinturas Auroiín, S. A. de C. V. 3 de julio de 
1990. Unanimidad de votos. Ponente: Jaime Manuel Marroquín Zaleta. Secretario: José de 
Jesús Echegaray Cab~era. 

En este sentido, al modificarse el párrafo noveno del artículo 43 de la Ley 

Aduanera, se estaría dando el tratamiento adecuado, y ante una , resolución 

favorable al particular el único medio para que la autoridad la revocara o modificara 

sería el juicio de nulidad promovido ante el TFJFyA. 

En consecuencia, propongo la modificación del párrafo noveno del artículo en 

estudio para quedar de la siguiente manera: 

"Artículo 43. Elaborado el pedimento y efectuado el pago de las contribuciones y 
cuotas compensatorias determinadas por el interesado, se presentarán las 
mercancías con el pedimento ante la autoridad aduanera y se activará el 
mecanismo de selección automatizado que determinará si debe practicarse el 
reconocimiento aduanero de las mismas. En caso afirmativo, la autoridad 
aduanera efectuará el reconocimiento ante quien presente las mercancías en el 
recinto fiscal. Concluido el reconocirniento, se deberá activar nuevamente el 
mecanismo de selección automatizado, que determinará si las mercancías se 
sujetarán a un segundo reconocimiento. 

El reconocimiento aduanero y el segundo reconocimiento cuando es 
favorable al particular, para ser modificado se deberá estar a lo previsto en el 
artfculo 36 del Código Fiscal de la Federación. 
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CONCLUSIONES 

PRIMERA. El Derecho Aduanero es el conjunto de normas jurídicas que tienen tres 

objetivos principales: controlar del tráfico internacional de las mercancías; 

aplicación de restricciones directas e indirectas a ese tráfico de mercancías 

y la percepción de tributos sobre ese tráfico. 

En este tenor, Ja existencia de las aduanas y de 'U'n. d,erechci'_aduaneroes 

más evidente en las culturas constituidas complejamente/esdeCl~c6n una 

organización social y poder politico. <·~(E(·.,;>;; ';?-t \ ••••·.·,; 
-- .;~ ,. '.'{ <·.:: '.,~: '. ::',¡,:>'" - , . -~:'.,: ·: 

'., ,:· ,;;~~:·~}/:".· ~(\~·;·:".: .. :. 

SEGUNDA. La aduana es un órgano perteneciente a la adminl~traciÓn'plíblica que 

tiene como función principal controlar el tráfico ir;¡~·~~ilcící~~i\i~'·ni~icancfas, 
. ' :·_ ., ... , ........ , ........ ' 

al aplicar la legislación relativa a la iillp6rtaCióri': y: él' la. exportación, 

determinando los regímenes y modaÚdades'.:~·;c¡ué. se sujetan las 

mercancías al ser introducidas a un ter~Ítorio; ad.uaner~ cobrando los 

impuestos a ese tráfico y haciendo eí~~tiv~s ., las prohibiciones y 

restricciones a la importación y a la exportación. 

Dicho de otra forma, la Aduana es la institución que se encarga de controlar 

el tráfico lnternaclcinal de mercancías, percibiendo los tributos derivados de 

las operaciones .de comercio exterior o· prohibiendo la entrada o salida de 

mercancfas·a1 o del territorio aduanero. 

TERCERA. Por otra parte, Jos aranceles son por un lado las cuotas de las tarifas de 

los impuestos generales de exportación e importac;ión; y por el otro, una 

forma de control económico sobre la importación o exportación de las 

mercanr.:ías. 
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~-

Por tanto, podemos decir, que el arancel cumple dos funciones, tanto de 

control económlcoa1 comerciO ext~rior, ~om¡; u~~ fo·r~a de contribución al 

gasto público. ,. 

'. . '·- ·:.. . 

CUARTA. El Derechó Aduanero tiene su fundamento constiÍuclonal en los artículos 

31, 73 tracclóf1 VII, 117>11a y 131>EI as;ecto legal se regula por la Ley 
,._,·'.··'·::· 

Aduanera. .·.·~ 

La aplicación de e~~~~í~?i.·,b~~Íca'rriente recae en el SAT, al cual se 
encuentran adáCfruaS ·1as···aduan·as> ,,._,\ ·:···: 

' ....... :,;,:: ,, ?\ .. ,, .. 
'·:~;r ,\~" .' ' 

QUINTA. La Ley Adúanerél'ésté!Biebe' los'distintos regímenes aduaneros a que se 
,.,, .. ·.o ... ·-·,···.",•'•". •.·• 

pueden destinar_.las '.mercancías de comercio exterior. Los regímenes 

aduaneros ~on ¡;¿ m'~d~JÍd~d~s ~n que pueden ser Importadas y exportadas 

las mercancías;<ciec'ac'~erdo con . el destino que se les quiera dar, 

cumpliendo con la~ reg~i~6iones propias de cada uno. 

SEXTA. En la importación y exportación de mercancias necesariamente debe 

cumplirse con una serie de formalidades de acuerdo con los lineamientos 

establecidos por la normatlvidad en materia aduanera, para que las 

mercancías queden a la libre disposición del interesado y poder destinarlas 

bajo algún tipo de régimen aduanero. 

SÉPTIMA. Las formalidades que. conforman el despacho aduanero deben seguir 

una secuencia lógica dÚrante el proceso de importación y exportación. Las 

fases a seguir 'son:· a) la declaración; b) liquidación de impuestos; c) 

comprobación; d) verificación o reconocimiento y e) retiro de las 

mercancías. 
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OCTAVA. El reconocimiento o también llamado verificación consiste en la 

determinación de la naturaleza arancelaria de las mercancías por parte de 

Ja autoridad aduanera ·estableciendo su peso, medidas, valor, lugar de 

procedenciá y origen de las mercancías para verificar que el particular 

cumple con los requisitos del régimen aduanero al que pretende someterse, 

y básica.man.te que la clasificación arancelaria y el valor declarado son 

correctos. 

NOVENA. El reconocimiento aduanero tiene como consecuencias el retiro de las 

mercancías al no detectar la autoridad aduanera irregularidades, o bien, el 

embargo precautorio de las mercancías con el inicio del Procedimiento 

Administrativo en Materia Aduanera (PAMA). 

DÉCIMA. El PAMA se define como el conjunto de actos previstos en la Ley 

Aduanera que tienen por finalidad determinar las contribuciones omitidas 

por los particulares, y en su caso, establecer e imponer las sanciones que 

procedan en materia de comercio exterior. Éste se puede iniciar con motivo 

de los siguientes actos: a) del reconocimiento aduanero; b) del segundo 

reconocimiento; c) de la verificación de mercancías en transporte o por el 

ejercicio de las facultades de comprobación. 

UNDÉCIMA. Por otra parte, las garantías individuales son los límites y obligaciones 

que tiene toda actuación del Estado frente a los particulares. Por Jo tanto, 

mediante éstas, el Estado se obliga a proporcionar los medios de defensa 

adecuados a los particulares, en caso de que alguno de sus órganos viole 

una de sus garantías. 
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Las garantías de seguridad jurídica previstas en los artículos 14 y 16 

constitucionales, tienen por objeto asegurar que cualquier afectación a los 

particulares sea lícita, esto es, que las autoridades cl!mPl.an con los 

requisitos mínimos establecidos en la Constitución. 

,., .:(:-.:,..' 
DUODÉCIMA. El artículo 14 constitucional, tutela . entre ·· ot~as,>.ía' garantía de 

audiencia, y que si bien es cierto, la audiencia debe se;.·1:>~~~!ª a: J~ ~misión 
del acto afectatorio, también lo es que operan. excépC:1ó~eS,'a.,dicha norma, 

en razón de la naturaleza del acto de molestia; súpi.iestos en IÓs:que Ja 
e, • ' ~\, -

garantía en cuestión se colma si el interesado !len~ opó~llnidad de realizar 

sus defensas con posterioridad a la emisión dél acic/~ombatido:\ .. 
',_ - .... ,, -· . 

DÉCIMATERCERA. Con Ja finalidad de que las autorid~des n~se e~trallmiten en 

sus facultades, y no se vea afectada la esfera jurídica del visitado, éstas 

deben cubrir con una serie de requisitos en todo acto de molestia, los cuales 

son: constar en mandamiento escrito; ser emitido por autoridad competente; 

y estar debidamente fundado y motivado. 

DÉCIMACUARTA. En este contexto, el párrafo primero del artículo 36 del CFF 

establece la garantía de que las. resoluciones individuales favorables al 

particular únicamente podrán ser mó'cimcadas por la autoridad que las emite 

promoviendo juicio de nulidad ante el TFJFyA. Esto quiere decir que la 

irrevocabilidad de las resoluciones fiscales favorables a los particulares, 

está fundada en que la revocación les causa perjuicio. 

DÉCIMAQUINTA. Ahora bien, el párrafo noveno del artículo 43 de la Ley Aduanera, 

dispone que el reconocimiento aduanero no limita las facultades de 

comprobación de la autoridad y expresamente excluye en estos casos la 

aplicación del artículo 36 del CFF. Es decir, de manera fundamental dispone 

que cuando la autoridad aduanera al momento del despacho no objeta el 

valor de las mercancías, documentos o información que sirven de base para 
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determinarlo, -_~o -- se entiende e, que -ha aceptado tácitamente el valor 

declarado o que exi~te resol~~lónf~~or~ble al particular. 

DÉCIMASEXTA. En efecto, Ja~itbrÚ~ci~duanera resuelve que el valor declarado o 
... '' -· . •,,,_ . ,~· ... 

bien la claslflcaclóÍl 'aí.anc'Eilarili son correctos, pues precisamente el 

personal de la aduan_~;(~i~taaduanal) debe constatar esos datos, e Incluso 

se puede levaritar'. ·ef;/a~ta de muestreo de mercancías de difícil 

identificación, sin 01'~íci~Pque el pedimento se presenta con una serle de 

documentos que -permiten corroborar los datos declarados. Mas aún las 

mercancías pudieron' ser objeto de un segundo reconocimiento por parte de 

los dictaminadores aduaneros, y aunque no tienen el carácter de autoridad 

pueden determinar que el valor declarado o bien la clasificación arancelaria 

son erróneas, lo que traería como consecuencia que Ja aduana esté!blezca 

las diferencias e Imponga las multas correspondientes.· 

DÉCIMASEPTIMA. Por su parte, los artículos 150 y >155 de;Í~ ,[Eiy Ad~anera 
.- -••._·-, :" ,;;---; ·c:j•'·'- ,;¡.~ - '·:, ·, ' ' 

establecen que el personal de la SHCP al veriflcarcJai(,rnercané:ías en 

transporte o en la práctica de una visita d~~icij11'~;1~. ~~~ede objetar la 

clasificación arancelaria de las mercancías 6,elvaíor'cieciarac:ló, IÓ que trae 

consigo el inicio del PAMA y el embargo precautorÍ~ d~ la~ merca~clas. -

DÉCIMAOCTAVA. Al respecto el Tercer Tribunal Colegiado en Materia 

Administrativa del Primer Circuito, resolvió que el reconocimiento de las 

mercancías cuando no se detectan diferencias contributivas y sanciones, 

constituye una resolución favorable para el particular, puesto que el vista 

aduana! se entiende un experto en la materia y, por lo tanto, si la mercancía 

le es entregada al importador, debe entenderse que la clasificación revisada 

por éste ha sido correcta y ratifica el contenido del pedimento presentado 

por el importador, sin embargo ese criterio no se aplica actualmente por la 
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existencia de la disposición contenida en el párrafo noveno del articulo 43 

de la Ley Aduanera. 

DÉCIMANOVENA. Luego entonces, .tenemos·,que siguiendo .la regla general 

contenida en el artículo 36 del CFf=. si ~I 'reconocimiento aduanero favorable 

al particular constituye una r~~o1u61ón'adrnÍnl~trativa .de carácter Individual, 

sólo podría ser modificada• ~or~f TFJFyA'iTi~dÍante juicio Iniciado por la 
•' .·~. :·:··,. ·,·.'~\·· :-· 

propia autoridad. ; .... : . ;}/ ,: . , , ;;Y , . 
Esto es así, toda vez' que a'nte''ios actos de'm~lestiay de privación se 

establecen ciertos Hrnites ~ cii~~~trl~~~ i1d~~~:~¿ debe, sujetarse la autoridad 

en su actuar, i~ '~u~1(b,J~~~/p?i~cÍp~~l~~~:t~f·:~/'.'n<:l';causar perjuicios al 

individuo y cuando es'necésáHó en bl.JsCa:delbieíl'común, se debe procurar 

causar el mínimo de rlloi~sti~s:.; ·'i/ <) ' , . ,,, · .•• < · ·: · 
• ,.::, -:. ·'· - ,;.'··J. < 

-·-s·• - :>-. c.-,"· .. ,,._. ·, '-.'·.··-":>.~~:,,.·-
_·:·;{. :::-,:_,.;_-;> . '' :-:}·;·· .·· •.. ·.· 

VIGÉSIMA. No obstante lo ante~ior,·I~ 'éJ1~p()sicÍÓr1~6onte~ida en ~I párrafo noveno 
del artículo 43 de la Ley A'ctu'inei~·1e •dt~P9~ ~·la ~t·tórldad,una prerrogativa 

• •, _::• •~-•jo,• •; :·>·:,.• ·:-~ ~-; :~ ·.::_.; .. :/:.·.:_:-,.,o'• ,;:~:-5! ~-:·;_::_¡-:;_::._~)~ -::,;:;;_;•\:;1.:,•,. ' ' ,' 
que le permite causarie·al·parti~ular;actos·.de;n.i_olestia posteriores a una 

revisión que 1e fue favoráb1~: y'. qJe''por tanto 16 es 1esiva cuando se 

determina que la primer ciaslficáción fue errónea, por lo que se le 

establecerán diferencias y se impondrá la multa correspondiente. 

VIGÉSIMAPRIMERA. Cabe señalar que los ordenamientos jurídicos deben 

interpretarse de manera conjunta y armónica para desentrañar el sentido 

que el legislador quiso dar a la actuación de la autoridad aduanera. 

Por ello, estableciendo como premisa fundamental que la función de la 

aduana no es principalmente la recaudación de impuestos, sino el control 

sobre la entrada y salida de mercancías a territorio nacional; luego 

entonces, debemos atender que la irrevocabilidad de las resoluciones 

fiscales está fundada en que la revocación causa perjuicio a los particulares, 
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lo que se refuerza con la presunción de legalidad de que gozan los actos de 

autoridad, por lo que no es admisible que en la materia aduanera se esté 

privando a las resoluciones favorables de ese principio de irrevocabilidad, y 

en cierta medida se flexibilice la presunción de legalidad. 

VIGÉSIMASEGUNDA. De esta manera resulta, que al flexibilizarse la presunción de 

legalidad, y al privarse a las resoluciones favorables al particular del 

principio de irrevocabilidad, la actuación de la autoridad se opone al espíritu 

de la garantía de seguridad jurídica contenida en los artículos 14 y 16 

constitucionales al no dar certidumbre jurídica al individuo y permitir que 

ésta en uso arbitrario de sus facultades y en contra de sus propios actos 

cause una afectación en la esfera jurídica del particular. 

VIGÉSIMATERCERA. De acuerdo con lo anterior, tenemos que el acto de molestia 

al que nos hemos venido refiriendo contraviene la garantía de legalidad, la 

cual exige que todo acto de autoridad debe estar debidamente fundado y 

motivado; esto es así, ya que una vez realizado el reconocimiento 

aduanero, y entregada la mercancía al particular importador, debe 

entenderse que la clasificación autorizada por el vista aduana! ha sido 

correcta, apegándose a los diversos ordenamientos en la materia, por lo 

que un segundo acto de autoridad que pretende modificar el resultado del 

primer reconocimiento, implícitamente estaría reconociendo la ilegalidad del 

primer acto. 

VIGÉSIMACUARTA. Así tenemos que el reconocimiento aduanero al constituir una 

resolución administrativa que le puede ser favorable al particular, y 

atendiendo a la regla general establecida en el artículo 36 CFF, y una vez 

que se ha emitido el acto favorable y éste ha producido efectos al dejar 

pasar las mercancías, su autor ya no puede disponer en forma ilimitada del 

mismo, por una exigencia superior del estatus jurídico que es la seguridad 
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de la resoluciones jurídicas favorables al particular; y por consecuencia los · 

actos que la engendran. 

VIGÉSIMAQUINTA. En conse¿Le~~l~.propongo la modificación del párrafo noveno 

del artículo en estudi~·.'·p.~es·;(bi~n la .norma se encuentra Investida de 

legalidad, esto no ga¡antiz~ ~ü constiiuciónalidad; regresando con ello al 

tratamiento que . knieriorrnente ; se : leJdaba;· por lo cual la autoridad 

hacondarla ~o estarf~ f~bultadapélraproceder arbitrarla ni caprichosamente, 

pues se estableC:errari·:¡~~:rriedids .. aci~~~acids para que los gobernados 

estén protegid~s c~~t~k 16'5 abhs~l> deÍ Poder Público, pues no debemos 

olvidar qJe~la'~~h~ia .. y'f~ i~stlCia d~ben coincidir en nuestro sistema 

jurídico. Par~ ello eÍ párrafo noveno deberá quedar de la siguiente manera: 

"Artículo 43. Elaborado el pedimento y efectuado el pago de las 
contribuciones y cuotas compensatorias determinadas por el 
interesado, se presentarán las mercancías con el pedimento ante la 
autoridad aduanera y se activará el mecanismo de selección 
automatizado que determinará si debe practicarse el reconocimiento 
aduanero de las mismas. En caso afirmativo, la autoridad aduanera 
efectuará el reconocimiento ante quien presente las mercancías en el 
recinto fiscal. Concluido el reconocimiento, se deberá activar 
nuevamente el mecanismo de selección automatizado, que 
determinará si las mercancías se sujetarán a un segundo 
reconocimiento. 

El reconocimiento aduanero y el segundo reconocimiento 
cuando es favorable al particular, para ser modificado se deberá 
estar a lo previsto en el artículo 36 del Código Fiscal de la 
Federación. 
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